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Węgierskie 
rojenia wojenne

Nieustający nacisk hitleryzmu na 
Austrję, skupienie zainteresowania po
lityki europejskiej dokoła spraw 
państw naddunajskich wzmogły ostat- 
niemi czasy na Węgrzech dążenia od
wetowe, których realizacja w pożąda
nym zakresie mogłaby nastąpić tylko 
drogą ponownej wojny europejskiej. 
Szanse ich omawia na łamach węgier
skiego dziennika pułkownik Ferenc.

Przewiduje on dwie koalicje: po 
jednej stronie staną Niemcy, ltalja, 
Bułgarja, Austrja i Węgry, dokoła 
drugiej skupi się Francja, Polska, Cze
chosłowacja, Rumunja, Jugoslawja. 
Autor zestawia siły sympatycznej mu 
koalicji, poczynając od Niemiec, któ
re, posiadając wspaniałą kadrę zawo
dową, mogą w ciągu kilku dni wysta
wić dwumiljonową armję, a po dwóch 
tygodniach jeszcze 2 miljony żołnie
rza, wyposażonego znakomicie w no
woczesną technikę. Lotnictwo cywil
ne zostanie natychmiast przystosowa
ne do celów wojennych, a czołgi i au
tomobile znajdą się również. Dalsze 
zaopatrzenie załatwi doskonale boga
ty przemysł niemiecki, przystosowany 
do produkcji wojennej. Itałja wysta
wi w mobilizacji również i miljony 
wojska ze wspaniałem lotnictwem bo- 
jowem na czele. Siły państw pomniej
szych Ferenc pomija.

Główne operacje zostaną skiero
wane przeciwko Czechosłowacji, Pol
sce i Jugosławji. Położenie pierwszej 
będzie trudne. Posiada ona duży pro
cent mniejszości narodowej, a zostanie 
wzięta w kleszcze z dwóch stron. Stra
tegiczna sytuacja Polski nie będzie 
lepsza, Niemcy zagrożą Pomorzu z 
trzech stron, pogotowie na wschodnich 
rubieżach musi być utrzymane, a łącz
ność operacyj wojennych z Francją 
jest bardzo utrudniona. Jugoslawja, 
przeciwko której wystąpi również Buł- 
garja-^ł-Albanja, zostanie skazana na 
katastrofę, a Rumunja będzie miała 
siły związane przez Węgry i Bułgarję. 
Sowiety zawarły wprawdzie z Polską 
pakt o nieagresji, ale pozostaje nieure
gulowana sprawa Besarabji, a więc 
możliwy mimo wszystko powód zatar
gu zbrojnego Sowietów z Rumunją. 
Francja w rachubach p. Ferenca za
absorbuje naturalnie znaczną część sił 
koalicji niemiecko-italskiej, będzie 
jednak wogóle walczyła biernie. Flo
ta włoska zahamuje przewóz francu
skich oddziałów kolonjalnych z Afry
ki do Europy, a połączone siły mor
skie Italji i Niemiec będą mogły wal
czyć z powodzeniem z flotą francuską.

Objaśniwszy w tak przekonywają
cy sposób sytuację polityczną i strate
giczną Europy, wnioskuje p. Ferenc z 
nieukrywanem zadowoleniem, że dni 
traktatów pokojowych z 1919 r. są po
liczone.

Horoskopy wojenne b. szefa sztabu 
armji węgierskiej, oparte na tak płyt
kiej analizie, nie mogą nie wywołać 
zdziwienia, Ferenc jest przecież fa
chowcem. Wyolbrzymia i jednej

Nowy pomysł Roosevelta
Prezydent Stanów Zjedn. proponuje państwom europejskim „próbne rozbrojenie" 

Prasa paryska o najnowszym projekcie amerykańskim
Paryż, 1 9. (PAT.) Jak donosi „L'A

gence économique et financière ', pre
zydent Roosevelt ma przedstawić pań
stwom europejskim projekt „próbnego 
rozbrojenia“. Norman Davis ma po
przeć ten projekt specjalnemi pismami 
prezydenta Stanów Zjednoczonych do 
premjerów: Daladiera, MacDonalda i 
Mussoliniego.

Według „Journal des Débats“ prób
ne rozbrojenie obliczone jest na okres 
trzech lat. przyczem przewidziana jest 
specjalna kontrola międzynarodowa. 
Państwa europejskie — zgodnie z pla
nem MacDonalda — miałyby się wy
rzec zbrojeń ofensywnych. Kombinacja 
planu francuskiego z planem MacDo
nalda — zdaniem pisma — działałaby 
niewątpliwie jako środek nasenny.

„La Liberté“ ostrzej jeszcze ocenia 
pomysł amerykański, twierdząc, że 
próbne rozbrojenie byłoby czemś mon- 
strualnem.

Paryż, 1. 9. (PAT.) Nawiązując do 
orędzia Roosevelta. wyrażającego na
dzieję. że Europa osiągnie na konferen
cji genewskiej drogę do rozbrojenia i 
pokoju, „L'Intransigeant“ ostrzega 
przed prowokacjami ze strony rządu 
Hitlera, które zmuszają Europę do 
czujności i przedsięwzięcia zawczasu 
środków obi oftnych wobec mobilizacji 
pangermanizmu. Pismo przypomina 
wywiad, udzielony mu przez prezyden
ta Roosevelta, który oświadczył, że 
gdyby był Francuzem, nie mógłby być 
spokojny. Wytworzyła się sytuacja — 
kontynuuje dziennik — w której słowa

strony ponad wszelkie możliwości si
ły i szanse kolalicji (domniemanej 
zresztą) niemiecko-italskiej, odmalo
wując jednocześnie w czarnych bar
wach sytuację polityczną i strategicz
ną jej przeciwników.

Niema wątpliwości, że nastawienie 
moralne Italji i polityka jej rządu na
brały charakteru zaczepnego. Obser
wujemy również w organizacji jej 
armji, a szczególniej w lotnictwie zde
cydowane tendencje ofensywne, ale 
jej udział czynny w przyszłej wojnie 
nie jest bynajmniej pewny. Zaspoko
jenie przez Francję pewnych aspiracyj 
terytorjalnych na terenie Afryki mo
że wpłynąć uspakajająco na istniejące 
rozdźwięki. Przypomnijmy sobie przy
łączenie się Italji do koalicji przeciw- 
niemieckiej w wojnie światowej. „An- 
schluss" Austrji przy obecnej sytuacji 
politycznej wydaje się również poboż- 
nem życzeniem, a bagatelizowanie Ju
gosławji nie wytrzymuje żadnej kryty
ki. Pamiętamy dobrze, z jakiem bo
haterstwem walczyła Serbja w wojnie 
światowej o swoją niepodległość, wie
my również, jak od tego czasu wzrosły 
jej siły i pogotowie wojenne. Co do 
neutralnego stanowiska Sowietów na 
bliższą przyszłość można być spokoj
nym, ich kłopoty na Dalekim Wscho
dzie wciąż narastają, położenie we
wnętrzne jest nadal poważne, a sto
sunek do Polski coraz poprawni ej szy. 
Spraw spornych, lub sprzecznych in
teresów niema, przeciwnie zwiększa 
się wzajemne skoordynowanie intere
sów.

Bardzo lekceważąco traktuje p. Fe
renc siły obronne Małej Ententy. A'

powyższe możnaby trawestować, zmie
niając jedynie wyraz „Francuz" na 
„Austrjak", „Polak", „Belg" itp. Niem
cy niepokoją bowiem wszystkich 
swych sąsiadów. Prawdą jest, że Eu-

Zgoda mocarstw na podwyższenie
stanu liczebnego armji austriackiej

Paryż, 1. 9. (PAT). Prasa poranna 
z zadowoleniem donosi, że zgoda Pary
ża, Londynu, Rzymu i Małej Ententy 
na podniesienie stanu liczebnego siły 
zbrojnej Austrji zdaje się nie ulegać 
wątpliwości. Żadna z klauzul trakta
tu Saint Germain — pisze .,Le Journal“ 
— nie zostanie naruszona, jeżeli stan 
liczebny armji austrjackiej podniesio
ny będzie z 20 000 do 30 000 ludzi jak 
tego żąda austrjacki minister wojny.

De Valera o ruchu faszystowskim w Irlandii
Londyn, 1. 9. (PAT ) „Daily He

rald" ogłasza wywiad z De Valerą. 
który na pytanie, jak ocenia ruch fa
szystowski generała O‘Duffy oświad
czył, że zdecydowany jest ochronić 
kraj przed niebezpieczeństwem orga
nizacji „niebieskich koszul“, która ja
ko złożona z b. żołnierzy, zorganizowa-

jednak państwa skonfederowane liczą 
mniejwięcej 3 miljony bagnetów, 50 
tys. kulomiotów, 8,5 tys. dział, 300 
czołgów i 200 aut pancernych. Całą 
produkcję materjału technicznego dla 
nich wykonywa Czechosłowacja, po
siadająca doskonale rozwinięty prze
mysł wojenny, np. zapotrzebowania, 
związane z walką powietrzną, zaspa
kajają 4 fabryki samolotów. Istnieje 
poza tem 5 fabryk motorów, 4 — ga
zów wojennych, 8 — masek przeciw
gazowych.

Płonne również są nadzieje węgier
skie na bierne zachowanie się Francji. 
Nie są one oparte na żadnych faktach, 
lub nawet minimalnych poszlakach. 
Naród francuski rozumie dobrze, że 
losy ostateczne jego granic zostaną 
rozegrane na brzegach Wisły. Na za
kończenie słów parę o Polsce. Wiemy 
wszyscy, że walka o Pomorze z od
wiecznym wrogiem nie będzie łatwa, 
ale przy obecnej konstelacji politycz
nej i strategicznej mamy wciąż duże 
szanse wygrania jej. Przygotowanie 
armji do czynnej obrony naszych ziem 
zachodnich wciąż trwa, a postawa ca
łego narodu w tej sprawie jest jednoli
ta. Węgry dążą oczywiście do rewizji 
traktatów pokojowych, które im wy
rządziły tak ciężkie szkody terytorjal- 
ne, ale nadzieje na porawę przykrej 
sytuacji, oparte na rojeniach politycz
no-strategicznych, rzeczowo zupełnie 
nieuzasadnionych, nie rozwiążą tej 
sprawy. Bałamucą tylko opinję pu
bliczną na Węgrzech.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
generał.

ropa pragnie pokoju. Wyjątek stanowi 
tylko jedno państwo — Niemcy, które 
prą do wojny i oczekują tylko rozbro
jenia innych państw, aby wojnę te 
wszcząć.

„Petit Parisien“ dodaje, że chodzi 
wyłącznie o utworzenie tymczasowej 
milicji ochotniczej, która miałaby 
dość siły, aby zapobiec wszelkim pró
bom wywołania puczu hitlerowskiego. 
Ze względu na trudną sytuację finan
sową Austrji. nowi rekruci zamiast 
przewidzianej służby 6-letniej, pozo
stawaliby w szeregach tylko 6 miesię
cy. Okres ten mógłby być przedłużony 
najwyżej do 1 roku.

na na sposób wojskowy i posługująca 
się hasłami, związanemi z dyktaturą 
oraz prowadząca propagandę antypar- 
lamentarną, zmierza do opanowania 
kraju przemocą. Jako przedstawiciel 
rządu demokratycznego — powiedział 
De Valera — nie mogę tego tolerować. 
Zresztą ruch ten nie cieszy się popar
ciem ogółu. Jest to jedynie krok roz
paczy ze strony naszych przeciwni
ków. Uciekli się oni do takich metod, 
gdyż politycznie nie odgrywają żadnej 
roli. Ruch „niebieskich koszul“ nie jest 
zakorzeniony wśród ludu irlandzkiego, 
a będąc ruchem, zorganizowanym od 
góry, ku dołowi, nie jest przedmiotem 
poważnych obaw rządu.

O możliwości bliskich wyborów. De 
Valera wyraził się, że nowe wybory 
stanowią postrach partyj opozycyj
nych, ale nie rządu, którego pozycja 
jest mocna.

W związku z pogłoskami o ogłosze
niu republiki De Valera oświadczył: — 
jako rząd nawskroś demokratyczny, 
nie ogłosimy republiki, dopóki nie bę
dziemy mieli pewności, że naród jest 
przygotowany do tego ustroju. Jesteś
my przekonani, że dla pokoju irlandz
kiego winniśmy zachować przyjazne 
stosunki z W. Brytanią. To będzie 
możliwe, gdy W. Brytanja porzuci swe 
agresywne stanowisko, które nastręcza 
największe trudności. Pragniemy po
koju, a jeżeli po stronie rządu angiel
skiego istnieje szczera chęć w tym kie
runku, to jesteśmy gotowi do rokowań. 
Rokowania nie polegają jednak na 
tem. że się powie: „Oto moje warunki, 
które musicie przyjąć". Nie śmie to 
być nowy pokój podyktowany przez 
przemoc i przyjęty pod przymusem.

Ostrzeżenie
Zarząd główny Związku Hallerczy

ków poczuwa się do obowiązku podać 
do wiadomości ogólnej, tak społeczeń
stwa, jak i wszystkich Hallerczyków, 
że z tak zwanym „Zjazdem Błękit
nych“ w Gdyni, zwołanym na dzień 
17 i 18 września, ani Związek Haller
czyków, ani też wódz armji błękitnej, 
generał Józef Haller, nie ma nic wspól
nego.

Związek Hallerczyków.
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Zalew żydowski na Górnym Śląsku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*’).

Katowice, 31 sierpnia. 
Inwazja żydowska niebezpieczna

jest nietylko z punktu widzenia fizycz
nego. t. zm. usadowienia się i rozrostu 
elementu żydowskiego jako pasorzyta 
na ciele miejscowego społeczeństwa, 
lecz również z punktu widzenia spo
łeczno-obyczajowego.

To co Wielkopolska i ziemie po 
morskie zaczynają, przeżywać, miano
wicie okres napierania na nie fali ży 
dowskiej i przesączania żywiołu semic
kiego do organizmu miejscowego 
Górny Śląsk ma już. niestety, za sobą 
Żydzi siedzą tu twardo, zagarnąwszy 
w swoje ręce wielką ilość placówek 
wszelkiego rodzaju i posiadłszy zanad
to własności, mienia i warsztatów za
robkowych, aby na bliższą przyszłość
— przy dotychczasowym stanie umy
słów i sił miejscowego społeczeństwa
— możliwą była jakaś skuteczniejsza 
akcja oczyszczająca. Musi się ona na- 
razie ograniczyć do samoobrony i ze- 
środkować na położeniu tamy dalsze
mu zalewowi, w oczekiwaniu, że spo 
łeczeństwo polskie w całym kraju do
statecznie będzie przygotowane zarówno 
z punktu widzenia uświadomienia, jak 
i pod względem sposobów poparcia 
takiej akcji.

Pod tym względem zauważyć moż
na już w naszem województwie i w 
sąsiednich okręgach przemysłowych 
coraz więcej pocieszających objawów 
rosnącego samopoczucia i zrozumienia 
tego, że bierne — aczkolwiek nieprzy
jazne — ustosunkowanie się do żydo- 
stwa jest błędne, a na dalszą metę 
zgubne. Ale o tem innym razem.

Tymczasem wartoby podkreślić sto
sunek tutejszego społeczeństwa nie
mieckiego, a zwłaszcza jego prasy, do 
tej żywotnej dla dobra naszego kraju 
kwestji. Tutejsze gazety niemieckie, 
usposobione są wrogo do zapoczątko
wującej się walki z naporem żydow
skim, a to z bardzo przejrzystych po- 
wodów. Zhitleryzowana prasa niemiec
ka, jak to już poprzednio zaznaczyliś
my, widzi w Żydach sprzymierzeńców 
do czasu, gdy „Führer“ zrobi z nimi 
porządek również i... na polskim Gór
nym Śląsku. Że Niemcy tutejsi o tej 
chwili marzą i w nią wierzą, dowodzi 
wrzask oburzenia, jaki tutejsza nie
miecka prasa nacjonalistyczna podnio
sła na wieść o postanowionem przez 
właściwe władze samorządowe zburze
niu dawnych wież bismarckowskich w 
Katowicach, Mysłowiacch i Brzeziu 
Żydzi na Górnym Śląsku wyświadcza
ją ogromną przysługę niemczyźnie nie
tylko z tej racji, że w głębi duszy za
chowali sympatje dla Niemiec, po
wierzchownie tylko przytłumione ak
cją Hitlera, a które nie omieszkają o- 
żyć w odpowiedniej chwili, lecz głów
nie dlatego, że są jednym z najważ
niejszych powodów rozgoryczenia 
rdzennej ludności miejscowej, w ol
brzymiej większości polskiej.

Prasa niemiecka i menerzy volks- 
bundowi mówią perfidnie: — „Wi
dzicie, w Niemczech z żydowskiem pa- 
sorzytnictwem zrobiono koniec, ale Pol
ska jest ojczyzną i rozsadnikiem „ost- 
judów“ i was nimi obdarza. Wszak 
wiecie, skąd przybyli i przybywają ci 
wszyscy, którzy pochłaniają domy i 
nieruchomości w waszych miastach i 
miasteczkach, wykupują lub zakładają 
w nich sklepy i fabryki, konkurujące 
z waszymi kupcami i przemysłowca
mi, uprawiają wyzysk pracowników i 
oszukują skarb i gminy!... Znacie tych 
przecie, którzy wprowadzili w tutej
sze życie handlowe metody oszu
kańcze i krętackie, o jakich świat tu
tejszy nie miał najmniejszego wyobra
żenia!...“ — Ale tu zapytać należy, dla
czego w takim razie ci sami volks- 
bundowcy zachowali w swoich szere
gach żydowskich czionków i dlaczego 
np. na początku hitleryzmu usłuchano 
rozkazu z Berlina, aby wobec Żydów 
na Górnym Śląsku prowadzić politykę 
ugodową? Wszak niejeden słyszał o 
zajściu z żydowską przewodniczącą 
miejscowego „Deutscher Frauenbund“, 
którą chciano usunąć, lecz na skutek 
interwencji czynników z tamtej strony 
granicy pozostawiono na stanowisku.

Pominąwszy zewnętrzne objawy na
jazdu żydowskiego na Górny Śląsk, 
należy zwrócić jeszcze uwagę społe
czeństwa na destrukcyjny wpływ ży- 
dostwa na tutejszą moralność kupiec
ką i społeczną.

Żydzi biją kupiectwo chrześcijań
skie rzekomą taniością i dogodnością 
warunków, niekiedy przy jednakowej 
nawet jakości towaru. I to się zgądza, 
— ale dlaczego? Powoli, z biegiem 
czasu i wzrostem uświadomienia, za-

czyna społeczeństwo zdawać sobie 
sprawę również z tej strony medalu. 
Nie zaszkodzi podać kilka przykładów 
o różnorodnej skali:

Pisaliśmy już o przemycie, podnie
sionym do godności i znaczenia prze
mysłu, szeroko rozgałęzionego i świet
nie zorganizowanego przez tutejsze ży- 
dostwo. W ostatnich dniach wykryto 
w Zagłębiu Dąbrowskiem szajkę Ży
dów, która przez długi szereg lat prze
mycała do Polski miljonowej wartości 
partje futer, rozsprzedawane potem po 
całym kraju. 0 zasięgu działalności tej 
szajki świadczy panika, jaka wybuchła 
wśród tutejszych hurtowników i 
..miejscowych elegantek, które niewzy- 
wane zgłaszały się do komisarjatów w 
obawie ewentualnej rewizji. Wywody 
nasze potwierdzają się, ale hydra ży
dowska posiada w Polsce miljony 
głów i walka z nią dotychczas jest Sy
zyfowa.

A oto drugie źródło „taniości“ ży
dowskiej: Nietylko w osławionym nie
szczęsnym Sosnowcu, czy Będzinie 
gdzie po wyjściu z dworca żydowscy 
naganiacze (notabene zorganizowani w 
bandy terorystyczne niegorzej od „ta- 
siemkowców“ warszawskich, jak o 
tem świadczył nie tak dawny proces w 
Sosnowcu) omal nie odrywają rękawów’ 
przy wciąganiu domniemanych klijen- 
tów do podejrzanych „magazynów* 
różnej tandety na strychach i w piw 
nicach, ale i na terenie Górnego Śląska 
żydowskie praktyki nietylko przez Ży
dów są stosowane, lecz potrosze przyj
mują się wśród autochtonów. Zakłada, 
przypuśćmy, jakaś rodzinna klika ju- 
deo-galicyjska interes. Tenże według 
rejestru handlowego (o ile wogóle jest 
wniesiony) opiewa na imię dajmy na 
to Dawida Firulkes. Towar jednak za
kupuje na weksle i kredyt brat jego 
Srul. Kiedy z reguły weksel pójdzie do 
protestu i zostaje wyskarżony, wierzy
ciele odchodzą z kwitkiem, bo skład 
należy do Dawida Kiedy wszyscy do
stawcy poznają już faktyczny stan rze
czy i Srul ewentualnie powędruje do 
paki, Dawid ma już pełny skład to-

waru, poczem przepisuje interes na 
żonę Małkę. Wierzyciele w przekona
niu, że to Dawid jest właścicielem, 
sprzedają tylko już wprost jemu, i hi- 
storja się powtarza.Wkońcu Dawid jest 
winien dostawcom za towar, skarbowi 
za patent, podatki i różne kary. Matka 
ma cały interes i za długi męża nie od
powiada, a Srul też się jakoś wymigu
je z chwilowej opresji. Interes się po- 
cichu zwija poczem klika przenosi się 
na inne miejsce i zakłada tam już dwa 
interesy. To jest przykład żydowskiego 
zmysłu kupieckiego!

A teraz weźmy większy objekt: Na 
terenie Zagłębia Dąbrowskiego istnie
je kilka kopalń niezrzeszonych w pol
skiej konwencji węglowej. Prawie 
wszystkie należą do Żydów, a ponie
waż nie są skrępowane ani cenami, ani 
kontyngentami konwencji, mają więc 
zapewniony prawie nieograniczony 
zbyt. Żydowski spryt i tu jednak obja
wia się w całej swej okazałości.

Moglibyśmy podać takich przykła
dów krocie dla każdej branży i rodza
ju przedsiębiorstwa Wyzysk pracow
ników idzie z tem również w parze, o 
ile są to chrześcijanie, bo np. jeśli cho
dzi o żydowskich, to Żydzi w Sosnow
cu i Będzinie żądają dla nich od kupu
jących dodatku „na personel“!

Rozpłodziło się też, zwłaszcza na 
Górnym Śląsku, mnóstwo żydowskich 
handlarzy, którzy w swoich prywat
nych mieszkaniach urządzają składy 
towarów, nie płacąc za lokal handlo
wy, patentu, podatków i ciężarów spo
łecznych i nie utrzymując personelu 
Rozumie się. że przez tu są oni „bez
konkurencyjni“, ale ta ich bezkonku- 
rencyjność uszczupla dochody skarbu, 
rujnuje uczciwe kupiectwo i powiększa 
bezrobocie wśród pracowników handlo
wych Pomału i tutejszy świat kupiec
ki przejmuje od Żydów ich praktyki i 
metody handlowe, a ci, co się z tym 
stanem oswoić, czy pogodzić nie umie
ją, giną, a miejsce ich zajmuje Żyd.

Że żydostwo nawet pośrednio wy
wiera wpływ deprawujący, dowodzi 
fakt istnienia w Katowicach aż czte
rech pism brukowo-szantażowych. któ
re mogły powstać i istnieć tylko wsku
tek obecności na miejscu wszelkich 
danych, niezbędnych dla ich rozwoju.

JOACHIM KORK.

Los dzisiejszego podatnika
(Od własnego korespondenta
Wilno, 31 sierpnia 1933.

Niedawno jedno z pism wileńskich 
zamieściło artykuł, w którym podany 
jest następujący wypadek:

Pewien inżynier założył w Wilnie 
w 1927 r. biuro techniczne, które po
czątkowo nieźle prosperowało, ale w
1930 r. poczęło mu się dziać gorzej, w
1931 r. już wyraźnie chyliło się ku u- 
padkowi, aż w końcu roku całkowicie 
zbankrutowało, zaś właściciel został 
wyeksmitowany z mieszkania i od
1932 r. jest na utrzymaniu swego sy
na.

W czasie największego rozkwitu 
przedsiębiorstwa, w 1929 r„ inżynier 
ów zapłacił skarbowi państwa 400 zł 
podatku dochodowego, ale wobec tego, 
że już w roku 1930 przedsiębiorstwo 
dało deficyt, zaś w 1931-m zbankru
towało, więcej podatku dochodowego 
nie płacił. Tymczasem przed paru 
miesiącami otrzymał on z urzędu 
skarbowego „upomnienie“, wzywające 
go do niezwłocznego zapłacenia podat
ku dochodowego za rok 1931 w kwocie 
15.936 zł a z dodatkiem 10 proc. — 
17.529 zł 60 gr. Niedość tego, ho nie
mal jednocześnie nadeszło wezwanie 
do uiszczenia również podatku docho
dowego, ale za rok 1932 w wysokości 
około 10 tys. zł.

Skąd powstały te astronomiczne cy
fry i jakim cudem przedsiębiorstwo, 
które w momencie powodzenia uiściło 
400 zł podatku dochodowego (zgodnie 
z wymiarem tegoż urzędu), w chwili 
upadku miało zapłacić przeszło 17 tys. 
zł, a już po bankructwie i likwidacji 
jeszcze 10 tys. zł — pozostanie na wie
ki tajemnicą naszych skarbowych sta
tystów.

Nam też nie o to chodzi. Ale ob
chodzi nas raczej fakt, iż żadne rekla
macje, żadne odwołania nie mogą 
zwolnić płatnika podatków od zmory 
z nieba branych cyfr.

Już nieraz, zarówno w prasie, jak 
i z trybuny sejmowej, zwracano uwa
gę, iż u nas każdego płatnika podat
ków traktuje się jako świadomego o- 
szusta, który o niczem nie myśli, jak 
tylko o oszukaniu skarbu, o zatajeniu 
dochodów i wykręceniu się od uiszcze
nia słusznych i sprawiedliwych należ
ności.

z nim, że decyduje nie litera prawa, 
nie ustawa, ba nawet nie jawne okól
niki ministerstwa, lecz jakieś poufne 
instrukcje, no i „osobiste porozumie
nie“ z lokalnemi władzami skarbowe- 
mi.

Przecież te same blankiety, zawie
rające schematy zeznania o dochodzie 
w dołączonych pouczeniach, zapew
niają podatnika, iż złożenie niezgod
nego z prawdą zeznania o dochodzie 
grt 4 mu nader przykremi konsek
wencjami już nietylko finansowemi, a- 
le i karnemi. A jednak urzędy skar
bowe, kwestjonując wiarogodność bo
daj 99 proc, zezinań o dochodzie, wolą 
do sądu sprawy nie doprowadzać Może 
dla tego, że, jak poucza praktyka wy
działu karno-skarbowego przy wileń
skich sądach, ogromny odsetek spraw 
jest do przegrania.

O tem zresztą pomówimy w przy
szłości osobno, ale już dziś musimy 
stwierdzić, że system wymiaru podat
ków i traktowania w związku z nim 
podatnika, psuje w najwyższym stop
niu tego ostatniego i z dnia na dzień 
powiększa ilość niesumiennych płat
ników.

P. KOWNACKI.

Pogłoski o dekrecie 
prawa małżeńskiego

Warszawa, 1. 9. (KAP). Niektó
re pisma stołeczne podały, że mini
sterstwo sprawiedliwości nadesłało do 
prezy djum Rady Ministrów projekt 
prawa małżeńskiego, które miałoby 
być ogłoszone w formie dekretu Pre
zydenta Rzeczypospolitej. Projekt ten 
miałby przewidywać śluby cywilne i 
rozwody.

Agencja K. A. P. zwróciła się w tej 
sprawie do miarodajnych czynników 
urzędowych, które kategorycznie za
przeczyły powyższym informacjom 
prasowym.

Rozwiązanie 
narodowych socjalistów 

na Śląsku
Dyrekcja policji w Katowicach roz

wiązała na podstawie artykułu 16-go 
prawa o stowarzyszeniach grupę miej
scową narodowo-socjalistycanej partji 
robotniczej w Katowicach-Zalężu za 
jej działalność, ze względu na bezpie
czeństwo i spokój publiczny.

Partja narodowo-socjalistyczna po
wstała niedawno na Śląsku, wysuwa
jąc hasła, zbliżone do hitlerowskich. 
Występowała ona przeciw Żydom i 
głosiła radykalne tezy społeczne. 
Członkowie partji nosili wiśniowe ko
szule, a odznaką ich była błyskawica 
(piorun). Partję rozwiązano po doko
naniu przez nią kilku awantur z Ży
dami. Na czele ugrupowania stali 
przeważnie ludzie mało znani.

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Starostwo grodzkie w Poznaniu do

konało dziś zajęcia nr. 400 „Kurjera 
Poznańskiego“ (wydanie poranne) na 
dzień 1 września 1933 z powodu arty
kułu, umieszczonego na całej pier
wszej stronie pisma.

„Kurjera Poznańskiego“)
Że istotnie mamy wiele nadużyć 

skarbowych, to fakt, ale też nie wolno 
tych nadużyć generalizować, bo skoro 
uczciwy podatnik widzi, że jego się 
traktuje narówni z oszustem, poczyna 
tracić wiarę w autorytet i sprawiedli
wość władzy skarbowej i istotnie, dla 
uniknięcia ponoszenia ciężarów, ucie
ka się do wykrętów, lub nawet o- 
szustw.

Gdyby przynajmniej władze skar
bowe naprawdę rzadko się myliły... 
Niestety przykład, cytowany przez nas 
na wstępie, świadczy o istnieniu błę
dów i to naprawdę rażących.

A oto świeży przykład, znowuż cy
towany przez prasę wileńską.

Pewien właściciel kiosku gazetowe
go, którego dochód wogóle nie podle
ga opodatkowaniu i który też żadnego 
zeznania o dochodzie nie składał, o- 
trzymał z urzędu skarbowego obszer
ne pismo (druczek) zaczynający od 
słów:

„Przy badaniu treści zeznania, złożone
go wymiaru państwowego podatku docho
dowego, za rok 1933, okres wymiarowy r. 
1932, nasunęły się następujące wątpliwo
ści....“

Dalej następuje wyliczenie tych 
„wątpliwości“, których konkluzją jest 
twierdzenie, że ów podatnik powinien 
był osiągnąć dochód od sprzedaży ga
zet 2.000 zł, zaś od prowizji' za sprze
dawane wyroby monopolu tytoniowe
go — 2.200 zł, czyli podany w „zezna
niu“ dochód jest za mały. Jednocze
śnie do tego pisma załączony został 
blankiecik ze schematem zeznania o 
dochodzie i wezwanie do niezwłoczne
go złożenia zenania o dochodzie.

I znowuż stoimy wobec zagadki: 
jak urzędowi skarbowemu mogły się 
„nasunąć wątpliwości“ z tytułu nie- 
złożonego wogóle zeznania o docho
dzie? Jak rozwiązać taką zagadkę — 
nie wiemy.

Wiemy natomiast co innego. Mia
nowicie, że rozsyłanie przez władze 
skarbowe tego rodzaju pism świadczy, 
iż wszelkie zapewnienia o „indywidu- 
alnem" traktowaniu podatników po- 
zostają w dziedzinie teorji.

Co gorsza, płatnik widzi, że wła
dze skarbowe właściwie „targują się“

Zjazd hitlerowców 
w Norymberdze

Berlin, 1. 9. (PAT), Popołudniu 
rozpoczęły się w Norymberdze obrady 
poszczególnych grup i organizacyj par
tji narodowo - socjalistycznej, zebra
nych na tegorocznym zjeździe.

Przez cały dzień panował w mieście 
wielki ruch z powodu stałego napły
wu uczestników. Pod miastem wznie
siono wielkie obozowisko, mieszczące 
74 olbrzymie namioty. O rozmiarach 
przygotowań świadczy fakt, że kuch
nie połowę wydają na minutę od 
1500—2000 obiadów, W związku z czę- 
stemi przejazdami kanclerza Hitlera 
przez ulice miasta, ponowiono zakaz 
obrzucania jego samochodu kwiatami 
wobec niebezpieczeństwa poranienia 
jadących.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

Plenarne zebranie z referatem odbę
dzie się w poniedziałek, 4 b, m. o godz. 
20 w lokalu p. Fiedlerowe], Górna Wil
da 47.

O liczna 1 punktualne przybycie



Numer 401 Kurjer Poznański, sobota, 2 września 193Î Strona S

Przed podpisaif em paktu wiosko-sowieckiego 
o nieagresji

Paryż, 1. 9. (PAT). „Ere Nouvelle“ 
donosi z Rzymu, że dziś ma być tam 
podpisany pomiędzy rządem włoskim 
a związkiem sowieckim pakt o niea
gresji.

Nowy traktat gwarantuje Rosji, 
że Włochy zachowają neutralność 
w razie konfliktu niemiecko-rosyjskie- 
go. „Le Rempart“ przypisuje nawet 
Mussoliniemu przygotowywanie się do 
odegrania roli medjatora pomiędzy

Niemcy nie wpuszczą zagranicznego zboża
Berlin, 1 9 (PAT). Dyrektor de

partamentu w ministerstwie wyżywie
nia Rzeszy, Moritz. omawia w obszer
nym artykule całokształt gospodarki 
zbożowej w Niemczech na bieżący rok 
gospodarczy. Nowe wytyczne niemiec
kiej polityki zbożowej są następujące: 
1) Niedopuszczenie na rynek zboża 
zagranicznego, 2) wyrównanie cen

Z kongresu sjonistów w Pradze
„Palestyna należy do Żydów a nie do Angłji“ — Owacje dla 

Sokołowa — Wniosek pos. Gruenbautna s W arszawy
Praga, 1. 9. (PAT.) Na wczoraj- 

szem zebraniu plenarnem, które prze
ciągnęło się do godzin wieczornych, za
kończona została debata generalna 
Pierwszy przemawiał dr. Marguliew, 
przewodniczący stronn:ctwa żydow
skiego w Czechosłowacji. Stwierdził 
on, że uchwalona przez kongres rezolu
cja w sprawie Żydów niemieckich była 
słabą i nie wywiera wrażenia. Mówiąc 
o rozbudowie Palestyny dowodzi}, iż 
najważniejszą sprawą dla Żydów jest 
osiągnięcie w iak najkrótszym czasie 
większości w Palestynie. Sytuacja w 
tej chwili jest taka, że Żydzi w dal
szym ciągu muszą pukać do bram Pa
lestyny. która przecież należy do nich 
a nie do Anglji.

Następnie prof. Brodetzki zwrócił 
uwagę na petycję, jaką pro!ektowali 
rewizjoniści. Zamierzają oni w spra
wie emigracji do Palestyny zwrócić się 
z apelem do całego cywilizowanego 
świata. Mówca uważa, że petyc:a taka 
może być złożona jedynie w porozu
mieniu z władzami mandatowemi i w 
takiej formie, by mogła rzeczywiście 
przynieść rezultaty.

Ostatni przemawiał prezes egzeku
tywy sjonistycznei Nachum Sokołow, 
który w obszernem przemówieniu 
przedstawił zasadnicze wytyczne swej 
pracy. Stwierdził on nrzedewszyst- 
kiem. że nieprzyjazne okoHczn. unie
możliwiły jego dążenia, by bezpośred

Zjazd federacji Żydów polskich w Bostonie
Pełne uznanie dla rządu polskiego za stanowisko, zajęte 
na terenie międzynarodowym wobec ostatnich wypadków 

w Niemczech
Nowy Jork, 1. 9. (PAT). W Bo

stonie odbył się dwudniowy zjazd fe
deracji Żydów polskich. W obradach 
wzięło udział 120 delegatów oraz 
przedstawiciele centrali w Nowym 
Jorku. Główny referat o sytuacji w 
Polsce i położeniu Żydów w Polsce 
wygłosił dr. Szoskies z Warszawy. 
Zjazd jednomyślnie uchwalił rezolu
cje, z których jedna zaznacza, że na
leży dążyć do założenia biura handlo
wego przy centrali federacji Żydów

Krwawy dramat na tle S.cytacii
Zlicytowany gospodarz zastrzelił kupca, zranił trzy osoby 

i f opetnil samobójstwo
Łódź, 1. 9. (Teł. wł.) Pod Łodzią 

rozegrał się straszny dramat. Ncjaki 
Adolf Jankę zalegał oddawna z podat
kami skarbowemi i samorządowemi. 
Wobec tego na 28 sierpnia wyznaczono 
licytację, na którą wystawiono kilka
dziesiąt metrów pszenicy. Grupa licy
tantów podała miejsce, gdzie pszen;ca 
jest ukryta. Po licytacji Jankę udał 
się za licytantami, którzy pszenicę jego 
zakupili, i opatrzywszy moment odpo- 
wiedni, zaczął do nich strzelać z rewol
weru. kładąc trupem na miejscu kupca 
Kotowskiego i raniąc śmiertelnie jego 
syna. Dwaj inni kupcy również ciężko 
ranni. Po dokonaniu zbrodni Jankę

Rosją a Niemcami, które już wyraziły 
gotowość osiągnięcia porozumienia z 
Sowietami. Nowomianowany ambasa
dor niemiecki w Moskwie. Nadolny, jest 
wielkim orędownikiem tego porozu
mienia.

Dziennik donosi dalej, że Chinczuk, 
ambasador sowiecki, bawiący obecnie 
w Rzymie, przeprowadza ważne roz
mowy z Mussolinim w sprawie sytua
cji międzynarodowej.

między krajowemi produktami rolne- 
mi, zwłaszcza zbożowemi, a zagranicz
nemu 3) zaniechanie akcji potanienia 
zboża przez państwo, 4) podniesienie 
spożycia przez wprowadzenie bezro
botnych co do czynnego życia narodu. 
Autor artykułu podkreśla przede- 
wszystkiem znaczenie pierwszego 
punktu.

nio po przewrocie w Niemczech orga
nizacja sjonistyczna pierwsza rozpo
częła akcję obrony praw Żydów nie
mieckich. Dalej oświadczył Sokołow. 
że zarzuty ortodoksów, jakoby nie za
chowywano w Palestynie przepisów re
ligijnych są niesłuszne, wreszcie stwier 
dził. że debata na kongresie sjonistycz- 
nym jest Wysoce podobna do różnych 
debat w parlamentach europejskich i 
wraził życzenie, by kongres żydowski 
nie naśladował zachodniej demokracji, 
lecz by wytworzył coś specyficznie ży
dowskiego.

Po mowie Sokołowa cały kongres 
bez względu na frakcje urządził mu 
spontaniczną owację.

Poseł Grunbaum z Warszawy posta
wił w imieniu 77 delegatów wniosek, 
by zmieniono ordynację wyborczą w 
ten sposób, aby delegatem na kongres 
mógł być ten. kto włada językiem he
brajskim. Wniosek swój poseł Grun
baum motywował tem, że język he
brajski jest językiem państwowym 
żydowskim i podobnie iak i w innych 
państwach nie może być posłem do 
parlamentu nikt kto nie zna języka 
państwowego, podobnie i Żydzi muszą 
żądać, by posłowie do sejmu żydow
skiego. jakim jest kongres, nauc7yli 
się również swego języka pańsłwowe- 
go. Wniosek przekazany został komisji 
organizacyjnej.

polskich w Nowym Jorku dla zwięk
szenia importu z Polski do St. Zjed. 
Inna rezolucja wyraża uznanie rządo
wi polskiemu za stanowisko zajęte 
przez niego na terenie międzynarodo
wym a szczególnie w Lidze Narodów 
wobec ostatnich wypadków w Niem
czech i stwierdza, że polityka rządu 
polskiego ożywiona jest ideą po
wszechnego pokoju, przy uznaniu zasa
dy uszanowania istniejących trakta
tów międzynarodwych.

przyłoży! rewolwer do skroni I popeł
nił samobójstwo.

Na odgłos strzałów nadbiegli mie
szkający w pobliżu obywatele, znajdu
jąc dwa trupy. Kannych —•»cw’ez’one 
w stanie ciężkim do szpitala powiato
wego. (w)

Smutna statystyka
Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). Głów

ny urząd statystyczny opracował dane 
dotyczące zgonu niemowląt w szeregu 
państw. Jak wiadomo z tych danych, 
w Polsce zmarło w r. 1932 — 133 351 
niemowląt w Anglji wraz z Walją 
39 762, w Czechosłowacji 42 894, w Ho-

landji 8 487, w Niemczech 77 228, na 
Węgrzech 33 340, w Australji 4 581, w 
Kanadzie 17 064.

Na 100 urodzeń żywych przypada w 
Polsce 14,3 zgonów niemowląt, w An
glji wraz z Walją 6,5, w Czechosłowa
cji 13,8, we Francji 7,6, w Holandji 
4,6, w Niemczech 7,9. na Węgrzech 
18 6, w Australji 4,1, oraz w Kanadzie 
7,4.

Powrót polskiej wyprawy 
biegunowej

G d y n i a, 1. 9. (Tel. wł.). W naj
bliższą sobotę przybędzie ze Sztokhol
mu do Gdańska na pokładzie statku 
„Utklippan“ polska ekspedycja polar
na, która spędziła okrągły rok na Wy
spie Niedźwiedziej Członkowie ekspe
dycji przewiezieni będą z Gdańska do 
Gdyni kutrem badawczym „Ewa“.

S. B.

Ofiara morza
Gdynia, 1. 9. (Tel. wł.). Wczoraj 

w Orłowie utonął z powodu poraże
nia serca 17-letni uczeń gimnazjalny 
Alojzy Wysocki, rodem z Gdańska. 
Zwłoki wydobył nurek, sprowadzony 
z Gdyni. S. B.

Uroczystość
błogosławieństwa morza
Miasto Watykańskie, 1. 9. 

(KAP). W Torre del Greco, niedaleko 
Neapolu, odbyła się charakterystycz
na ceremonja błogosławienia morza. 
Zrana wszyscy rybacy przystąpili do 
komunji św. a popołudniu wzięli u- 
dział w procesji, która ze śpiewem 
psalmów i hymnów w barkach odbyła 
się na zatoce. Po błogosławieniu mo
rza i symbolicznem wrzuceniu w jego 
fale obrazka N M P. oraz kawałki ko
ralu, odbyła się jeszcze ceremonja ża
łobna poświęcona ofiarom morza, za
kończona rzuceniem wieńca.

MiMzynarodowe zawody 
balonów w Chicago

W dniu 2 września r. b. rozpocząć 
się mają w Chicago, o ile dopiśzą wa
runki atmosferyczne. XXI międzynaro
dowe zawody balonów wolnych o pu- 
har Gordon Benneta. W zawodach 
tych weźmie również udział polski ba
lon „Kościuszko“ o pojemności 2.200 
metrów sześć, z załogą: kpt. Franci
szek Hynek i por. Zbigniew Burzyński. 
Jako balon zapasowy wvsfany został 
do Ameryki balon „Polonia“.

Dotychczas w zawodach o puhar 
Gordon Bennefa zwyciężali 10 razy 
Amerykanie, 5 razy Belgowie, po 2 ra
zy Szwaicarzy i Niemcy oraz 1 raz 
Francuzi.

Kpt. Hynek i por. Burzyński brali 
już udział w zawodach zeszłorocznych. 
Zimą r. b. odbyli oni lot do granic stra- 
tosfery.

Taina policía polHvczna
Hitlera w Stanach Zjedn.
Nowy Jork, 1. 9. (PAT.) ..Evening 

Post" donosi, że niemiecki urząd spraw 
zagr. utworzy! w St. Zjedn. filję swo
jej tajnej policji, starając się usilnie o 
utrzymanie tego w tajemnicy. Fiíja ta 
działa obecnie w Nowym Jorku, w Bo
stonie, w Chicago, w Nowym Orleanie 
i Los Angelos. Według dziennika ak
cją tą kierują konsulaty, ale prawdzi
wą pracę szpiegowską pełnią miejsco
wi nar. soc.

Podpalaczka w semlnarjum 
nauczycielskiem

K i e 1 c e, 1. 9. (PAT.) Wskutek pod
palenia wybuchł w zabudowaniach 
Państwowego Seminarjum Nauczy
cielskiego w Jędrzejowie pożar, który 
zniszczył dwie sterty zboża i budynek, 
zapełniony zbożem, należący do kla
sztoru w Jędrzejowie. Podpalenia do
puściła się Helena Rabajczykowa, 
którą aresztowano.

Góra zaorała zasypaniem 
wsi huculskie]

L w ó w, 1. 9. Coraz groźniejsze wia
domości napływają z Huculszczyzny o 
obsuwaniu się stoków górskich, pod
mytych dwukrotnemi powodziami. 
Szczególnie silnie dotknięta jest kata
strofą wieś Krasnoiła, leżąca w kotli
nie małej rzeczki bez ustalonej nazwy. 
Spadający w kotlinę ze zboczy gór
skich materjal zagraża zasypaniem po
toku. którego zatamowanie spowodo
wać może zalanie i zniszczenie okolicz

nych pól. Mieszkańcy w pośpiechu opu
szczają swe domostwa i przenoszą się 
w niezagrożone strony.

Podobny wypadek katastrofalnego 
obsunięcia się góry w okolicach Koso
wa zdarzył się już w roku 1927 i po
ciągną! za sobą liczne ofiary Do Kra- 
snoita wyjeżdża komisja rzeczoznaw
ców, która jednakże niewiele będzie 
mogła dopomóc, gdyż zahamowanie 
niszczycielskiego pochodu góry jest 
niemożliwe. Ludność zamierza całko
wicie opuścić te okolice. Już obecnie 
szkody są znaczne.

Z powodu defektu
niespodziewanego w przewodach elek
trycznych naszych zakładów drukar
skich zmuszeni jesteśmy część mate- 
rjaln redakcyjnego i ogłoszeniowego 
odłożyć do jutrzejszych wydań „Kurje- 
ra Poznańskiego“.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pochmurno i przelotne deszcze chło
dno.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.26 - 6.26% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 6 30 zl.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 211.90 zl. gotówką 
210 90 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zl, gotówką 173.12 zł.

POZRAASKA GIEŁDA PIEMĘ2NA
Poznań, 1. 9 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
i płacono za 5% poż. konwers. 49.—%; in
ne pożyczki bez notowania.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
olbiaacjami m Poznania z r. 1927 po 92%.

Z papierów lokacyjnych P. Z K han
dlowano 4%% listy doi. stare po 47.— 
(przy kursie doi. 6 31) oraz 4%% listy doi. 
amort. po 42%%; natomiast 4% listy zast. 
konwert poszukiwano po 36.—%. mniejszą 
ilość 4%% 1‘stów żytnich handlowano bez 
kwalifikacji do notowania po 5%.

Z akcyj bankowych obracano akcjami 
Banku Polskiego po 83.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Paniery procentowe:

fKurs w procentach nommalu)
5% pożyczka konwersyjna 49% P.
S% obi m. Poznania z 1927 r 92% -F 
4%% listy doi. P. Z. K. 47% +
4%% listy doi. w zlocie amort. P. Z. K.

42%% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

36% P.
Akcie bankowe:

(Kurs w, złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 83.— +

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne 

Żyto 105 tonn na odmien
nych warunkach .... 13,00— 13,50
Usposobienie spokojne 

Pszenica nowa, zdatna do
przenralu............. 19,75— 20,25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 691 g(l........ 14,25- 14,75
Jęczmień 662 g'l........ 13,25— 14,25

Usposobienie słabsze.
Owies ...... . . 11,50- 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 20,75— 21,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 33,50— 35,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . _ ,
Otręby pszenne . .
Otręby pszenne (grube) 
Rzepak zimowy „ „ ,
,Bzepik zimowy 
Gorczyca . .
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Mak niebieski

8.00- 8,50
8.50— 9,00
9.50— 10,00

34,00— 35,00 
42,00— 43,90 
.40,00— 42,00 
18,00— 22,00 
21,00— 25,00 
52,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 75 tonn, jęczmienia 105 tonn, 
owsa 45 tonn, mąki żytniej 100 tonn. otrąb 
żytnich 40 tonn, otrąb pszennych 10 tonn, 
ziemniaków jadalnych 30 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 1 9. 1933 r. 

Spędzono: wołów 4, buhajów 8, krów
20, świń 325, prosiąt 188, cieląt 140, owiec 
25, razem 710 zwierząt
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LISTY Z BYDGOSZCZY

Wszystko zależy od babci
O czem tu pisać na bydgoskim bru

ku? Tyle jest tematów, że aż strach. 
Tłoczą się w mej wyobraźni, jak pu
bliczność przy kasie kortów tennisowych 
Bydigoskiego Klubu Sportowego w 
dniach rozgrywek o tytuł mistrza Byd
goszczy. Powoli, powoli. 1 nie pchać 
się. Wszyscy się docisną. Wszyscy zo
staną po kolei dokładnie opisani. Tru
dno, Allach jest jeden i list jest jeden, 
choć tematów wiele. Więc dlatego nic 
dziś nie napiszę o bydgoskich przygoto
waniach do uczczenia wyprawy wiedeń
skiej. Nic o towarzystwie ,.. „kajakow
ców“ i zakulisowych tajemnicach Tea
tru Miejskiego. Nie można felietonu za
mieniać w muzeum osobliwości. I tak 
już dokonałem cudu, pchając w jeden 
list Jędrzejowską, Stolarowa i — babcię. 
Chcialem jeszcze ■wsadzić nieustraszo
nych bydgoskich pływaków, aby poka
zać, jak to oni sami, zupełnie dobrowol
nie, wsadzili się w lodowate nurty Brdy, 
by odbyć rozkoszną podróż wpław przez 
Bydgoszcz. Ale i z tego dziś nic. Pły
waków spławię innym razem i kiedy- 
indziej „pokajaczę" z całem sympatycz- 
nem towarzystwem kajakowców. Na 
dziś przeznaczyłem sobie nieodwołalnie: 
Jędrzejowską, Stolarowa i — babcię.

Zatem zaczynam i udaję się na korty 
tennisowe B. K. S. Bożel Cóż za widok. 
Cały ogród! wisielców. Nie przerażajcie 
się. Moi wisielcy są żywi. I to nawet 
bardzo żywi. Co chwila któryś z nich, 
z wyżyn płotów, otaczających korty, spa
da na ziemię, jak ulęgałka. Ale podnosi 
się zaraz i wdrapuje się z powrotem. 
Gra, widać, warta nie tyle świeczki, iie 
łamańców i sińców. Idzie przecież nie 
o byle co. Idzie o tytuł mistrza Bydgo
szczy. A właściwie, to jeszcze o coś 
więcej. Otóż wśród najpoważniejszych 
majstrów rakiety są także Niemcy. 
Przedstawiciele Królewca i Sopotów. 
Mają wielki apetyt na mistrzostwo pol
skiej Bydgoszczy i na puhar zwycięzcy. 
Wie o tem dobrze wytworna publicz
ność, tłumem otaczająca korty, i wie 
również dobrze galerja, wisząca na pło
tach. I dlatego dużą emocję budzi mo
ment, kiedy na plac boju występują: 
Stolarow (Warszawa) i Neiss (Sopoty). 
Stolarow, wiadómo, to tęgi gracz, ten 
napewno zada Niemcowi bobu.... W 
każdvm razie jest on najsilniejszą ra
kietą w zespole polskich zawodników. 
Ma za sobą całą nadzieję i całą sympatję 
publiczności.

Zaczyna się gra. Bardzo dziwna. Sto- 
larów zupełnie wyraźnie lekceważy so
bie przeciwnika. A tymczasem Niemiec 
gra bardzo starannie, uważnie i równo. 
Pierwszy „set“ kończy się nieznaczną 
przegraną Polaka. Publiczność zaczyna 
się niepokoić. Galerja rzuca słowa za
chęty. Rozpoczyna się drugi śet. Stola
row jest zdenerwowany i gra coraz go
rzej. Mimo to, kończy zwycięsko. Nato
miast trzeci set, najzawziętszy, z niesly- 
ohanem naprężeniem obserwowany 
przez widzów, przynosi ostateczne zwy
cięstwo Neissowi. Porażka najtęższego 
przedstawiciela. polskiego wywołuje 
przykre zdziwienie i przygnębienie. A 
więc jednak Niemiec zdobędzie mistrzo
stwo Bydgoszczy?

Nas’, pny dzień przynosi rozstrzy
gnięcie. Występują dwaj wyeliminowa
ni do finału gracze. Zwycięski dotąd 
Neiss i Popławski. Popławski wie, że 
oto przyszło mu walczyć o honor pol
skich graczy i zatrzymanie puharu w 
naszych rękach. Zaczęła się zawzięta 
walka.-trwająca bezmala trzy godziny. 
W pierwszym secie zwyciężył Neiss. Pu
bliczność straciła już nieomal nadzieję, 
galerja poczęła szemrać. Polak skupił 
wszystkie swoje siły. I począł zwycię
żać. Zwyciężał początkowo z trudem. 
Niemiec broni! się świetnie. Zdawało 
się nawet, że swoipi spokojem znowu 
weźmie przewag? w grze. Popławski 
jednak opanowywać się począł coraz

^^ÄtiVEA
Uzyskamy d’cznle w słońcu opaloną cerę tez narażania się na bolesne 
skutki oparzenia słonecznego. Pamiętać jednak musimy. ty nigdy nie wy
sławiać mokrego ciała na działanie promieni słonecznych, lecz zawsze przedtem 
natrzeć Kremem lub Olejkiem Nivea. Krem Nivea chłodzi przyjamn e — 
Olejek Nivea zaś eh oni ciało — zwłaszcza podczas pochmurnych dni — 
przed zbyt nacłem ochłodzeniem. Nivei nie można niczem zastąpić ani też 
naśladować, gdyż żaden inny środek kosmetyczny nie zawiera E u c e r y t u. 

KREM NIVEAt Zł. O.40 do 2.60, OLEJEK NIVEA: Zł. 1.-, 2.- i 3.50 

Polski produkt iabryki: PEBECO, Spśłka Akcyjna w Poznaniu
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Komunikat urzędowy stwierdza, że 
celem tego rozporządzenia jest poło
żenie kresu propagandzie demagogicz
nej, którą stosowały pewne czynniki 
polityczne.

Aluzja ta dotyczy kampanji na 
rzecz masowego wystąpienia z Kościo
ła katolickiego, prowadzonej w swoim 
czasie przez partję socjalistyczną w 
Wiedniu i tych miastach, gdzie miała 
ona większość, w celu obalenia kancle
rza Seipla Chodziło o zohydzenie go 
i wykazanie, że jego polityka rzekomo 
reakcyjna odbiera katolicyzmowi kla
sę robotniczą.

Dekret rządowy nie narusza w ni
czem wolności sumienia w zakresie 
spraw religijnych która jest zagwa
rantowana przez konstytucję. (KAP).
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ba. dziej. Rakieta jego poczęła praco
wać coraz pewniej, coraz czujniej. 
Wreszcie, w ostatnim secie Niemiec 
przegrał z kretesem Zerwała się burza 
oklasków. Posypały się okrzyki i kwia
ty. I nieomal połowa rozentuzjazmo
wanej gałerji posypała się z płotów na 
ziemię.

W grze podwójnej pań mistrzostwo 
również przypadło Polsce. Panie: Ję
drzejowska i Bielawska z łatwością po
biły obydwie przedstawicielki Królewca.

Opuściłem kort zadowolony i zmę
czony P.iałem tak niefortunne miejsce, 
że musiałem, obserwując grę, machać 
nieustannie głową w prawo i w lewo. 
Inni zresztą także. I to tak przez parę 
godzin. Zawody tennisowe to napraw
dę znakomita okazja do uprawiania 
gimnastyki karku i mięśni szyi.

Zmęczony nieprzewidzianą gimna
styką, wybrałem się w śliczne okolice 
Bydgoszczy na wypoczynek. Jestem rad, 
bo w przedziale wiozącego mnie pocią
gu jedzie tylko prócz mnie jakiś sta
teczny, starszy pan. Trzyma w rękach 
„Prager Presse“, ale jej nie czyta. Zwra
cam się więc do niego z prośbą, by mi 
swą gazetę na chwilę pożyczył. Prośbę 
swą muszę powtórzyć w języku niemiec
kim, bo mój towarzysz, jak się okazuje, 
nie zna języka polskiego. Jedzie aż do 
Monachjum i jest obywatelem niemiec
kim. Zapytuję go o cel podróży. I teraz 
dopiero,zauważam jego dziwne zdener
wowanie i coraz bardziej wzrastający 
niepokój.

— Widzi pan — odpowiada mi, —- 
jestem w Polsce po raz pierwszy.

— A jak się panu u nas podoba? — 
indaguję.

— Dziwię się. bardzo się dziwię...
— . czemu?
— Bo widzi pan, tam. u nas, panuje 

przekonanie, że Polacy, to sami bandyci, 
— lauter Räuber.... A tymczasem — 
czuję się u was bezpieczniej, niż u sie
bie — w domu, — dodaje z głębokim 
smutkiem.

— A jednak — wtrącam — jest pan 
czegoś bardzo zaniepokojony.

— No tak! No tak! Ale — jak tu się 
nie niepokoić, kiedy wszystko zawisło 
od — babci...

— Co??!
— A tak, właśnie od babci. Brak mi 

bowiem dokumentu jej urodzenia ...
— Ale cóż panu potem? Szanowna 

babcia pańska chyba już dawno nie ży- 
je...

— O tak. Ona już dawno, dawno nie 
żyje. A jednak od niej zależy teraz 
wszystko — mówi z ciężkiem westchnie
niem jej zupełnie już siwy wnuk.

— Nic nie rozumiem.
— Ja też nic nie rozumiem. Kazano 

mi na starość udowodnić, że jestem 
Niemcem. Jeśli nie zdołam, będzie żle 
ze mną.

— Więc pan nie jest Niemcem?
— A czy ja teraz wiem? Zawsze by

łem święcie przekonany, że tak, ale te
raz? Rodzice moi pochodzą z Berlina. 
Ja urodziłem się w Monachjum. Byłem 
wyższym urzędnikiem niemieckim. W 
czasie wojny światowej, jako oficer nie
miecki. zdobyłem żelazne krzyże pierw
szej i drugiej klasy... Aie to wszystko 
dziś nic nie znaczy ...

— Jakto?
— No tak, bo hitlerowcy domagają 

się dokumentów aryjskości nietylko od 
rodziców każdego obywatela, ale i dzia
dów. O — patrz pan...

Drżącemi palcami wydóbywa z wa
lizki teczkę. W jej wnętrzu leżą naj
cenniejsze dziś dlań dokumenty. Po
żółkłe od starości „Geburtsscheine“ ro
dziców i dziada. Brak tylko dokumentu 
urodzenia babci. Urodziła się' w tysiąc 
siedemset i którymś tam roku w powie
cie bydgoskim. Bóg raczy wiedzieć, czy 
można będzie jeszcze wydobyć ten pa
pierek.

— A jest to dla mnie kwestja ży
cia i śmierci. Jeśli go nie znajdę, hitle
rowcy poczną mnie bojkotować jako nie- 
aryjczyka I cóż mi pozostanie? Ucie
kać z Niemiec, albo — skończyć z sobą

Patrzę na rozpacz starego, poważne
go człowieka i mam uczucie jak gdyby 
ktoś opowiedział mi bardzo kiepski dow
cip. I chce mi się śmiać — głośno śmiać 
— ale nie mogę. Jest coś niezwykle 
smutnego, coś nieomal tragicznego w 
zmęczonej, steranej twarzy mego towa
rzysza. Pocieszam go więc, jak umiem 
i mogę. A wysiadając na swej stacji, 
żegnam go życzeniem:

— Niech pan szczęśliwie odnajdzie 
tę swój 1. nieszczęsną babcię!

MAT.

Ku czci Sobieskiego 
i Batorego

Część wycieczki do Wiednia weźmie 
udział w uroczystościach ku czci 

królów Sobieskiego i Batorego 
na Węgrzech

Równolegl.e do uroczystości wiedeń
skiej odbędę’ się również obchody ku 
czci Sobieskiego i Batorego na Wę
grzech. Ministerstwo skarbu w ostat
niej chwili przyznało dla uczestników 
„Wyprawy Wiedeńskiej“ pewną ogra
niczoną ilość bezpłatnych paszportów 
na wyjazd do Węgier. Część więc 
uczestników „Wyprawy Wiedeńskiej“ 
może się dodatkowo zgłosić na udział 
w uroczystościach węgierskich. Nocą 
dnia 14. 9. 1933 bezpośrednio z Wied
nia wyruszy wycieczka Dunajem i 
stanie jeszcze przed południem w 
Ostrzychomiu, gdzie w miejscowej pry
masowskiej Bazylice odbędzie się uro
czyste nabożeństwo, po którem nastąpi 
odsłonięcie pomnika ku czci króla So
bieskiego.

Z Ostrzychomia wyruszą uczestnicy 
piękną drogą Dunajem przez Wyszo
gród do Budapesztu na uroczystości ku 
czci Batorego. Dnia 15 września r. b. 
odprawi tam J. E. Ks Kardynał Pry
mas Polski przed parlamentem wę
gierskim mszę św. pontyfikalną. Dzień 
IG września r. b. jest przewidziany na 
zwiedzanie Budapesztu. Wieczorem te
go dnia nastąpi wyjazd. Dnia 17 wrze
śnia r. b. rano stanie wycieczka w Ka
towicach.

Ze względu na bardzo bliski termin 
wyjazdu zgłoszenia należy kierować do 
Kancelarji Prymasa Polski w Pozna
niu do dnia 4 września. Koszta udziału 
w tej wycieczce wyniosą w przybliże
niu od 120—150 zł. Zaznacza się, że 
przyjmuje się zgłoszenia tych wyłącz
nie, którzy biorą udział w wycieczce 
do Wiednia. (KAP)

^Herbaty „MAHARADŻA“^
i herbaty „ORYGINALNE“
Polski Import Herbaty

Tomasz Żółtowski 
Gdańsk, Hopfengasse 74.

■ m 19 743

Przeciw nadużyciom 
wyznaniowym

Oficjalny dziennik austriacki ogła
sza rozporządzenie rządowe, ustalające 
warunki, na jakich w przyszłości dopu
szczalne będą deklaracje o wystąpieniu 
z Kościoła i przejściu na bezwyznanio
wość. Są one następujące: Przedewszyst- 
kiem deklaracje tego rodzaju będą pod
dawane kontroli ze strony odpowied
nich funkcjonarjuszów państwowych; 
dotychczas wyjątkowo tylko sprawdza
no, czy zgłoszenia były autentyczne i 
czy spis/wano je w atmosferze zupełnej 
swobody. Następnie nie wolno będzie 
rodzicom występować w imieniu dzieci, 
które ukończyły ¿4 lat. Wreszcie nie 
będą uznawane deklaracje zbiorowe.

Nowy konflikt
między seimem kłajpedzkim 

a Litwą
Berlin. 1. 9 (PAT.) Prasa donosi 

o nowym konflikcie między sejmem 
kłajpedzkim a rządem litewskim. W 
związku w otwartą w sejmie kłajpedz
kim dyskusją nad nową litewską u- 
stawą o postępowaniu sądowem za
stępca gubernatora Kłajpedy nadesłał 
przewodniczącemu sejmu pismo, w 
którem stwierdza, że sejm klajpedzki 
przekroczył swe kompetencje i domaga 
się usunięcia wspomnianej sprawy z 
porządku obrad. Krok ten wywołał we
dług informacji „Völkischer Beobach
ter“ wielkie zdziwienie w sejmie kłaj
pedzkim z uwagi na to, że chcial on 
tylko się zająć postanowieniami usta
wy, które mają rzekomo ingerować w 
ustawy, dotyczące sądów kłajpedz- 
kich.

W komentarzu swoim „Völkischer 
Beobachter“ zauważa, że w związku z 
toczącemi się rokowaniami handlowe- 
mi między Litwą a Niemcami postępo
wanie Litwy zasługuje na specjalną 
uwagę. Rozważanie sprawy, kto ma 
większy interes gospodarczy w dojściu 
do skutku traktatu, winnoby chyba 
skłonić Litwę do większej rezerwy — 
kończy dziennik.

Kto b^Hzie następcą 
Rostinga

Gdańsk, 1. 9. (PAT). Prasa dono
si z Genewy, że na następnej sesji Ra
dy Ligi Narodów w dniu 22 września 
rb., omawiana będzie m in. sprawa 
mianowania nowego wysokiego komi
sarza Ligi Narodów w Gdańsku, po
nieważ prowizoryczny mandat obec
nego komisarza Rostinga kończy się 
w dniu 15 października rb

Pozatem porządek dzienny sesji 
przewiduje przyjęcie do wiadomości 
umowy polsko-gdańskiej o wykorzy
staniu portu gdańskiego przez Polskę.

Od marca 500 morderstw 
politycznych

wykonali siepacze hitlerowscy
L o n d y n, 1. 9. (PTT). W Londynie 

został opublikowany przez specjalny 
komitet z prof. Albertem Ejnsteinem 
na czele bronzowa księga, traktująca o 
terorze hitlerowskim Z danych, za
mieszczonych w księdze wynika, że od 
marca hitlerowcy dokonali skrytobój
czo zamordowania 500 osób.

Z powodu ukazania się tej książki 
prasa zamieszcza wiele artykułów, a- 
takujących Hitlera i jego reżim. Z te
go też powodu interwenjowal wczoraj 
u min. spraw zagr Simona przywódca 
niezależnych socjalistów angielskich. 
Min. Simon przyrzekł zająć się tą 
sprawą.

Lord Grey umierający
Londyn. 1. 9. (PAT). Znakomity 

angielski mąż stanu lord Grey jest u- 
mierający i wątpliwe jest, czy przeży
je następne 24 godzin Lord leży w a- 
gonji, stracił przytomność i nierozpo- 
znaje już swojego otoczenia.

Ucieczka pasażerów 
żydowskich

Gdynia, 1 9. (Tel wł.). W czasie 
ostatniej podróży turystycznej stat
kiem „Kościuszko" do Anglji i Belgji 
uciekło w Londynie 4 pasażerów, a w 
Antwerpji 14. Uciekinierom życzyć 
można szczęśliwej podróży, bo byli to 
polscy Żydzi którzy skorzystali z wy
cieczki morskiej na s/s ..Kościuszko“, 
żeby bez paszportów przedostać się za- 
grąnice. S. B.



Numer 401 = Kurjer Poznański, sobota, 8 września 1933 = Strona 8

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Niedola rzemieślnicza
Wskutek działania kryzysu, w ży

ciu gospodarczem daje się zauważyć 
powrót do wielu dawnych, zdawałoby 
się przeżytych form produkcji. Tak np 
w dziedzinie rzemiosła odżyła t. zw. 
„wędrówka“. Za dawnych lat — młody 
rzemieślnik, dężęc do wydoskonalenia 
się w swoim zawodzie, wędrował od 
miasta do miasta, przebywając pieszo 
setki kilometrów i przekraczając nie
raz granice państwa. (Nawiasem mó
wiąc, czasy „wędrówki“ nie są znów 
tak odległe; np. w Poznaniu żyje pe
wien mistrz kominiarski, który, będąc 
młodzieńcem, zawędrował aż do Trie
stu).

Wędrówka rzemieślnicza, ongiś 
droga nietyiko rzemieślnikom, lecz i 
poetom, o czem świadczą liczne wier
sze, opiewające jej uroki — odżyła o- 
becńie. Niestety, przyczyny tego odro
dzenia są smutne. Pojawienie się po 
wsiach licznych wędrownych czeladni
ków wzmaga się w miarę ograniczenia 
produkcji w warsztatach miejskich. 
Nędza wypędziła młodych rzemieślni
ków na szosy.

Ostatnio ilość wędrownych rze
mieślników do tego stopnia wzrosła, 
że stanowić zaczyna poważną i niebez
pieczną konkurencję dla osiadłych rze
mieślników. Wędrowni czeladnicy o- 
fiarują usługi swoje za każdą cenę, 
częstokroć za udzielenie noclegu i stra
wy. Są wśród wędrowców garncarze, 
bednarze, powroźnicy, kowale, ślusa
rze, siodlarze.* * ♦

Jeśli się weźmie pod uwagę nakład 
czasu, pracy i pieniędzy, jakie czynni
ki miarodajne poświęcają na rzecz rol
nictwa (akcja oddłużenia, akcja inter
wencyjna) lub na rzecz handlu (mini- 
sterjalna komisja dla spraw handlu), 
to trudno zataić, iż rzemiosłu nie po
święca się należytej uwagi. Jak zawsze, 
tak i teraz odgrywa ono rolę kopciu
szka w wielkiej rodzinie gospodarczej.

Przykładem sposobu traktowania 
rzemiosła jest sprawa kredytów rze
mieślniczych. Specjalny kredyt rze
mieślniczy, t. zw. lokacyjny, udzielany 
warsztatom z funduszów państwo
wych, jest niepomiernie mały, wskutek 
czego nie odgrywa należytej roli w ży
ciu rzemiosła. Pozostałe zaś źródła kre
dytowe rzemiosła nie są w stanie przy 
szczupłości swych środków zaspokoić 
nawet istotnych potrzeb. Zresztą wa
runki uzyskania kredytu są niełatwe. 
Mimo to jednak, nawet w razie wypeł
nienia wymaganych warunków, uzy
skanie kredytu natrafia na poważne 
trudności, przy równoczesnym braku 
odpowiedniego materjału wekslowego.

Byłoby rzeczą wskazaną, aby czyn
niki miarodajne więcej uwagi sprawie 
tej poświęciły, zważywszy fakt, iż 
szczególnie dłuższo-terminowy kredyt, 
którego rzemiosło niemal całkowicie 
jest pozbawione, posiada dla niego zna
czenie bodaj czy mie decydujące.

Z ZAGRANICY
(z) Bezpośrednia taryfa kolejowa pol

sko-rumuńska. Koleje rumuńskie przedłu
żyły do dnia 31 października Stawki bez
pośredniej taryfy kolejowej na przewóz 
towarów i taryfy węglowej w obrocie pol
sko-rumuńskim. Prolongowano również 
bezpośrednią taryfę towarową z Niemca
mi, Austrją, Czechosłowacją i Jugoslawją. 
Taryfa bezpośrednia z Węgrami i taryfa 
węglowa z Czechosłowacją zostały unie
ważnione.

(z) _ Układ, kompensacyjny niemiecko-
rumuuski. Pomiędzy rządem rumuńskim 
a niemieckim koncernem I. G. Farben-In- 
dustrie została zawarta umowa, przewidu- 
jąfca wywóz zboża rumuńskiego na sumę 
680 miljonów lei wzamian za import do 
Rumunji towarów niemieckich na sumę 
544 milj. lei. I. G. Farben-Industrie wywie
zie na rachunek rządu rumuńskiego 2 000 
wagonów zboża rumuńskiego po cenie o 2 
proc, wyższej od ceny na rynku świato
wym.

(z) Redukcja uprawy bawełny. Sekre
tarz dla spraw rolnictwa Stanów Zjedno
czonych Wallace oświadczył, że rząd pod
jął decyzję ograniczenia przestrzeni zaję
tej pod uprawę bawełny do 25 miijonów 
akrów. Decyzja ta pozostaje w związku z 
ogłoszonem ostatnio sprawozdaniem urzę
du statystycznego, ustalającem wyłuszczo- 
ną ilość bawełny na 460 000 bel Ogłoszenie 
tego sprawozdania pociągnęło poważny 
spadek cen gdyż tegoroczna przestrzeń u- 
prawna już po odliczeniu przeprowadzo
nych redukcyj wynosi jeszcze około 30 mi
ljonów akrów, a więc zaledwie o 5 miljo- 
uów akrów mniej, aniżeli w r. ub,

„Ulgowe” kredyty dla rzemiosła
tt

Piszą nam z Bydgoszczy:
Na łamach „Kurjera Lwowskiego 

ukazał się artykuł, omawiający t. zw. 
ulgowy kredyt dla rzemiosła w okrę
gu lwowskiej Izby Rzemieślniczej. — 
Wyliczono tam, że cała suma kredytu, 
przyznana dla okręgu lwowskiego, po
dzielona przez ilość istniejących tam 
warsztatów rzemieślniczych, da w wy
niku przeciętnie po 11,— zł na każdy 
warsztat.

Podobnie przedstawia się sprawa 
tak głośno ' doniedawna reklamowa
nych państwowych kredytów rzemieśl
niczych i w innych okręgach. Weźmy 
jako przykład Bydgoszcz.

Kilka tygodni temu p. Namysł, pre
zes poznańskiej Izby Rzemieślniczej, 
na specjalnym zjeździe przedstawicie
li cechów krawieckich w Bydgoszczy 
mówił o tych nowych kredytach dla 
rzemiosła i podawał dla Bydgoszczy 
sumę 25 000 zł. Już wtedy p. Namysł 
uważał, że suma ta jest absolutnie za 
mała i faktycznej pomocy w dzisiej
szych czasach kryzysowych rzemiosłu 
dać nie będzie mogła.

Jednak zapowiedź prezeąa poznań
skiej Izby Rzemieślniczej w zetknię
ciu z rzeczywistością okazała się nie- 
doścignionem marzeniem. Zwrócili
śmy się do bydgoskich banków z za
pytaniem, czy otrzymały jakieś spe
cjalne kredyty rzemieślnicze lub czy 
mają nadzieję ich otrzymania. Odpo
wiedź brzmiała negatywnie. Nato
miast podobno Komunalna Kasa O- 
szczędności na powiat bydgoski miała 
otrzymać powiadomienie, iż B. G. K. 
gotów jest za jej pośrednictwem otwo
rzyć dla rzemiosła Bydgoszczy i po
wiatu bydgoskiego kredyt do ogólnej 
wysokości... aż 11 000 zł.

KRONIKA GOSPODARCZA
ZADANIA PRZYSZŁYCH IZB UBEZPIECZEŃ 

SPOŁECZNYCH

Wraz z wprowadzeniem w życie ustawy 
o scaleniu ubezpieczeń społecznych na
stąpi powołanie do życia specjalnej izby 
ubezpieczeń społecznych. Siedzibą izby 
będzie Warszawa, jednakże izba ta obej
muje swem działaniem cały obszar 
Rzplitej. Izba ubezpieczeń społecznych bę
dzie powołana do koordynowania w zakre
sie wszystkich rodzajów ubezpieczeń spo
łecznych działalności ubezpieczalni spo
łecznych i zakładów ubezpieczeń społecz
nych. W szczególności izba będzie repre
zentowała instytucje ubezpieczeń społecz
nych na fachowych zjazdach i konferen
cjach krajowych i zagranicznych, oraz 
przy zawieraniu porozumień, przewidzia
nych w konwencjach i umowach między
narodowych w zakresie ubezpieczeń spo
łecznych.

Z KRAJU
(k) Wskaźnik produkcji przemysłowej 

w Polsce. Według Instytutu Badań Kon
junktur Gospodarczych i Cen. wskaźnik 
produkcji przemysłowej za lipiec wyniósł 
57,6 w porównaniu z 57,8 za czerwiec. Pro
dukcja pozostała więc na poziomie pra
wie niezmienionym, wyższym o 6 proc, 
niż w roku 1932. Ożywienie utrzymywało 
się jeszcze w wytwórczości włókienniczej, 
opierające się na przejściowem ogołoce
niu rynku z towarów; pozatem hutnictwo 
żelazne wykonywało nadal zamówienia 
sowieckie, a w przemyśle węglowym ustał 
wpływ likwidowania zapasów, które na 
wiosnę zaostrzało sytuację w tej gałęzi.

(k) Zwalczanie partactwa w produkcji 
mydła i proszków mydlanych. Wobec 
szerzenia się partactwa w zakresie pro
dukcji mydła i proszków mydlanych, wy
twarzanych przez małe, prymitywnie u- 
rządzonę i podobno nieuczciwie pracujące 
wytwórnie, zainteresowane koła gospo
darcze Wielkopolski podjęły starania o 
wstrzymanie dostawy sody kaustycznej 
nieuczciwym wytwórniom, t. j. takim, 
którym urzędy badania środków żywno
ści wykażą wprowadzanie na rynek arty
kułów oszukańczych. Niezależnie od te
go w toku są prace nad znormalizowa
niem śrfodków do mycia i prania (i.)

A

(k) Przeciw nielegalnemu handlowi do
mokrążnemu. Mimo, iż władze przemysło
we z roku na rok wydają coraz mniej li- 
cencyj na handel okrężny, liczba domo
krążców ustawicznie rośnie. Objaw ten za
obserwować można szczególnie latem, 
zwłaszcza po żniwach. Tłumaczy się on 
faktem, iż handel domokrążny uprawiają 
prżedewszystkiem osobnicy nieposżadają- 
cy licencji Organizacje kupieckie wielko
polskie apelują do władz policyjnych o po
łożenie tamy nielegalnemu handlowi do
mokrążnemu. poważnie szkodzącemu ku- 
pteetwy osiadłemu, (az)

Gdy się weźmie pod uwagę ilość 
istniejących w Bydgoszczy i okolicy 
warsztatów rzenjieślniczych, prawdo
podobni« suma kredytu dla poszcze
gólnego warsztatu nie będzie tutaj 
większa, niż w okręgu lwowskim.

I kredyt ma być ulgowy. W czem 
i dlaczego?

Podobno B. G. K. gotów jest przy
znawać ów kredyt tylko na terminy 
półroczne, gdy prawie każdy bank 
chętnie udziela warsztatom rzemieśl
niczym kredytów znacznie dłuższych, 
do dwóch, a nawet trzech lat. I pro
cent tego „ulgowego“ kredytu, gdy się 
wliczy wszystkie opłaty i manipulacje, 
przenośnie 9 i pół od sta, czyli nie bę
dzie wcale mniejszy, aniżeli w każ
dym innym banku.

W tern świetle reklama owych no
wych kredytów dla rzemiosła wyglą
da na żarty. Tym, którzy t. zw. ulgo
we kredyty szeroko reklamowali, nie 
chodziło bynajmniej o istotną pomoc 
dla uginającego się pod ciężarem kry
zysu rzemiosła, ale chyba tylko o 
chwilowy, wątpliwej zresztą wartości, 
atut polityczny.

Na szczęście stan rzemieślniczy do
skonale od samego początku orjento- 
wał się w wartości szumnych zapo
wiedzi kredytowych. Nie wierzył im. 
a dzisiaj życie wykazało, że miał 
słuszność. Dość miał w ostatnich la
tach siedmiu smutnych doświadczeń, 
aby dać się uwieść różnym obietni
com. Może tylko niektórzy z rzemieśl
ników, afiszujący się na każdym kro
ku ze swą „ideologją. państwową“, 
mieli nadzieje, że oni właśnie uzyska
ją kredyty z pominięciem innych, 
„nieprawomyślnych“. Tych dzisiaj 
spotyka zawód.

Izba ubezpieczeń społecznych będzie 
zarządzała funduszami specjalnemi, któ
rych zarząd zostanie jej powierzony przez 
ministra opieki społecznej. Ponadto do za
kresu działalności izby należeć będzie 
opracowywanie planów i organizowanie 
wspólnych lokat funduszów instytucyj 
ubezpieczeń społecznych, pociąganie do 
odpowiedzialności dyscyplinarnej dyrek
torów ubezpieczalni lub ich zastępców w 
razie naruszenia obowiązków służbowych.

Prezes izby ubezpieczeń społecznych 
zostanie mianowany przez p. Prezydenta 
Rzplitej na wniosek ministra opieki spo
łecznej. Jak słychać, zgłosi ministerstwo 
opieki społecznej kandydaturę na stano
wisko prezesa izby równocześnie z ogłosze
niem opracowywanych obecnie rozporzą
dzeń wykonawczych do ustawy scalenio
wej.

Przybycie nowe
go ambasadora 
Stanów Zjedno
czonych do Pol
ski: Powitanie
ambasadora Cu- 
dahy w Antwer
pii na pokładzie 
statku „Kościusz
ko“ przez kapita
na Borkowskiego

(k) Izba handlowa polsko-brytyjska. W
tych dniach otwarta została w Warszawie 
Izba Handlowa Polsko-Brytyjska, która 
postawiła sobie za zadanie pracę nad zbli
żeniem gospodarczem obu krajów w naj- 
szerszem tego słowa znaczeniu, w szcze
gólności zaś pogłębienie stosunków kredy
towych oraz wymiany towarowej między 
Anglją a Polską. W dążeniu do realizacji 
powziętych zadań Izba Handlowa Polsko- 
Brytyjska ma zamiar rozwinąć akcję ce
lem ugruntowania wzajemnego zaufania 
obu krajów, której jednym z etapów ma
ją być prace analityczne z zakresu tech
niki finansowych i hańdlowycn stosunków 
angielsko-polskich, ze szczególnem 
uwzględnieniem badań tych czynników i 
okoliczności, które na rozwój tych stosunr 
ków wpływały dotychczas hamująco. Wy
chodząc z założenia, iż w utrudnianiu sto
sunków angielsko-polskich niepoślednią 
rolę odgrywa b. często sprawa korespon
dencji, naczelne kierownictwo Izby Han
dlowej Polsko-Brytyjskiej, spoczywające w 
rękach p Karola Rosego, byłego Konsula 
Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w 
Berlinie, nosi się m. in. z zamiarem stwo
rzenia w biurze Izby centrali dla handlo
wej korespondencji angielskiej, której za
daniem byłoby ułatwianie nawiązywania 
stosunków z Anglją tym firmom, k*óre nie 
mogą sobie pozwolić na angażowanie ko
respondentów.

(k) Organizacja eksportowa dla eks
portu wyrobów skórzanych. W związku 
z możliwościami eksportu obuwia do Ro
sji Sowieckiej, Ameryki i krajów skan
dynawskich przy poparciu i pomocy Pań
stwowego Instytutu Eksportowego, zosta
ła zorganizowana specjalna spółka eks
portowa z siedzibą w Warszawie. Spółka 
ta ma na cełu wywóz wyrobów rzemiosła 
skórzanego. Prżedewszystkiem wywożo
ne będzie obuwie i galanterja skórzana. (1)

(k) Nowe artykuły produkcji przemy
słu włókienniczego. Przemysł włókien
niczy wyrabia obecnie nietyiko tkaniny 
krawatowe ze sztucznego jedwabiu, ala 
iedna z fabryk rozpoczęła produkcję tka
nin z jedwabiu naturalnego do przerobu 
na krawaty. Inna fabryka przystąpiła do 
wyrobu tkanin jedwabnych impregnowa
nych do wyrobu parasoli. Fabryka plu
szu w Białymstoku, która do niedawna 
produkowała tylko plusze bawełniane i 
wełniane, zajęła się też produkcją pluszów 
jedwabnych. Zachodzą takie kombinacje, 
że daje się spód bawełniany, a wierzch z 
iedwabniu naturalnego lub sztucznego. 
Inna fabryka aksamitów w Kaliszu przy
stąpiła w ub. roku do fabrykacji jedwab
nych aksamitów, dotychczas importowa
nych głównie z Francji. Pozatem pewna 
łódzka niciarnia zamierzą przystąpić do 
fabrykacji nici podobnych do znanej mar
ki zagranicznej DMC. Fakty te nie mogą 
pozostać bez uwzględnienia w naszych 
rokowaniach handlowych, będących obec
nie w toku. (1.)

Krótkie informacje gospodarcze
— Rząd rumuński obniżył cło na przę

dzę jedwabną z 325 na 82 lei na 1 kg. Ob
niżka cła dotyczy gatunków przędzy jed
wabnej, znanej p. n. „Bourette“ i weszła w 
życie z dniem ogłoszenia.

— Półroczny bilams handlu zagranicz
nego Węgier wykazuje saldo dodatnie w 
sumie 15,2 milj. pengó.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Piątek. 1 września 1933.
Słońce: wschód 504; — zachód 18,41. 
Księżyc: wschód 17,46; — zachód 0.46.
Stan pogody wedlus spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. 
Ć„ pochmurno, wiatr poi-zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm — W ub dobie tempera
tura najwyższa plus 24 st., najniższa 
plus 9 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego:

• Wczoraj — 0,44 m. dzisiaj — 0,42 m.
Kai. rzk : Idzi Opat; jutro Stefan Kr.
Kai. slow.: Dzierżysław; jutro Czcibog.

Z POZNANIA
— * Z targa. Dnia 1. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: I ks 
masła wiejsKiego 3.00—3 20 zł: 1 kg ma 
sla mleczarskiego 3.40—3.60 zł; 1 kg. 
twarogu 0.6o—0.80 zł: za litr śmietan»
1.20— 1 60 zl: litr mleka pełnego 20—24 gr; 
mendel jaj 1,40—1,50 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże) 
5.70—I SO zl; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zl: wieprzowiny 1 40—1.80 zl: wołowin»
1.20— 1,80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zł: skor«'- 
winy 1,30—1.40 zl: koziny 1,00—1X0 zł- 
smalcu 2.40—2,60 zl.

Za drób l dziczyznę: kura t.8( 
do 3 zł; kaczka 2—3 50 zl: gęś 4—6 50 zł; na 
ra gołębi 0.90—1 20 zł, indyk 6.00—9 00 zł; 
perlica 250—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł: 
para kurcząt 1.80—3.50 zł

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 40—50 gr;
1 pęczek pietruszki Ul groszy: 1 kg ce 
huli 10 gr; 1 kg bobu 40—50 gr; główka zie
lonej sałatki 8—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy: 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy: 1 mdl ogórków 0.70—1.50 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr: kalafior 10 
do 60 gr; 1 kg pomidorów 40—50 gr; 1 kg. 
fasoli Ś0—50 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.80—3.20 
zł; okonia 1.40—2.00 zł: lina 2,40—2.80 zł; 
suma 260—3.00 zł: miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg biał rvb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg sandacza 3,40—4,00 zlot.;
1 kg karasia 0.80—1.60 zł: 1 kg węgorza 
3,00—3,60 zł; 1 kg karpia 2,60—2.80 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men
del raków 0,60—2.50 zł.

Za e r z v b v: 1 kg grzvhów suszo
nych 6.40—8.00 zł; borowików 1.20—1.80 zl; 
kurków 60—80 gr; pieczarek 1.00—1,20 
zł; maślaków 60—80 gr; rydzów 2,00—2,40 
zł; innych grzybów 0,60—1.60 zł.

Za owoce: I kg owoców suszonych 
160—2,40 zł; 1 kg jabłek 20—70 gr; 1 kg 
borówek (brusznic) 70—80 gr: 1 kg gru
szek 30—60 gr; 1 kg śliwek 50—80 gr.

Targ bardzo ożywiony. Jaja podrożały 
znacznie, pozatem ceny na poziomie targu 
ubiegłego, (hu)

— * Okręg I Związku Towarzystw Po
wstańców i Wojaków naznacza na dzień 3 
września (niedziela) o godz. 10 na salip. 
Jarockiej. Poznań, ul. Masztalarska 8, 
zbiórkę pocztów sztandarowych w umun
durowaniu bez sztandarów. Towarzystwa 
zamiejscowe wydelegują komendanta 
wzgl. oficera sztandarowego, towarzystwa 
miejscowe zaś poczet sztandarowy w kom- 
plecie

— • BESTJALSKIE POBICIE. Zamie
szkały przy ul. Ratajczaka 11 Walenty 
Norek napadł i pobił bez powodu 60-kilko- 
letnią Józefę Bartkowiak. Ofiara awantur
nika,'pobita bez powodu, skierowała spra
wę do prokuratora

— * ARESZTOWANIE OSZUSTA. Nie
jaki Piotr Wojciechowski (Łukaszewicza 
4) wyłudził od Antoniny Mikołajczak i jej 
matki Stanisławy" (Piaskowa 8) kwotę 
1 500 fr. fr. Wojciechowskiego policja uję
ła i osadziła w aresztach, a odebrane odeń 
pieniądze zwrócono poszkodowanym.

— * OSZUSTWO NA TLE MIESZKA
NIOWEJ«. Drugim takim ptaszkiem, któ
ry ani sieje ani orze a zbiera, jest Franci
szek Sierakowski (Żydowska 5). który ty
tułem pośrednictwa mieszkaniowego wy
łudził od Franciszka Dolaty kwotę 100 zł. 
Oszustem zajęła się policja.

— ‘ JESZCZE JEDNA OFIARA OSZU
STÓW. Oszukańcza spółka, złożona z 
Henryka Wronieckiego i Kazimierza Bo
rowczyka, prowadząca fikcyine biuro che
miczne pod nazwą ,.Hawrol“. w Poznaniu 
przy ul. Zamkowej 4a. naciągnęła Andrze
ja Banaszaka (Górna Wilda 119) na kwotę 
200 zł, którą wymieniony złożył oszustom 
tytułem kaucji Sprawa zajęła się policja.

— * SAMOBÓJSTWO. Fala samo- (
bójstw. która w ostatnich dniach objęła 
Poznań, posiada jedną charakterystyczną 
cechę: Samobójcy, zgodnie z postępem
techniki, wybierają gaz jako środek, przy 
którego pomocy rozstają się z tym świa
tem. W czwartek wieczorem przez zatru
cie gazem, świetlnym popełnił samobój
stwo szofer Karol Kruger (Piekary 20). De
sperat popełnił samobójstwo w mieszka 
niu dyr. Peschkego przy ul. Jasnej 2. 
Zwłoki na polecenie władz sądowych od
stawiono do Zakładu Medvcyny Sądowej

— * CZYJE ZGUBY? W wydziale śled
czym P P. przy pl Wolności zdeponowano 
następujące zgubione przedmioty: zloty 
zegarek damski z branzołetką oraz gotów
kę w kwocie ok. 30 zł. Właściciele zgubio- 
rr-fh przedmiotów mogą rozpoznać je i o- 
deLr.-ć w Wydz. Śledczym II p. pok. nr. 84,

Nowe manipulacje oszukańcze
żydowskiego „Wolworta”

Nie przebrzmiały jeszcze echa oszu
kańczej praktyki poznańskiej firmy 
żydowskiej „Wolwort", a mianowicie 
podrabianie etykietów znanej tut. 
chrześcijańskiej fabryki wyrobów pa
pierniczych na tandetne kajety żydow
skie, a znów donoszą, nam o nowych 
nieuczciwych metodach tej samej fir
my żydowskiej.

Pewna pani kupiła u jednego z tut. 
kupców przy ul. Nowej parę męskich 
pończoch sportowych, lecz przekonaw
szy się, że „Wolwort“ rzekomo te sa
me pończochy sprzedaje znacznie ta
niej, zażądała od owego kupca zwrotu 
pieniędzy i odbioru pończoch, co też 
nastąpiło, ponieważ kupiec, wobec 
licznej klienteli nie mógł natych
miast sprawy zbadać. Okazało się 
później, że owe rzekome „tanie“ poń
czochy, wykonane są z najgorszego

Jarocin pod terorem 
nieuchwytnej szajki włamywaczy

Z Jarocina donosi (ek): Na terenie 
tut. miasta i powiatu grasuje od pew
nego czasu jakaś nieuchwytna szajka 
włamywaczy, która swemi śmiałemi 
występami szerzy postrach wśród lud
ności. W nocy na 31 sierpnia członko
wie tej szajki włamali się do gmachu 
Wydziału Powiatowego, gdzie, po roz
biciu zamku, splondrowali kolejno 
biura zarządu drogowego i dyrekcji 
kolejki powiatowej, sekretarjatu po
wiatowego Tow. Kółek Rolniczych i 
wreszcie biura i gabinety lekarza po
wiatowego. Włamywacze. porozbi
jawszy szuflady i rozrzuciwszy ich za
wartość, zabrali tylko 2 paczki truci
zny z gabinetu lekarza powiatowego.

— * TEN TRZECI, KTÓRY „SKORZY
STAŁ“. Ulica Kwiatowa była w czwartek 
widownią wielkiej awantury między trze
ma osobnikami, zakończonej bójką. Ofia
rą jej padł Władysław ¿Wierzchowski 
(Strzelecka 3), który został tak dotkliwie 
pobity, że musiało się nim zająć Pogoto
wie.

— * POBITY LASKĄ. Na ulicy Chwali- 
szewo znów, z nieustalonych narazie po
wodów, został pobity łaską przez Leona 
Waligórskiego (Główna 50), Józef Karpiń
ski, zamieszkały przy Głównej pod nr. 105. 
Z bójki skorzystała Helena Knasiak (We- 
necjańska 7), która pobitemu skradła pacz
kę z wyrobami mięsnemi.

— * POŻAR MIESZKANIOWY. W mie
szkaniu Haliny MannóWny przy ul. Szy
mańskiego 4, od żelazka do prasowania 
powstał pożar, który zlikwidowali domow
nicy. Strata nieznaczna

— * OSADZENI W HOTELU POLICYJ- 
NYM. Za Konstantym Dutkiewiczem, za
mieszkałym w Osiedlu Wojskowem w 
Głównej, zamknęła się brama aresztu poli
cyjnego za kradzież królików. W drodze 
za bramą więzienną towarzyszyli mu 4 
włóczędzy, pozostający bez stałego miej
sca zamieszkania, których ujęto podczas 
obławy, urządzonej przez policję poznań
ską w czwartek na Rynku Wildeckim. Na 
gorącym uczynku schwytano trójkę zło
dziei A. Libeka (Krańcowa 7), J. Kowal
skiego (zamieszkałego tamże) i L. Ligoc
kiego (Marszalka Focha 48). Posterunkowy 
ujął ich w chwili, kiedy wyruszali na 
„skok“ ze skradzionym drągiem, długości 
około 4 m.

— * ODSTAWIENIE ZBIEGA. W pią
tek został ujęty przez posterunkowego 
Franciszek Wilhelm, który zbiegł z Za
kładu Wychowawczego w Antoninie, do
kąd też zostanie odstawiony.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK, (Niesłychane wybryki b. 

przywódcy „Strzelca“.) Z Buku piszą nam: 
Antoni Michalski z Buku, b. komendant, 
a obecny członek „Strzelca“ i głośny dzia
łacz „sanacyjny“ należy do tak zwanej 
sfery mętów społecznych. Głośne wybryki 
Michalskiego na gruncie tutejszym zacho
dzą aż nazbyt często. Ubiegłego ponie
działku zaczepił M w pijanym stanie go
spodarza Sobkowiaka z Otusza w pewnym 
lokalu i. dobywając dużych rozmiarów pa
rabellum, groził p S„ że go zastrzeli jak 
psa. Awanturnikowi „strzeleckiemu“ ode
brał p S. broń, poczem wyrzucono go z lo
kalu. Michalski, czując się widocznie po
krzywdzony, udał się w kierunku P. P.; 
musiał tam iednak nikogo nie zastać, do 
wkrótce wrócił przed wspomnianą restau
rację i wszczął na dobre awanturę na uli
cy używając ordynarnych i gorszących 
zwrotów. Gorszące wybryki, których na-

gatunku dartych szmatów bawełnia
nych t. zw. „Reiss-Schoddy‘‘ i pocho
dzą z fabryki pończochniczej Żyda 
Turka z Łodzi, współwłaściciela firmy 
„Wolwort“, którego zadaniem jest łu
dząco naśladować i temsamem dys
kredytować towar rzetelny.

Te jaskrawe dowody oszukańczych 
metod żydowskich powinhy wreszcie 
otworzyć oczy tych niestety licznych 
kupujących, którzy bezmyślnie lgną 
do Żydów. Kiedy wreszcie zrozumie
my nagą prawdę, że jeżeli już nie z 
obowiązku narodowego, to w interesie 
własnym popierać należy tylko kupca 
chrześcijańskiego, do którego drogo
wskazem jest godło Związku Tow 
Kupieckich.
Zw. Samoobrony Społecznej „Rozwój“, 

Poznań, Al. Marcinkowskiego 26.

Tej samej nocy, prawdopodobnie ci 
sami włamywacze, włamali się do 
biura sekretarjatu Zjednoczenia Za
wodowego Polskiego Robotników Rol
nych i Leśnych, gdzie również rozbili 
szuflady biurek, lecz, nic w nich nie 
znalazłszy, uszli widocznie spłoszeni.

Trzeciego zkoiei włamania dokona
no do willi adw Kozowskiego przy uł. 
Hallera. Tutaj łupem włamywaczy 
stały się przedmioty domowego użyt
ku, jak srebrny sztuciec. aparat foto
graficzny, patefon itp. Ponadto zło
dzieje skradli 500 zł gotówki.

Policja mimo energicznych docho
dzeń nie zdołała dotychczas wykryć 
członków tej nieuchwytnej szajki.

wet w części powtórzyć nie można obser
wowała duża liczba ciekawych i dzieci 
Po awanturze zjawił się policjant, który, 
zabrał M. na posterunek Po kilku minu
tach jednak awanturnika wypuszczono.

Oto lest piękny przykład „wychowania 
państwowego“.

(Kradzież). Onegdaj w nocy zakradli 
się złodzieje do mieszkania rolnika p. Sta 
nisława Nowaka w Dobieżynie i skradli z 
kuchni rower męski, około 10 kg słoniny 
8 kg pierza, buty odzież i różne drobne 
przedmioty łącznej wartości 200 zł. Policja 
wszczęła dochodzenia.

— * CZARNKÓW. (Pożyczki.) Tutejsza 
Komunalna Kasa Oszczędności udziela 
drobnych pożyczek pod zastaw zboża Z 
kredytu mogą korzystać tylko drobni roi 
r.icy do 50 ha. Zwrot kredytu nie może 
przekraczać dnia 15 czerwca 1934 r Opro
centowanie wynosi Q%% w stosunku rocz
nym. Procentowa wysokość zaliczek nie 
może przekraczać 60 proc, ceny giełdowej 
Podanie o kredyt pod zastaw zboża przyj
muje kasa do dnia 8 września 1933 r.

— * KĘPNO. (Ujęcie hitlerowców). W 
Rychtalu, pow Kępno ujęto 2 hitlerow 
ców którzy nielegalnie przekroczyli gra
nicę polską. Obu osadzono w więzieniu

(Nieszczęśliwy wypadek). Podczas za
wodów w piłkę nożną w Aniolce. pow. 
Kępno, złamał nogę 17-letni Stefan Górka 
z Ignacówki.

(Pogryziony przez wściekłego psa). Do 
zagrody gospodarza Małolepszego we wsi 
Bobrowo wpadł pies z oznakami wściekli
zny. 17-letni Franciszek Małolepszy, uzbro
jony w kopaczkę, zabił psa, został jednak 
ugryziony w rękę, wobec czego przewiezio
no go natychmiast do szpitala.

(Z życia „Sokoła“). W Kępnie odbył się 
piąty z rzędu bieg maratoński okręgu kę 
pińskiego Tow Gimn. , Sokół“, którego 
trasa prowadziła przez: Kępno. Baranów 
Joankę, Mroczeń, Baranów i Kępno. Za
wodnicy przebyli łącznie 16 km Wyrnk 
biegu byl następujący: 1) Żlobiński Ro
man (Kępno) 58:04,01; 2) Kubacki Piotr
(Wieruszów) 60:01,02; 3) Ziemba Wacław 
(Olszowa) 60:01.30 min. Gniazdo Kępno 
zdobyto poraź trzeci puhar, otrzymując go 
na własność.

_ * KOŚCIAN. (Tydzień strażacki). W 
związku z zarządzeniem wojewódzkiego 
związku Straży Pożarnych w\ Poznaniu 
urządza tutejsza Ochotn. Straż Pofjarna w 
czasie od 3—11 września br. „Tydzifeń Stra
żacki“, mający na celu propagahdę na 
rzecz strażactwa.

— * MIĘDZYCHÓD. (Postrzelony przy 
kradzieży kartofli). Bezrobotny Burlaga z 
Międzychodu zakradł się na pole p. Kri) 
gera. gdzie zamierzał nakopać sobie kar 
tofli. Pech cljciał, że Burlagę naszedł na 
gorącym uczynku właściciel, który za zło

dziejem wystrzelił z dubeltówki, raniąc go 
w brzuch. B. przewieziono do szpitala.

— * MIELŻYN. (Pożar). W nocy na po
niedziałek 28. bm wybuchł pożar w gospo
darstwie dzierżawcy probostwa. Pastwą 
płomieni padły wszystkie zabudowania i 
niemal wszystek inwentarz. Pożar po
wstał podobno w nieobecność domowni
ków. Straty są bardzo wielkie.

— * NAKŁO. (Numeracja szkół). Pań
stwowe męskie gimnazjum humanist. w 
Nakle otrzymało numer 775 .

(Wypadek przy pracy). Pewnej dziew
czynie zaietej u rolnika Wnuka w Koziej- 
górze podawaniem zboża, podczas młóce
nia przebito widiami ramię na wylot. Zra
nioną opatrzył lekarz.

— * OSTRZESZÓW. (Zuchwałość ban
dycka). W poniedziałek wieczorem zakra- 
dło się dwóch złodziei do ogrodu rolnika 
Janickiego w Siedlikowie i otrząsali owoc 
z drzew. Właściciel obserwował złodziei z 
okna swego mieszkania, a ci spostrzegłszy, 
że są obserwowani, pod pozorem uspra
wiedliwienia się, zawołali na Janickiego t 
prosili aby do nich wyszedł. Do nadcho
dzącego i nic nieprzeczuwającego właści
ciela jeden z opryszków z bliskiej odiegto- 
ści strzelił prosto w twarz, poczem niepo- 
znani bandyci zbiegli. Na szczęście strzał 
nie byl śmiertelny i Janicki żyje. Za ban
dytami zarządzony został natychmiastowy 
pościg, który dotąd pozostał bezskuteczny. 
Wogóle w ostatnim czasie na sady owoco
we w tutejszej okolicy nachodzą złodzieje, 
którzy niedojrzały jeszcze owoc masami 
kradną. niszcząc przytem drzewa, przy- 
czem zuchwałość ich nie ma granic i na
wet stróżowanie bywa ze względu na gro
źną nieraz postawę złodziei bezskuteczne.

(Z klubu tennisowego) W dniach od 8. 
do 10 września organizuje klub tennisowy 
doroczne rozgrywki o tytuł mistrzów mia
sta Ostrzeszowa. Zgłoszenia uprasza się 
kierować do 6 września na ręce prezeski 
p Haliny Latanowiczównej. Ostrzeszów, 
Rynek 13. Opłata za udział wynosi 1 zł.

(„Brońmy się przed zalewem żydow
skim"). Pod tem hasłem wygłosił redak
tor „Szabeskurjera' p. Michał Kulik z Po
znania w sali p. Hendrykowskiego wykład 
o grożącym naszym ziemiom zachodnim 
zalewie żydowskim. Wykład, który zgro
madził około 250 słuchaczy wyczerpująco 
wykazał wszystkie niebezpieczeństwa, pły
nące z najazdu żydowskiego.

— SZAMOTUŁY. („Krakusy“). Społeczeń
stwo szamotulskie ma jedną zaletę: umie 
zawsze w nadzwyczaj piękny sposób witać 
dostojników kościoła, jakoteż dygnitarzy 
świeckich. Przyczyniają się do tego nie
wątpliwie śliczne i barwne stroje szamo
tulskie. Szamotulanie. mający stroje na
leżące do najpiękniejszych z całej Polski, 
zorganizowali tradycyjnem zwyczajem 
banderję konną na przyjęcie J. E. ks. bi
skupa Dymka z okazji wizytacji. Nieza
leżnie od tego p. hr. Michał Mycielski z 
Galowa zaprojektował zorganizowanie 
banderji „Krakusów“. Komitet uroczysto
ściowy nie sprzeciwiał się propozycji, po
mimo, że uważano ją za niepotrzebną. I 
oto nadeszła chwila powitania dostojnego 
gościa, a pan hrabia w mundurze podpo
rucznika ułanów, obok oddziały „Kraku
sa“, wiedzie hufiec konnego „Strzelca“ w 
wysmarowanych drylichach. zastawiając 
tem samem i szpecąc banderję w pięknych 
strojach szamotulskich, której pozwolono 
jechać dopiero za powozem ks. biskupa. 
Na widok tego, co się stało, parafjanie 
szamotulscy chcieli opuścić zajmowane 
już szeregi do uroczystego pochodu i nie 
przybyć na akademję. Jedynie dzięki in
terwencji niektórych osób zawdzięczyć 
należy, że odstąpiono od tego postano
wienia.

P hr. Mycielskiego pragniemy zapytać, 
dlaczego nie miał na posiedzeniu komite
tu odwagi, przyznać się do tego, że pod 
firmą banderii „Krakusów“ przemyci od
dział konnego „Strzelca“? (Parafjanin).

— * TRZEMESZNO. (Zdradzona, chcia- 
ła zabić uwodziciela) W ub. niedzielę 
Zieleń pod Trzemesznem był widownią 
sensacyjnego zajścia, którego tlo przed
stawia się następująco: Franciszek Krzy
żaniak, zamieszkały w Zieleniu przez bli
sko 8 lat przebywał we Francji, gdzie — 
jakkolwiek zostawił w Polsce żonę i dzie
ci — udawał kawalera. To też udało mu 
się poznać i nawiązać stosunki z 32-letnią 
Rozalją Chawula którą łudził przyrzecze
niami poślubienia. Przed 6 tygodniami 
Krzyżaniak 'który zresztą dość często od
wiedzał swą rodzinę w Polsce wyjechał 
do kraju, wyłudziwszy przedtem od Cha- 
wałówny 3 tys zł na rzekome koszta, 
związane z formalnościami przedślubne- 
mi. Po wyjeździ^ Krzyżaniaka Chawałów- 
na długo i cierpliwie czekała na wiado
mość od „narzeczonego" a nie doczekaw
szy się iej, postanowiła na miejscu zbadać 
całą sprawę. Po przyjeździe do Zielenią 
dowiedziała się ku swemu przerażeniu i 
rozczarowaniu, że „narzeczony" jej jest 
mężem i ojcem Wobec tego postanowiła 
Krzyżaniaka zastrzelić, manipulując ied
nak rewolwerem. — sama się postrzeliła i 
musiala szukać pomocy lekarza w Trze
mesznie. Zkoiei Chawalówna zclosila «ię 
na posterunku P P. gdzie złożyła relacię 
o calem zajściu i jego przyczynach, odda
jąc się równocześnie do dyspozycii władz. 
Cnawałównę — po dwudniowem pozosta
wieniu jej na wolności — policja, odstawi-
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ła do dyspozycji sędziego śledczego w | 
Gnieźnie który nakazał jej aresztowanie 1 
Pozostaje ona pod zarzutem usiłowanego 
zabójstwa.

— • WRZEŚNIA. (Kradzieże). Coraz 
liczniejsze kradzieże rowerów notowane 
są w naszem mieście Ostatnio w dniu 30 
bm. na gorącym uczynku kradzieży rowe
ru przychwycono niejakiego Jurgiewicza 
Józefa z Wrześni (Rynek). Odebrany w 
pościgu rower oddano prawowitemu wła
ścicielowi.

— ’ WITKOWO. (Z Bractwa Kurkowe 
go). Podczas niedzielnego strzelania żniw
nego został królem żniwnym p Stanisław 
Gaworzewski; rycerzami natomiast pp 
Aleksander Knast i Jan Strużyna W strze 
laniu o żetony zdobył I nagrodę p. Ignacy 
Knast. II. p. Walerjan Wandę); III. p. Ro
man Wojtysiak.

Z POMORZA
— * STAROGARD. (Sprzeniewierzenie) 

Dnia 29. bm zasądzony został przez tut. 
sąd okręgowy Blum Werner z Pelplina za 
sprzeniewierzenie kwoty 1412.50 zł na 
szkodę firmy Wichert ze Starogardu oraz 
za niezgodne z prawdą prowadzenie ksiąg 
handlowych na rok więzienia. Wykonanie 
kary warunkowo sąd zawiesił na przeciąg 
5 lat.

(Niemiecki rajd gwiaździsty z przeszko
dami). Podczas hitlerowskiego rajdu sa
mochodowego i motocyklowego, którego 
droga prowadziła także przez Starogard, 
został dotkliwie poturbowany 10-letni 
chłopiec Falkowski, który dostał się pod 
niemiecki samochód. Po spisaniu protokó
łu. Niemiec dalej kontynuował swą po
dróż. Innemu Niemcowi pękła w mieście 
oś samochodu Porządek utrzymywali, 
wskazując drogę przejezdnym, policja 
oraz bezrobotni, zaopatrzeni w białe prze 
paski Rajd nie wywoła! w mieście zain
teresowania, a na ulicy gromadziły się 
tylko dzieci i nieliczni ciekawi bezrobotni. 
Niemcy natomiast zebrali się za miastem 
by tam swobodnej powiewać chusteczka
mi i wyrażać swoje przywiązanie do Va- 
terlandu.

Z BYDSOSZCZY
— Wystawa prac Wyczółkowskiego Po

wystawie pamiątek bydgoskich w salach 
Muzeum Miejskiego ma być urzą
dzona retrospektywna wystaw prac 
wielkiego malarza, Leona Wyczółkowskie
go.

— śmierć działaczki narodowej. W Na
kle nad Notecią po dłuższej chorobie płuc
nej zmarła znana działaczka narodowa i 
wiceprezeska zarządu powiatowego Z. M. 
N. śp Irena Marchlewska Zmarła w wieku 
lat 23. pozostawiając po sobie żal serdecz
ny. bowiem umiejętnością obcowania z 
ludźmi, pogoda usposobienia, gorliwością 
w pracv ideowej zdołała sobie zaskarbić 
powszechny szacunek.

— Nagroda przechodnia na regaty ko
biece. Magistrat m Bydgoszczy z okazji 
międzyklubnwych regat kobiecych z całej 
Polski, wyznaczonych na 10 września, o- 
fiarował nagrodę przechodnią dla spe
cjalnego biegu czwórek wyścigowych ze 
sterniezka o mistrzostwo m Bydgoszczy

— Koreccy opuszczają Bydgoszcz. Głów
ny reżyser dramatu i komedii w bydgo
skim teatrze miejskim, p. Kazimierz Ko
recki, zaangażował się na przyszły sezon 
teatralny do Teatru Polskiego w Poznaniu, 
Razem z nim opuszcza Bydgoszcz po kil
kuletniej pracy ceniona artystka drama
tyczna. p. Jadwiga Korecka.

— Z Muzeum Miejskiego. Zgłoszenia na 
wystawę pamiątek bydgoskich, organizo
waną z okazji 10-lecia Muzeum Miejskie
go, wpływają bardzo opieszale. Zgłoszeń ze 
zbiorów prywatnych brak prawie zupełnie. 
Poza eksponatami, stanowiącemi własność 
muzeum, zobaczymy na wystawie szereg 
pamiątek cechowych i strzeleckiego Brac
twa Kurkowego, jak również historyczne 
sprzęty i aparaty kościelne, będące wła
snością Fary bydgoskiej.

jCeduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 1 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt, ład wag., dost 
bież, za 100 kg. w złotych:

Ceny transakcyjne: żyto 3Ó tonn 13,65 
—1409 pszenica 25 tonn 20,50—21,00, otrę
by pszenne 15 tonn 1050

Cany orientacyjne: żyto 13 00—13.50, 
pszenica 19.00—19,75, jęczmień przemiało
wy 1375—14,00. jęczmień browarowy 15 00 
—16 00 owies li 75—13 00, mąka ż wł. work 
65% 21.00—21,50 mąka p wł. work. 65% 
33 00—35 00, otręby żytnie 7,50—8 50. otręby 
pszenne 9.00—950, otręby pszenne grube 
9.25—9,15. rzepak zimowy 31.00—33 00, rze
pik zim 33,00—38.00, siemię lniane 35.00— 
37,00, gorczyca 39 00—41,00. gro-ch Wikt 
20 00—2200. groch Folgera 22.50—24,50, ma.k 
niebieski 50,00—58,00, ziemniaki jadL 2,25 
—2,50.

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 215 tonn pszenicy 435 tonn- jęczmie
nia przemiałowego 590 tonn. mąki pszen
nej 121.8 tonn. mąki żytniej 62,1 tonn. otrąb 
żytnich 92,5 tonn. pszennych 62,5 tonn 
jęczmiennych 15 tonn grochu Witkt 15 
tonn Folgera 35 tonn grochu tyczkowego 
2,5 tonn. ma.ku niebieskiego 32.5 tonn. ma 
kuchu słonecznikowego 15 tonn makuchu 
lnianego 10 tonn gorczycy 3,5 tonn ziem
niaków jadalnych 90 tonn, Ogólny obrót 
1 794 tonn

Numer 401 — Kurjer Poznański, sobota, 2 września 1933 — Strona g

Żydzi na jarmarkach 
i odpustach wielkopolskich

Podejrzane praktyki „czekoladowe“ — 250 straganów 
żydowskich w Gostyniu

Z Kępna donosi (ck): Na jednym 
z placów na terenie Kępna, odbywała 
się przez trzy tygodnie dziwna atrak
cja czekoladowa, której „bohaterami" 
było czterech Żydów. Atrakcja ta pole
gała na tern, że każdy, kto był zręcz
nym, miał szczęście, mógł wygrać za 
20 groszy tabliczkę czekolady, łub na
wet bombonierę. Ci jednak, których ta 
zaleta nie cechowała, przegrywali po 
kilkanaście złotych w ciągu jednego 
wieczora, napychając niemi kieszenie 
Żydów.

Obecnie dowiadujemy się, że 
wspomniani Żydzi „przeprowadzili" 
się na odpust do Mikorzyna, gdzie w 
dalszym ciągu uprawają swe interesy. 
Mamy nadzieję, że miarodajne czynni
ki zajmą się tą sprawą i nie pozwolą, 
by żydostwo panoszyło się nawet na

Poświęcenie nowego kościoła w Mikorzynie
Z Kępna donosi (ck.): Wobec tego, 

że kościół drewniany w Mikorzynie. 
pow. Kępno, mieszczący w sobie cu
downą figurę św. Idziego, okazał się za 
szczupły, by pomieścić wzrastającą 
coroku liczbę pątników, przystąpił 
przed mniejwięcej trzema laty tamtej
szy ks. prób. Przyniczyński, do budo
wy nowej świątyni. W akcji tej było i 
jest pomocne ks. prób. Przyniczyńskie- 
mu całe tut społeczeństwo, które tłum
nie bierze udział w odpustach ku czci 
św. Idziego.

Projekt nowego kościoła, wykonał 
p. radca Mieczkowski z Poznania; budo 
wę kościoła oddano p. budowniczemu 
Mrozińskiemu z Ostrowa. Kościół 
drewniany, który groził zawaleniem 
się, został w tych dniach rozebrany.

Budowa kościoła nowego, który wy
konany jest z wielkim nakładem ko

„Strzelcy” bydgoscy węglarzami
Z Bydgoszczy donosi (fb): Oburze

nie wśród kupców węglowych wywo
łuje fakt, iż członkowie „Strzelca" wy
twarzają im konkurencję, sprzedając 
węgiel w rozmaitych urzędach. „Strzel
cy" posiadają polecenia wyższych 
władz i dostojników państwowych, 
wobec czego łatwo im zawierać z kie
rownikami urzędów transakcje Podob
no owe polecenia wydawane są strzel
com jako ekwiwalent za udzielane do

— Zebranie Stronnictwa Narodowego w 
Solcu. W sobotę 2 września o goclz. 7 wiecz. 
odbędzie się w sali hotelu Wielkopolskiego 
w Solcu Kujawskim zebranie poselskie 
Stronnictwa Narodowego. Ogólną sytuację 
polityczną przedstawią w referatach posło
wie Lewandowski i Petrycki.

— Zebranie Koła Rodzicielskiego przy 
państwowem gimnazjum klasycznem od
będzie się w czwartek 7 września o godz. 
6 po poł. w auli gimnazjum przy placu 
Wolności.

— Pokazy lotnicze. W związku z uro
czystością poświęcenia szybowców, wyko
nanych przez miejscowych kolejarzy, od
będzie się na lotnisku bydgoskiem po po
łudniu pokaz szybowców i samolotów my
śliwskich. Podczas krajowego konkursu 
lotniczego, który trwać będzie przez ty
dzień od 2 do 10 września, spodziewać się 
należy przelotu nad Bydgoszczą kilkudzie
sięciu jednostek lotniczych i pokazu ich 
sprawności.

- Sekwestr za nieoplacanie Funduszu 
Pracy. W związku z wprowadzeniem t zw. 
Funduszu Pracy w Bydgoszczy, nałożono 
na właścicieli restauracyj i sal opłatę w 
wysokości 50 gr. od osoby za pobyt w loka
lach po północy. Zamiast 50-groszówek 
właściciele lokali mogą opłacać ustalony 
przez władze skarbowe ryczałt miesięcz
ny Dzierżawca restauracji i sali w Resur
sie Kupieckiej, nie mogą, liczyć na znacz
niejszą stałą frekwencję gości, nie miał u- 
stalonego ryczałtu. Obecnie wyznaczono 
mu opłatę na Fundusz Pracy w lumie 2000 
zł. Ponieważ nie mógł samy takiej zapła
cić. zasekwestrowano mu urządzenie re
stauracyjne. w poważnej części stanowią
ce własność Tow Kupców.

— Rok więzienia za kradzież wędlin, 
Sprawcy kradzieży w składzie rzeźnickim 
Borowskiego przy Starym Rynku, o której 
donosiliśmy przed paru dniami, już otrzy
mali za swój czyn należną karę. Sąd 
grodzki w Bydgoszczy, biorąc pod uwagę 
okoliczności obciążające, że i Tutlakowski i 
Szymański karani, byli już parokrotnij za 
kradzież, skazał obu na rok więzienia

— Poparzenie. Robotnik fabryki „Prot- 
metal" na Okolu. Jan Zieliński, doznał 
podczas pracy poparzenia rąk i twarzy 
płynnym metalem. Ofiarę wypadku odwio

odpustach.
Z Gostynia donosi (d.): Na odby

wający się tu w dniu 31 sierpnia jar
mark zjechała ogromna liczba Żydów 
i to już na dwa dni przed terminem 
jarmarku. Hałastra żydowska zakłó
cała spokój wrzaskiem i awanturami. 
W czasie jarmarku Żydzi ustawili 250 
straganów, przyczem przy każdym 
straganie znajdowało się conajmniej 
trzech obsługujących. Można sobie 
wyobrazić, jak wyglądał w tym dniu 
Gostyń.

Ubolewać należy, że okoliczne wło- 
ściaństwo, mimo uświadamiania o ko
nieczności przestrzegania hasła „swój 
do sWego“ oblegało masowo stragany 
żydowskie, napychając kieszenie pa- 
sorzytom krwawicą polską. Wstyd i 
hańba!

sztów. dobiega końca; konsekracja no
wego kościoła, odbędzie się w okresie 
późniejszym i to prawdopodobnie w ro
ku przyszłym. Ażeby jednak z racji od
pustu mogły się już odbywać nabożeń
stwa w świątyni, dokonał dn 31 sierp
nia b. r. ks. prób. Przyniczyński, na 
polecenie władzy duchownej, poświęce
nia kościoła, przy licznym udziale du
chowieństwa i wiernych. Wśród śpie
wu wiernych nastąpiło również uro
czyste wniesienie do kościoła cudow
nej figury św. Idziego i monstrancji 
Na zakończenie uroczystości udzielił 
ks. prób Przynićzyński zgromadzonym 
wiernym błogosławieństwa Najświęt
szym Sakramentem, oraz odprawił 
pierwszą ofiarę mszy św. Po mszy św 
nastąpiło na probostwie podpisywanie 
aktu erekcyjnego.

niedawna na rzecz „Strzelca“ dotacje, 
które ze względów oszczędnościowych 
musiały ulec przekreśleniu łub silnej 
redukcji. Rozumie się, że ci nowi 
kupcy węglowi prowadzą swój handel 
bez świadectw i opłat handlowych, a 
odbierając zarobek kupcom zawodo
wym. przyczyniają się do upadku ich 
zagospodarowanych przedsiębiorstw 
czyli wpływają pośrednio na zmniej
szenie opłat na rzecz skarbu państwa.

zła karetka pogotowia ratunkowego do 
lecznicy miejskiej.

— Kradzieże. Tadeuszowi Żmudzińskie
mu, w Niwach, skradziono podczas poby
tu w Bydgoszczy z korytarza domu przy 
ul. Gimnaizjałnej 6, rower męski. — Rów
nież skradziono rower Franciszkowi Ko- 
żeńskiemu z korytarza jego domu przy ul. 
Nakiolskiej 102. — Franciszkowi Wesołow
skiemu, Kołłątaja 3, zabrano ze strychu 2 
czarne ubrania, koc wełniany i niklowy 
garnitur do kawy.

— Dyżury aptek; Od 28 sierpnia do 3 
września apteka Staromiejska przy ulicy 
Długiej i apteki Pod Łabędziem i Przy 
Bielawach przy ul. Gdańskiej.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Zmiany w szkolnictwie). 

Dyrektor gimnazjum państw im. Tad. Ko
ściuszki w Kaliszu, p. L. Wicher został 
przeniesiony na równorzędne stanowisko 
do Lipna, zaś na jego miejsce przybył p. 
dyr. Buczyński z Piotrkowa. Dyrektorem 
gimnazjum im. Adama Asnyka w Kaliszu 
został mianowany p. prof. Leopold Ba- 
dzian ze Zduńskiej Woli, zaś dyrektorem 
gimnazjum w Zduńskiej Woli naznaczony 
został p. o. dyrektora gimn. im. A. Asnyka 
w Kaliszu, p Wojtaszewski.

(Napad rabunkowy). 26 ub. m.. około 
godz 24-tej do mieszkania Pijasia Marci
na, we wsi Bogumiłów, gm. Opatówek, 
wtargnęło dwóch osobników, którzy pod 
groźbą pobicia wymusili od niego 4 złote. 
Jak dochodzenie policyjne ustaliło, wymu
szenia tego dopuściło się dwóch rybaków 
z Kalisza.

(Postrzelenie i aresztowanie opryszka). 
Jak pisaliśmy, ścigany przez funkcjona
riusza policji opryszek. nazwiskiem Leśny 
Tomasz lat 23, z przyczyny którego po
strzelono lł-letnią Kubicką, został w kil
ka godzin później ujęty. W czasie pości
gu został on postrzelony z pistoletu w 
bole i brzuch. W stanie ciężkim został od
wieziony do szpitalu, gdzie wystawiono 
posterunek policyjny.

(Nieudany zamach na życie męża.) Ste
fan i Józefa Janiccy z Woli Droszewskiei 
nie należeli do zgodnych, a to z tej przy 
czyny, że Janicka zdradzała męża i nie

Wy iazd y do Czechosłowacji i Austrji 
za ulgowemi paszportami. Orbis kotnu- 
nikuje, ze uzyskał kontyngent paszportów 
ulgowych do Czechosłowacji i Austrii przy 
wyjazdach indywidualnych, na jeden mie
siąc. Również przyjmuje spieszne zapisy 
na wyjazd do Wiednia od 11 —15 bm. za 
paszportem zbiorowym przyczem cena udzia
łu wynosi łącznie z przejazdem i wszelkienu 
Kosztami 100,— zł. ORBIS, Plac Wolności 9, 
telefon 5218. ng 5120

chciała porzucić rozwiązłego, życia. Stąd 
częste spory i kłótnie małżeńskie. 29. ub. 
m. Janicka, chcąc upozorować wypadek 
zaczadzenia, napaliła wieczorem w piecu, 
zapchała przewód kominowy workiem, a 
uszczelniwszy drzwi i okna, wyszła do 
stodoły, gdzie zamierzała przenocować, 
zostawiając śpiącego męża w mieszkaniu. 
Tymczasem około godz 10 wieczorem Ja
nicki, obudziwszy się z bólem głowy, po
czuł swąd w mieszkaniu. Wstał więc i 
wyszedł na podwórze, a przyszedłszy nie
co do siebie, stwierdził przyczynę czekają
cej go niechybnie śmierci. Janicką, pod 
zarzutem usiłowanego uśmiercenia męża, 
aresztowano, (mk)

(Pożar.) We wsi Tłokinia Mało., gm. 
Opatówek, na szkodę Jakubczaka Włady
sława spłonęła stodoła, napełniona zbo
żem. Straty 3 600 zł.

(Poszkodowani wojną). 3. bm. o rodź 
18,30 odbędzie się w sali Kaliskiej Ochotn. 
Straży Pożarnej zebranie nadzwyczajne 
członków Stów poszkodowanych wojną w 
r 1914 do wysokości 15 000 rb. Na porząd
ku obrad: sprawozdanie delegacji z ostat
niego pobytu w Warszawie, w minister
stwach i sprawa dalszej działalności Sto
warzyszenia.

— * PABIANICE. (Z życia Stronnictwa 
Narodowego) 15 sierpnia odbyło się uro
czyste zebranie Koła Stron. Narodowego, 
poświęcone rocznicy „Cudu nad Wisłą . 
Piękny referat wygłosił kol Majewski K. 
Nastrój zebranych ba» Izo podniosły. Ae- 
branie zakończono hymnem „Młodych .

(Nowy kurs kandydatów S. N.) lut. 
Koło Stronnictwa Narodowego rozpoczyna 
we wrześniu nowy kurs kandydatów Ze
brania odbywać się będą co tydzień w 
piątki o godz. 20-ej w lokalu Str. Narodo
wego (Garncarska nr. 5).

— * ZDUŃSKA WOLA. (Procesy naro
dowców). 28 ub. im,w tut. sądzie grodzkim 
była rozpatrywana sprawa b. kierownika 
O W P Władysława Maciejewskiego, 
oraz członka b. O W. P.. Bolesława Mile
ra Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym, 
iż w maju br. rozpowszechniali ulotki o 
treści antysemickiej. Sąd. wziąwszy pod 
uwagę że ulotki te były przedrukiem ar
tykułów z nieskonfiskowanej prasy naro
dowej uwolnił obu oskarżonych od winy 1 
kary, obciążając Skarb Państwa kosztami 
sądowemi.

(Kradzież z wagonu). Na linii koleio- 
wei Szadek-Karsznice nieznani sprawcy 
rozerwali plombę z wagonu i skradli eUU

Z ŁODZI
— Nowy dom rekolekcyjny w Łagiewni

kach. Ojciec św. Pius XI w dniu 20. 12. 
1929 roku wydał encyklikę „Mens Nostra , 
którą poświęcił zadaniom rekolekcvi za
mkniętych celem urabiania wewnętrznego 
apostołów świeckich Ukazanie się encykli
ki papieskiej przyczyniło się do rozwoju 
idei rekolekcvj zamkniętych, co wywołało 
potrzebę otwierania domów rekolekcyj
nych Diecezjalny Instytut Akcji Katolic
kiej diecezji łódzkiej, pragnąc ułatwić 
członkom organizacyj katolickich odbywa
nie ćvłczeń duchowych w domach za
mkniętych. organizuje w pierwszych 
dniach października rekolekcje zamknięte 
dla kobiet, które odbędą się w nowowybu- 
dowanvm domu rekolekcyjnym oo Fran
ciszkanów w Łagiewnikach pod Łodzią. 
Dom rekołekcvinv wybudowany w pięknej 
okolicy. posiada kaplicę, salę rekieacyj- 
ną, mieszkania oraz własny ogród Nara- 
zie w nowowvbudowanem skrzydle domu 
rekolekcyinego mieścić się będzie od 60 do 
80 rekolektantów.

— Kompanja piesza do Częstochowy.
Tradycyjnym zwyczajem pod przewodnic
twem ks. prał Kaczyńskiego, proboszcza 
parafii Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi, 
na uroczystość Matki Boskiej Jasnogór
skiej udała się pielgrzymka z Łodzi na Ja
sną Górę do Częstochowy. W tym roku w 
pieszej pielgrzymce, która powrócili wczo
raj w czwartek, wzięło udział 800 osób.

j——— Łódź ———
Agencja „Kurjera Poznańskiego“ 

mieści się

w Łodzi
ul. Główna 48, tel. 153-33

Zamówienia oraz przedpłatę na 
wrzesień i dalsze miesiące prosimy

I
 uskuteczniać w wyżej wspomnianej 

agenturze. Agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat.

Składki i pokwitowania
Na pOmnik Serca Jezusowego; S O z

prośbą, o wysłuchanie 2 zł, Karwacka z 
prośbą o zdrowie dla siostry 5 zł. Józef 
Popek 5 zł, Teodor Grabowski 5 zł, razem 
z poprzednio pokwitowaoami 110,20 zł.
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„Ptaki wojenne w gniazdku“. Amerykań-ski okręt lotniczy „Lexington“ przewozi na 
swych barkach 70 samolotów wojskowych. Oryginalnego tego zdjęcia dokonano z sa

molotu podczas wjazdu okrętu do portu w San Francisco.

W republice studenckiej w Oxfordzie
Nie wdadomo kto założył wszechnicę w 

Oxfordzie. Uczelnia ta jest bowiem tak sę
dziwa wiekiem, że początki jej giną w 
dziejach bajecznych. Jedni przypisują jej 
powstanie pierwszym królom angielskim, 
inni znowuż Kościołowi. Pewnem jest tyl
ko, że najstarszy dzisiaj jeszcze istniejący 
instytut czyli college powstał około roku 
1220. (Sławna wszechnica włoska w Pa
dwie założona została w dwa lata później 
przyp. red.).

A przecież od tej pory wszechnica w 
Oxfordzie nie przyjęła ani jednego słucha
cza, aczkolwiek, już tysiącom przyznała 
doktorat i ich „wyzwoliła". Wszechnica 
oxfordzka posiada bowiem zupełnie orygi
nalną organizację, dającą się porównać 
np. z państwem związkowem, którego rząd 
posiada pewne prawa, a którego poszcze
gólne kraje mają swoją własną konstytu
cję i swoje ustawy. Krajom związkowym 
odpowiadają poszczególne instytuty, czyli 
collèges, założone w ciągu stuleci, w tern 
kilka w ostatnich czasach dla kobiet, bo
wiem między 6 000 studjujących w Oxfor
dzie znajduje się przeszło 1000 kobiet. 
Chcąc zostać słuchaczem w wszechnicy 
oxfordzkiej, trzeba się zwrócić do jednego 
z instytytów z wnioskiem o przyjęcie 
na członka tego instytutu. Colleges mogą 
kandydata przyjąć albo odrzucić, bez po
dania powodów i bez apelacji. Przyjęci 
winni się stawić w oznaczonym dniu w 
ciemnem ubraniu i białym krawacie oraz 
w przepisanym stroju uniwersyteckim, to 
jest w średniowiecznym płaszczu i berecie, 
w odnośnym instytucie, skąd prowadzi się 
ich do „Divinity School“, gdzie wicekanc
lerz wszechnicy uroczyście wita nowych 
obywateli uniwersytckich i wręcza im le
gitymacje. Samo to powitanie jest typowe 
dla Oxfordu, wicekanclerz bowiem prze
mawia do studentów po łacinie, wizywając 
ich, by się zawsze i wszędzie zachowywali 
poprawnie, jak dżentelmani. Uniwersytet 
czuwa sumiennie nad tem, by temu żąda
niu jego stało się zadość. Życie studentów 
w obrębie instytutów i poza nim podlega 
ścisłej kontroli. Studentowi wolno uczę
szczać tylko do pewnych lokali, a biada 
mu, jak go chwycą w stanie nietrzeźwym 
na ulicy. Kontroluje się również towarzy
stwo kobiece, w jakiem się on obraca

Dyscyplina uniwersytecka spoczywa w 
ręku dwóch prokuratorów czyli sędziów u- 
niwersyteckich, którzy mają do pomocy 
dwóch urzędników, zwanych przez studen
tów buldogami. „Buli“, schwytanemu na 
gorącym uczynku studentowi, zabiera 
płaszcz uniwersytecki, w którym na we
wnętrznej stronie umieszczone jest jego 
nazwisko .Płaszcz ten student stale musi 
mieć przy sobie, już to na ręku, lub na 
szyi, niby szal. W razie przewinienia stu
dent staje przed sądem uniwersyteckim, 
który jest równouprawniony z wszystkie- 
mi sądami W. Brytanji. Sąd ten ma nawet 
prawo rozpatrywać sprawy, których stroną 
drugą są nie studenci oxfordzcy.

Kontrola studentów' odbywa się oczywi
ście w sposób bardzo uprzejmy. Proktor 
lub jego pomocnik przystępuje do Studen
ta, kłania się uprzejmie i prosi o jego le
gitymację. nie wdając się w żadna dvsk.u- 
sję co do przyczyny swego kroku. Następ
nie dziękuje i kłaniając się. odćnoużi . »- 
dobnie odbywa się procedura przed sądem. 
Świadków nie wzywa się, gdyż uniwersy
tet wychodzi- z założenia, że strony postą
pią po dżentelmańsku. i że nie splamią się 
kłamstwem.

Urzędnicy kontrolujący mają także 
praw'o wkraczać do restauracyj, kawiarń 
itd. i tam wykonywać swe funkcje, lecz z 
jednym wyjątkiem. Dowodziłoby braku u- 
przejroości, gdyby prokurator lub jego u- 
rzęd.hik in komodo wał kobietę, dla tego to 
nie wolno studentowi przeszkadzać pódcz-as 
tańca Na tem tle powstają nieraz' arcy- 
zabawne sytuacje. Prokurator i jego urzęd
nicy pilnują wejść do lokalu tanecznego, w 
którym tańczą studenci. Muzyka musi 
grać bez przerWy. zmęczone tancerki wy
ręczają szybko inu-«, a. student tańczy bez

końca. Zwycięzcą będzie, kto więcej bę
dzie miał wytrwałości.

Właściwym władcą miasta jest wice
kanclerz uniwersytetu. Nie może się odbyć 
w mieście żaden bal, żadna inna impreza, 
bez zgody wicekanclerza. Na obw eszcze- 
niach wszystkich widnieje napis: „Za zgo
dą pana wicekanclerza i pana burmi
strza...“ Skoro wicekanclerz zażąda wyda
lenia jakiej osoby z Oxfordu, władze miej
skie i państwowe nie zawahają się ani na 
chwilkę, by temu życzeniu zadość uczynić.

Uniwersytet wysyła także dwóch przed
stawicieli do angielskiej izby gmin. W wy
borach bim-ą udział także byli słuchacze 
oxfordzcjT którzy po ukończeniu studjów 
za pewną opłatą pozostają w dalszym cią
gu Oxfordczykami.

Poza nauką głównem zajęciem studen
tów jest sport Studenci oxfordzcy nieraz 
już zadziwiali świat znakomitemu wynika
mi, przy popisach międzynarodowych Stu
dent, zastępujący uniwersytet oxfordzki 
podczas zawodów wioślarskich lub innych, 
uważa to sobie za najwyższy zaszczyt i bę
dzie dumą swej rodziny i przedmiotem 
zazdrości wszystkich młodszych pokoleń

W Oxfordzie nie znają wyrazu student. 
Oxfordczyk nie jest studentem lecz dopóki 
nie zdobył stopnia uniwersyteckiego „nie- 
stopni-owany“, w przeciwieństwie do wiel
kiej rzeszy Oxfordczyków, posiadających 
już stopnie oxfordzkie. W i P

Newe radiostacje 
w Poznaniu i Toruniu

„Polskie Radjo“ zrealizowawszy swój 
projekt rozszerzenia sieci polskich rozgło
śni i pokrycia całego kraju odbiorem de
tektorowym, dzięki wzniesieniu potężnej 
rozgłośni centralnej, nie zakończyło na 
tem swej akcji. Oto w pierwszych dniach 
grudnia r. b., a w każdym razie przed 
świętami Bożego Narodzenia. Poznań któ
ry dotychczas rozporządzał rozgłośnią o 
słabej mocy, otrzyma nowoczesną silną 
stację. Rozgłośnia ta mieścić się będzie w 
Cytadeli poznańskiej, przyczem przy bu
dowie jej wykorzystane zostaną budynki 
oraz trzy 85-metrowe maszty dawnej ra- 
djostacji pocztowej.

Dotychczasowa rozgłośnia poznańska, 
ze względu na swoją słabą moc nie obej
mowała zasięgiem detektorowym całego 
województwa poznańskiego. W myśl pla
nów „Polskiego Radja“ nowa rozgłośnia 
poznańska rozporządzać będzie mocą 16— 
17 KW, a więc będzie odpowiadała sile, a 
nawet nieco nią przewyższy, nowoczesne 
rozgłośnie we Lwowie i Wilnie.

Konstrukcja nowej radjostacji poznań
skiej odpowiadać będzie najnowszym wy
mogom technicznym, które dyktuje tak

szybki i ogromny postęp dokonywujący się 
w dziedzinie radjotechniki, dzięki .czemu 
wymagania w stosunku do radjostacyj 
stale wzrastają. Rozgłośnia poznańska 
pracować będzie precyzyjnie zwłaszcza, 
pod względem jakości transmisji i stało
ści fali. Radjostacja poznańska otrzyma 
aparaturę zakładów Marconiego, zaś ..Pol
skie Radjo“ we własnym zakresie wykona 
montaż tej aparatury, przeróbkę budyn
ków, przebudowę anteny, urządzeń w s>u- 
djach, urządzeń chłodniczych, zmodernizo
wana amplifikatorni i t p. W ten sposób 
okręg poznański posunie się pod wzglę
dem rozwoju radjofonji dużemi krokami 
naprzód

Pozatem „Polskie Radjo“ przewiduje 
uruchomienie w roku przyszłym raujosta- 
cji w prastarym Toruniu. Radjostacja ta 
posiadałaby mniej więcej moc odpowiada
jącą mocy nowej rozgłośni poznańskiej i 
obsługiwałaby okręg pomorski, który do
tychczas korzystał bezpośredno z rozgłośni 
raszyńskiej. Dzięki budowie rozgłośni w 
Toruniu, radjosluchacze pomorscy dyspo
nować będą znacznie lepszym odbiorem, 
gdyż rozgłośnia toruńska posiadać będzie 
przypuszczalnie własny zasięg ponad 100 
kim.

Pokutna procesja w Alpach
W mieście Aosta, położonem w Alpach 

włoskich, co roku od wielu wieków od
bywa się w początkach sierpnia solenna 
procesja, nietylko wzruszająca swą głębo
ko w średniowiecze sięgającą tradycją, ale 
i stanowiąca przepiękne świadectwo od
wiecznej roli Kościoła jako rozjemcy w 
sporach i głosiciela pokoju społecznego. 
Tradycja głosi, że pod koniec XII stulecia 
mieszkańcy doliny Aosty, otoczonej do
koła słynnemi Castelli della Valle d'Aosta, 
wiedli ciągle spory graniczne, przeradza
jące się nieraz w prawdziwą wojnę do
mową. Szczególną nieustępliwością od
znaczali się zwłaszcza mieszkańcy Santo 
Stefano di Aosta. którzy też okoió r. 1200 
wydali swym sąsiadom na płaskowzgó- 
rzu Chaligne prawdziwą bitwę, podczas 
której padlo tylu zabitych, że miejsce to 
uzyskało ponurą nazwę „Piano dei Morti“ 
(polana umarłych). Do sporów tych wtrą
cił się również biskup i duchowieństwo 
miejscowe, uzyskując uspokojenie umy
słów, a następnie zupełną zgodę między 
dotychczasowymi przeciwnikami. Na pa
miątkę tej zgody na miejscu dawnej bitwy 
ustawiono do dziś istniejący krzyż, ido któ
rego odtąd co roku w rocznicę krwawej 
walki spieszy lud miejscowy w pokutnej 
procesji, by modlić się za zmarłych i bła
gać Boga o utrwalenie pokoju chrześcijań
skiego. Dziś dolina, gdzie wznosi się krzyż, 
nosi miano „Piano della Croce di Chalig- 
ne“ (Polana Krzyża z Chaligne).

J. E. ks. biskup Dymek podczas powitania 
na rynku w Szamotułach w czasie ostat

niej wizytacji pasterskiej.

Omyłka w druku warta jest 
niekiedy 12.000 dolarów
Dom handlowy Perkins et Cie w Wa

szyngtonie posiał młodego urzędnika na 
pocztę z poleceniem nabycia arkusza lot
niczych znaczków pocztowych.

Gdy urzędnikowi wręczono na poczcie 
przy okienku arkusz z markami, zauwa
żył odrazu, iż marki wydrukowane były 
błędnie: aeroplan zdobiący znaczek, od
wrócony był sterem do góry. Pokazał ów 
arkusz kontrolerowi i wnet wszczął się na 
poczcie tumult. Rzucono się do sprawdza
nia arkuszy z markami, wszystkie z omył
kowym naddrukiem wycofano i na miej
scu zniszczono. Zkolei zwrócono się do 
młodego człowieka z żądaniem, aby oddał

Mamutowy Ping- 
Pong. Oto ma
leńki pokojowy 
„Ping-pong“ wy
olbrzymiono / w 
Wenecji Kalifor
nijskiej roz
miarów Potęż
nych w celach gry / .
na wolnem po
wietrzu i wzmoc

nienia mięśni.

Kawa iHerbata
= w znanych doborowych 

gatunkach o doskonałym
5 smaku i aromacie, dzien-

4 nie świeżo palona do ce
nach najtańszych tylko 
w firmie:

$t. Milachowski
Najstarszy Ps 4 275-35.27 

pierwszorzędny magazyn wysyłkowy.

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 40
Telefon 16-04

WYSYŁKI ZAMIEJSC OWE FRANKO i
CENNIKI NA ŻĄDANIE.

nabyty arkusz. Ten jednakże, nie w ciemię 
bity, nie zwracając uwagi na groźbę are
sztowania go, odmówił stanowczo wyda
nia arkusza. Kupił drugi arkusz znacz
ków, tym razem dobrych, które miały 
pójść na użytek firmy, w której pracował, 
natomiast na drugi dzień sprzedał ów 
pierwszy arkusz znaczków z błędem v ry
sunku za pokaźną sumkę 12 000 dolarów 
w sklepie filatelistycznym. Dzisiaj zaś, 
jak twierdzą fachowcy-zbieracze, każdy po- 
jedyńczy znaczek kosztuje w sprzedaży 
3 300 dolarów.

Przypadek jest matką pomysłu i ojcem 
fortuny. M. K.

Ojciec św. a nowożeńcy
Jak wiadomo, Ojciec św nie odmawia 

audjencji żadnej młodej parze, która pod
czas swej podróży poślubnej po Włoszech 
zjawi się w Watykanie. To też liczba zgła
szających się na audiencje młodycb mał
żonków stale wzrasta Przez cały sierpień 
Papież mimo wielkich upałów jakie pa
nowały w Rzymie, w dalszym ciągu przyj
mował po kilka tysięcy osób dziennie. 
(KAP).

Słynny zew astronomiczny 
znów czynny

Jeden z najcenniejszych zabytków by
łego zamku cesarskiego w Berlinie stano
wił wielki zegar astronomiczny, zbudowa
ny w 1791 r przez zegarmistrza niemiec
kiego Molingera i ofiarowany pruskiej ro
dzinie panującej. Od tej daty zegar, istne 
arcydzieło mechaniki oznacza! z niezmien
ną dokładnością, przy przygrywce odpo
wiednich melodyj Mozarta, wschód i za
chód słońca, wskazując poza tern daty, 
zmiany księżyca, godziny, a w latach prze
stępnych także dodatkowy nadliczbowy 
dzień.

W czasie rewolucji 1913 r. wojsko, opa
nowawszy zamek, zniszczyło to cudo cier
pliwej pracy ludzkiej i zegar przestał cho
dzić ' Gdy nadeszły spokojniejsze czasy, 
przewodnik, oprowadzający po zamku 
zwiedzających, opowiadał stuletnią histo- 
rję zegara, przyczem nie omieszka! koń- 
zyć swej opowieści słowami: „W dzisiej
szych czasach nie znajdzie się z pewnością 
zegarmistrz., któryby umiał odgadnąć ta
jemnicę skomplikowanego mechanizmu“. 
Tymczasem mistrz taki znalazł się w oso
bie berlińskiego zegarmistrza Steggerman- 
na. który zabrał z zamku zegar do swej 
pracowni i po 166 godzinach żmudnej pra
cy uruchomił go ponownie, tak że po 15 la
tach milczenia.. zegar powrócił do swej 
dawnej świetności. S. F.

Złośliwy.
— To jest piękna kobieta 
— Ach, gdybyś ją był widział przed 20

laty, kiedy jeszcze była o 10 lat młodsza!

Jak się Pani nbierze jesienią?
Materjały — najnowszy krój płaszczy, 

wspaniałe futra-kurtki zareprezentuje Dom 
Handlowy F. Woźniak — Kramarska 16, 
w niedzielę 3-go września o godz. 12 w poi. 
w kinie „Metropolis". W części artystycz
nej wystąpią czołowi artyści scen poznań
skich. Niespodzianki. Balet. Całkowity do
chód na cele Caritasu. zg 19 768

TEATRY
Z Teatru Narodowego

W niedzielę 3 września o godz. 4 
po poł. wystawiona, będzie specjalnie 
dla młodzieży świetna sztuka histo
ryczna p. t. „Jan III Sobieski pod 
Wiedniem“. O godz. 20 uroczyste 
otwarcie sezonu „Mazepę.“ Juijusza 
Słowackiego. Rolę Sobieskiego i Wo
jewody w Mazepie odtwarza Włady
sław Bracki, w pozstałych rolach uj
rzymy Blankę Orszańskę, Lalę Sro
czyńską, Zbigniewa Szczerbowskiego, 
Jana Niwińskiego, Franciszka Palań- 
skiego, Stefana Drewicza i innych. No
we dekoracje przygotował artysta-ma- 
larz Aleksander Makarewicz. Bilety 
w cenie od 50 gr do 2 zł nabyć można 
wcześniej w firmie A. Szrejbrowski 
ul. Gwarna 20. a w niedzielę od godz. 
10 rano przy kasie w teatrze.
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Korespondencja 
i Czytelnikami naszymi

— P. Rogacki. Owszem, obowiązuje t 
zw. godzina policyjna.. Radzimy zwrócić 
sic do policji (OK)

— Abonent z Lipusza. Równowartość 
4 410 zl. Stopa waloryzacyjna najmniej 
18%% równowartości, a więc należność 
hipoteczna wynosi najmniej 826,90 zl, do 
czego doliczyć trzeba zalegle odsetki. (K)

SPORT
Walaslewiczówna. Kouhktwa 

i Wajsówna w Poznaniu
Donosiliśmy o projektowanych przez P. 

O. Z. L. A. wielkich zawodach lekkoatle
tycznych w Poznaniu w dniu 17 bm. na 
stadionie miejskim. Dziś już zapewniony 
jest start trzech rekordzistek światowych: 
Walas-iewiczówny, jej pogromczyni na te
gorocznych Masarykowych Grach Koubko- 
vej i naszej niezrównanej miotaczki Jadwi
gi Wąjsówny. W piątek zarząd POZLA o- 
trzymal od związku czechosłowackiego te
legraficzne zawiadomienie o udzieleniu 
Koubkovej zezwolenia na start w Pozna
niu.

Gry sportowe
Szczypiorniak. YMCA — Warta II.,

mecz o mistrzostwo klasy B. odbędzie się 
w niedzielę o g. 10 na boisku Warty.

Lekka atletyka
. K. P. W. — Warta C. i S. M. P. junj.,

mięazyklubowe zawody lekkoatletyczne 
odbędą się w niedzielę o godz. 10 na boisku 
„Warty“, W programie: biegi, skoki i 
rzuty.

Pfywanie
Zawody wewnętrzne P. T. P. odbędą się 

w niedzielę 3 bm. o godz. 15 na własnej 
pływalni na Ratajach. Wstęp wolny.

Piłka nożna
Przed niedzielnym meczem ligowym.

Jak z dotychczasowego przebiegu walk o 
pozostanie w lidze widać, drużyny wydają 
ze siebie maksimum wysiłku by nie sta
nąć przed katastrofą. Ostatnie wyniki z 22 
P- P. wykazują, jak każdy klub pragnie u- 
trwalić swoją pozycję w lidze. Spotkanie 
niedzielne Warta — Garbarnia to nietylko 
90 minut ciekawej gry obu tych zawsze je
szcze czołowych zespołów, ale 90 minut 
walki zażartej o to, kto w dniu tym znaj
dzie się o 2 punkty bliżej klasy A. Zwra
camy uwagę na obniżkę cęn wstępu. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się codzie®;, 
nie w sekretarjacie.-klubu Al. Marcinkow
skiego 26, od godz. 10 do 14 i od 16 do 19.
Tennis

„Warta“ „’AZS“, spotkanie towarzy
skie, odbędzie się w sobotę o godz. 15 oraz 
w niedzielę przedpołudniem na kortach 
„AZS" przy ul. Noskowskiego 4.

Międzynarodowa mistrzostwa Polski 
rozpoczynają się w stolicy dnia 4 bm. i 
trwać będą do 10. Zgłoszenia zaimknięte 
będą dziś, 1 bm. Dotychczas zapewniony 
jest przyjazd następujących tennisistów z 
zagranicy: Czesi — Maileczek i Hecht, An
glik Hughes — trzecia rakieta Anglji, Ma
tejka — najlepszy tennisista Austrji, poza 
tem — Austrjacy Baworowsky i Metaxa,

pierwsza rakieta Estonji — Łaszy, Rumun 
Mishu. Poza tem pewny jest przyjazd 
Czeszki Meerhatovej, trzeciej rakiety swe
go kraju. Natomiast spodziewany przyjazd 
Włochów — Palmieriego i panny Valerio 
nie nastąpi. W grze pojedyńczej panów 
rozstawieni będą: Tłoczyński, Hebda, Witt- 
man, Matejka, Hughes, Mateczek i Bawo
rowsky. (PAT)

RADJO
Sobota, dnia 2 sierpnia 1933 r

Poznań (335 m) godz 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.03 płyty gramofonowe; godz 14 00 
notowania giełdy; godz 16.30 (W); godz. 
18.00 tr. nabożeństwa z Wilna; godz. 19.00 
„Wycieczka po Wielkopolsce szlakiem 
dziejów“ (wygi. prof. J. Kilarski); godzina
13.35 program teatrów pozn. i Radjostacji; 
godz. 13.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 (W); godz. 22.00 sygnał czasu — 
kom.; godz. 22.15 muzyka tan. z kawiarni 
„Esplanade“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna: godz. 12.05 koncert popularny z 
ogrodu „Bagatela“ K. Dakowskiego: godz. 
14.55 płyty gramofonowe; godz 15.15 płyty; 
godz. 15.35 muzyka z płyt; godz. 16.00 mu
zyka wokalno - instrumentalna i lekka z 
płyt; godz. 16.30 tr. międzypąństw. meczu 
lekkoatl. Polska — Czechosłowacja; godz. 
17.00 odczyt aktualny; godz. 17.15 konc, so
listów: Jula Mechówna i Michał Olchowy; 
godz. 17.45 audycja dla chorych w oprać, 
ks. Rękasa (tr. ze Lwową); godz. 18.00 tr. 
nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; 
godz. 19.00 „Wycieczka po Wielkopolsce 
szlakiem dziejów“ — wygi. prof. Jan Ki
larski (tr. z Poznania); godz. 19.40 kwa, 
drans literacki: Witold Gombrowicz „W 
rękach murzyna“ fragm. z noweli pt. ,,Na 
pięć minut przed zaśnięciem“; godz. 20,00 
muzyka turecka (Ork. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego i Kaz Czekotowski, baryt.); 
godz. 21.05 dziennik wieczorny; godz. 21.15 
„Bieżące wiadomości iolnicze“ wygi. p. 
Józef Płatek; godz. 21.30 koncert Chopi
nowski (J. Turczyński): godz. 22.01» wiado
mości sportowe; godz. 22.15 muzyka lekka 
(Ork. pod dyr. F. Rybickiego i Zofja Terać, 
piosenki).

Programy zagraniczne. Budapeszt (550 
m) 20.00 koncert ork. wojskowej, 21.00 pie
śni węgierskie; Praga (489 m) 2Ó.00 wieczór 
rozmaitości, 22.15 muzyka lekka; Rzym 
(441 m) 20.30 „Carmen“ op. Bizeta; Metijo- 
lan (501 m) 20.45 koncert; Paryż (1724 m) 
20.00 gramofon; Wiedeń (517 m) 20.10 słu
chowisko, 2150 muzyka tan.; Koenigswu- 
Sterhausen (1635 m) 20.10 muzyka tan.

Niedziela, dnia 3 września 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 (Warszawa); 

godz. 10.30 (W.); godz. 11.30 (W); godz. 11.59 
sygnał czasu; godz. 12.15 — 15.15 (W); go
dzina 10.15 opowiadanie dla dzieci ze Lwo
wa: godz. 16,30 (W); godz. 17.00 (W); godz.
18.35 nrogram teatrów pozn. i Radjst.; go
dzina 19,00 słuchowisko z Krakowa; godz. 
19.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu: godz. 
20.00 (W); godz. 21.30 ,„Na wesołej lwow
skiej fali“ ze Lwowa; godz. 22.25 wiadomo
ści sport.: godz. 22,40 sygnał czasu kom.

Warszawa (1412 m) godz 9.00 tr. ze Spa
ły: msza św., kazanie wygł. ks. biskup Ku
bina; godz. 10.30 koncert z płyt (muzyka 
ludowa); godz. 11.30 tr. z przed pałacu Pre
zydenta Rzpłitej uroczystości dożynek (ko
rowód żniwiarzy): godz. 12.15 koncert or
kiestry P. R.; godz. 14.00 „Co mi dały kur
sy im. Staszica“ — pogadanka konkursowa 
(Dział rolny) — wygł. Jan Budyta; godz. 
14.20 muzyka polska (płyty); godz. 14.45 
„Dialog dla rolników“ — (Dział rolny);

Plomby stalowe
de plombowania przesyłek, wor
ków, wędlin, skór itp. wyrabia

„REFLEX“
Towarzystwo Przem. Metalowego

Kraków, Sołtyka 19.
 ag 5102

godz. 15.05 muzyka lekka (płyty); godzina 
16.C0 radjotygodnik dla młodzieży; godz. 
16.15 tr; ze Lwowa opowiadania dla dzieci 
pt. „Pogromca tygrysa morskiego“ — pióra 
K. Giżyckiego; godz. 16.30 tr. ze Spały u- 
roczystości składania wieńców p. Prezy
dentowi Rzeczypospolitej; godz. 17.00 tr. 
zakończenia międzynar. meczu lekkoatl. 
Polska — Czechosłowacja; godz. 17.30 od
czyt pt. „Organizacja rzemiosła" — wygi, 
p. Ludwik Franciszek Piekarski; g. 17.54 
muzyka z płyt; godz. 18.00 recital śpiewa
czy Zofji Żmigród - Fedyczkowskiej (so
pran); goclz 19.00 słuchowisko pt. „Zakoń
czenie bajki“ p/g Londona (tr z Krakowa); 
godz. 19.40 skrzynka pocztowa techniczna;

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 

ofiarowali do dnia 25. 8. 1933. sost 2 * * S.P295
Ze Skarbony przy Pomniku i 
wybrano: f

23. 8. 33 15 26
24. 8. 33 31,33
25. 8. 33 17,66
K. P. W. Poznań z pr. o I
zdrowie 5,—!

Róża Krzepki, Poz. 18,60 i
S. F. z podz. za otrz. i. z 
pr. o dal. opiekę 1,—

Stef. Lewandowski, War
szawa 1.—

J. Borowski, Szamotuły 2.—
J. Lenartowiczowa, Łódź 5,—
Fr. Kuzian, Bolechów 5,—
Z. Gończarczykowa, Koło
myja 3,—

Adw. Dr. T. Piasecki, Kro
sno 1,—

Dr. H. Gorczyński, Lwów 2,—
M. Welerstein, Lwów 1,—
Fr. Stąchniczek, Łańcut 1,—
Ks. W. Czarnecki, od pa
rafii Chotów 15.—

Ks. Prób. B. Michałowski, 
Staszkówka 2,50

J. Witkowski, Pleszew 3,—
Kaczor. Rakoniewice 5.—
SS. Urszulanki, Sieradz 3,—
F. Dolcżewścy, Bydgoszcz 5,—
K. Tyrawa, Sułkowice 
J. Mundala, Tarnów
I. Ekszalb, Tarnów 
A. Tadeuszewski, Wąbrze
źno 10.—

J. Potrykus, Wejherowo 1,— 
Fr. Sobieska, Gniezno 10,— 
J. Macharski, Stanisławo
wo '

J. F. Poznań 
Prezes, F. ,, ś witalskj, Poz. . 5,- 
J. Z jelónąełu, Król, Hutk ' 5. 
Ks. K. Bajerowicz Poz.
IŁ Konarzewski, Łódź
E. Terenkow, Krosno
F. i J. Nowakowie, Lwów 
Inż. W. Krawczyński, Dą
brówki

St. Augustynowicz, Łańcut 
J. Bald, Warszawa 
W. Kruszona, Brodnica —.50 
M. Gendziórowska, Sulmie
rzyce 1,—

T. Bendzmirowski i Fr. 
Klein. Gniew 6,—

Tow. Gimn, Sokół, Dakowy 
Mokre 3,—

Z. Muknłowska, Wolsztyn 3,— 
M. Wiliński sen. i jun. 
Warszawa 15.—

3 — 
5.— 
5,—

7,-

50,—
5,— 
1,

E. Łagodziński, Warszawa 3,— 
St. łanich, Bochnia 1.—
St. Pęksa, Czarny Duna
jec 2,—

OO. Paulini, Częstochowa 10,— 
M. B. Hoffman, Częstocho
wa 10,—

St. Grodzicki, Dąbrowa
Górnicza 1.40

Klasztor OO. Dominika
nów, Kraków 10,—

Dr. M. Mazurek, Krzeszo
wice 2,—

A. Mularski, dent. Czarn
ków 2,—•

M. Skwierczowa, Błądzi-.,
kowo 2,—

M. Wolski, Lublin 1,—
Kom. Kasa OszezędnoSci,
Jutrosin 10,—

A. Święcicki, Poznań 10,—
A. Bednarz, Winniki 2,—
J. i M. Sziwowie, Wągro
wiec 5,—

B. gSlomkowa, Świątniki 5,—
P.tS. Poznań 5,—
W. i M. Frąckowiakowie,

1’oznań za odebrane łask, 
z pr. o biog. 100,—

J. Musialkiewiez. Strzelno 1,—P. Hoffmanowa, Pleszew 5,—
Boi. 1. Kamiński, Pakość 5.—
W. Góra, Ostrzeszów 20,—
M. Kloża, Ruda śl. 5,—
A. Gorywoda, Katowice 2.—
St. Biernacka, Łasin 1.—
J. Gude. Toruń 3,—
W. Meleńjewska, Warśza-
wa . , 1.—

B. Bobiński. Ciechanów 2.— 
M. Janicki. Kruszwicą ,--3,^- 
W. Nowakowski, Koźmin 10.—i 
St. Piwecki, Pogorzela o
zdr. i biog. 5,—

Z. Bucholc, Piotrków 3,— I
W. Rutkowski, Rypin 1,— |
M. Zielińska. Łódź 10,—
W. Maciaszczyk, Łódź 16.— |
A. Ólejniczakówna, Mała 
Komorza 2.—

P. Czerwińska. Warlubie 2,50
St. Królikowski, Dobre 3,—i
Z. Bojerski, Dobre 3,— I
A. Sikorowski, Dobre 3,— I
A. Prusinowski, Dobre 1,— ‘
S. Kaźinierczakowa. Dobre 1,—* 1 
R. Rvtel, Radom 2,— :
M. Ryżewicz, Radom 2,— j
M. RUzińska, Lidzbark 5,—'

7.-
o,-

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Mare n 69. m. 17.

godz. 20.00 koncert ork pod dyr. Zdz. Gó
rzyńskiego: godz 29.50 dz wiecz.; godzina 
21.00 tr ze Spały popisów chórów i kapel; 
godz. 21.30 „Na wesołej fali lwowskiej“ — 
(tr. ze Lwowa); godz. 22.25 wiadomości 
sportowe ze wszystkich rózgi P. R.; godz. 
22.45 d. c. muzyki tanecznej.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 12.00 koncert symf., 18.30 muzyka lek
ka, 19.15 operetka. 22 00 koncert fort., 22 50 
muzyka Cygańska; Praga (489 m) 16.00 
koncert promenadowy, 17.30 gramofon, 
20.05 koncert; Rzym (441 m) 20.45 operetka; 
Wiedeń (517 m) 12 05 koncert symf., 13.10 
muzyka lekka, 20.15 wieczór rozmaitości.

KSIĘGI ST&HU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 31 sierpnia 1933 r. zgłoszono: 
Halina Nowakówna, uczennica szkolna,

10 lat. Marcin Chwalisz, emeryt st. sekre
tarz pocztowy, 69 lat, Felicja Fengłerów- 
na, książkowa, 27 lat.

Z a op ł os zenla I reklam v odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

SS. Miłosierdzia, Rzeszów 3,—r 
Tow. Kredytowe Ziemskie,
Warszawa 10.—i

C. Rozmysiowska, Warsza- 
'szawa 10,—i
C. Rozmysiowska, Warsza
wa 7,—

Inż. T. Jankowski, War
szawa 3.—

Fr. Eychhorn z rodziną,
Warszawa 2,—

K. Kowalski, Warszawa 5,—
K. Drobnikowa, Lwówek 5,—
R. Suska, Rożdżąly l,—
St. Michałek, adw., Toruń 20,—- 
A. Czekay, Warszawa 2,—
M. Korab-Kowalski. War-
. szawa 2,—i
R. Kaszubowski, Lubawa 20,—
N. Muszyński. Poznań 10,—
I. Naglik, Rawicz _ 3,—
W. Nawrocki, Rawicz 2,—
J. Cerba, Rawicz 1,—
F. Bączkiewicz, Rawicz 1,— 
C. Radojewska, Rawicz 2,— 
M. Taciak, Rawicz 1.50
Andrzejewscy, Rawicz 1,50
Nowakowska, Rawicz —,60
St. Piecek, Rawicz 1,—
P. Paluszkiewicz. Rawicz 1,—
Skrzypek, Rawicz —,50
T. Weber, Rawicz —,50
Szerwentke, Rawicz 2,—
Wleklak, Rawicz —.50
Mikołajczyk,' Rawicz —,50
Tomczak, Rawicz —,50
M. Bęlą. Rawicz —.50
Fr. Kapelski, Rawicz —.50
Łukowski W., Rawicz —.50
S. Święcicki. Poznań 25,—
W. Graezyk; Inowrocław 3,—
OO. Jezuici, Poznań 20.—
W. K. Grzesiecki, Chorzów 5,—
L. Pzutowski, Skórcz 5,—
T. Jaczyński, Gębice 5,—,
F. Goslar por., Krzemie
niec 2,—i

j. Odrowąż-Pieniążek, Oko
cim 5,—•

Z. Gomelówna, Kraków 3,—•
Z. Nowińska. Sielec 1.—
K. Małecki, Orłowo 7,5®
OO. Redomptoryści, Kra
ków 5,—

T. Całkiewicz, Warszawa 10,— 
E. Woźniakowa, Hajduki 
Wiel kie 1,-—

W. Oybiński, Katowice 3.—

Dnia 30 sierpnia 1933 r., zmarł członek Cechu 
Mistrzów Cukierniczych w Poznaniu, 6. p.

Józef Wymysłowski
wl. cukierni w Gnieźnie,

W Zmarłym stracił Cech gorliwego i zacnego 
członka. Cześć Jego pamięci! Pogrzeb odbędzie 
się w Gnieźnie, dnia 2 września, o godz. 5 po 
poł. z kostnicy św. Jana na cmentarz św. Piotra.

O liczny udział w pogrzebie prosi
dg 1209 Zarząd

Cechu Mistrzów Cukierniczych.

Wróciłem |^\

Dr. H. JAROSZ
Choroby skóry i pęcherza

Tr zecie g-o Maja 5 — Tele£. 12-02
---- ----- Pt 4.9213-3 WU9

Zadowolenie ogólne 
wywołują nasze znane

mieszanki czekoladowe
itiiimiiimnmminmnnniiimmmmm„tm,tl,,n,,l,,,1ll,,„,initin

które znowu ulepszono i jeszcze więcej urozmaicono

WALER JA PAT9K
Aleje Marcinkowskiego 6 

ODDZIAŁ przy ulicy 27-go Grudnia nr. 3
naprzeciw Komendy Policji 

Pg 4 300-f5.55

TANIO TANIO
Uspulun« Germisam« kamień niebieski sJ
oraz wszelule środki do zaprawy zboża najkorzystniej w

DROGERJI WARSZAWSKIEJ
Poznań, 27 Grudnia 11. Tel. 20-74

LUkwidncja,
znanej firmy win

Hipolit Robiński
w Poznaniu« św. Marcin 23

daje okazję bardzo korzystnego zakupu
specjalnie win węgierskich.

Pg 4 301-35.68

S. Morańska
pracownia sukien i okryć damskich 

z dniem 1 września otwarta po przerwie wakacyjnej 
poleca najświeższe fasony jesienne
ul. Kossaka nr. 18 (Łazarz) 

dojazd tr. nr. 4 i 5 oraz autobusem. Tel. 66-39
_____________________zg 19 7«8

I «11 SPOtttl NUIU1 S|. ItL

Kapitał zakładowy zl 360.000, -
Warszawa« Al. Jerozolimskie 20 

tel. 603-18 1 603-20
przy;mu;e zlecenia na administrację do-
mów obywateli polskich w Niemczech
i wykonywa ją przez przodujące niemieckie 
instytucie powiernicze, będące jej stałemi 
korespondentami. ng 5 508

Otwarcie
ŚNIADALNI, PROBIERNI

przy ul. Towarowej 21 nastąpi

w sobotę, 2 września
o godzinie 11 przed południem.

Obficie zaopatrzony bufet po cenach umiarkowanych.
O łaskawe poparcie uprasza
ST. JANKOWSKI,

Noże i widelce
Łyżki, łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 4 001 34.3

Pneumatyki
sławnych fabrykatów 
Michel n, Goodyear, 
Duniop etc. po dotąd 
niebywałych niskich ce

nach poleca
BRZESKI AUTO

S. A POZNAN

'« 4272-34,87



Mirona IS ífurjer Î’oznaWsSff, soBoîa, S września 1933 burner 4ÓÍ

OPalais de Danse»
Kabaret — Dancing — Bar 

ul. Piekary IBM7 (Pasaż „Apollo”) Telefon 11-SZ
OTWARCIE SEZONU 1933-34 r.

Od pierwszego września — program InauguracjiJa> III

IV A SKRZY 2>£ACJH
PIEŚNI! ŚPIEWU! TAŃCA i BVMORÜ!!
Na eaeie programu!!

Zdzisław Kochański
w nowym repertuarze» nlubieniee całej Polaki --=• 

piosenkarz 2 eonferencieur«

Atrakcyjne popisy — egsefttkal 8

Trupa Bruszewskich
z uroczą mulatką.

Szyk !! Wytworooić !8

„Duo Atacas“, tańce hiszpańskie
Sensacja ftudaprsxtu 5 zayranicznveh varíete.

Wdxhęh 58 Uroda 8 8
Edith — urocza wiedeńka

tańce modernistyecne.

Atrakcyjna orkiestra ppiS?Jil© SltlUffH
pod dyr. Bronisława Smugi, kier. b. orkiestry „Syrena Band** — kompozytora 
dg 1113 „Marsza 3 pułku lotu.“

_____ Befrenista i coaferencleur Zd. Kochański. _____

W niedziele i święta „Five o‘clock Tea“ z pełnym programem. 
Przyjdź do „Palais de Danse", a bawić się musisz!!

CIECHOCINEK - CIEPLICA
TANI MIESIĄC WRZESIEŃ

Kąpiele borowinowe i kwasowęglowe 
Elektro i hydroterapia 
inhalatorium - Emanatorjum radowe

Ceny kart sezonowych i zabiegów kąp:elowych znacznie obniżone, 
Pesjona ty z utrzymaniem od 5 do 7 zt. dziennie 

Pokoje umeblowane bez utrzymania od 1 do 3 zt. dziennie

Droga powrotna koleją tylko 50% normalnej ceny biletn.

wwvwwwwwwvwwv
JEDZIEMY

doTRUSKAWCA!!!
Tani sezon jesienny wrzesień, październik 
Truskawiecka „Naftusia** do nabycia w aptekach 
i drogeijach w caiej Polsce po zł 1.83 za butelkę, 

dg 1218

„JAWOR" Spółdzielnia Samodzielnych Stolarzy 
Fabryka Obróbki Drzewa z odp. ogr. w Poznania. 

_____ Bilans zamknięcia per 31. 12. 1932 roku____
Kasa ................ 394.65
Kk. ruchomości ............. 10 558,39
Conto Corrcnt ............. 6129,11 2 907.33
Kk. funduszu zasobowego ............. 2 003,13
Rk. akceptów .. ............... 100.—
Kk. udziału .................. 9 500,—
Kk. niepobranego zysku 
Strata ........ 940,08

18 020.29*
Rachunek zysków i strat per 31. 12. 1932 roka

3 509,83 

18 020.29*

Kk. obróbki ......
Rk. prądu .......
Kk. koszt, handlowych . . 
Rk. robocizny i pensji . . 
Rk. proc, i dysk. ....
Rk. narzędzi (odpis) . . . 
Rk. dłuż, niewypłacalnych 
Rk. amortyzacji ....
Strata u .......

22 147,30

Dwa muły (
do ośmiu lat, o możliwie 

silnej budowie

dwa kucyki i i
nie ponad 100 cm wyso
kie, możliwie siwki wzgl. 

pstrokate, do 6 lat

; jeden osioł H
możiiwieciemny i wysoki
od zaraz poszukiwane.
Zgłoszenia do „PAR“
Aie.e Marcinkowskiego 11 

pod „CyrR“

Włosy wypadają!

Głowa dziecka a łysina
Gdy nasi znajomi, śmiejąc się zdejmują nam z ubrania włosy, a jeszcze 

gdy przy codziennej rannej toalecie zauważamy najpierw pojedyńcze, a późn.ej 
cale pęki włosów na grzebieniu, wówczas stawiamy sobie trwożne pytanie: „Czyż 
i ja powiększę szeregi łysych?“ .

Odpowiedź na to pytanie jest łatwiejszą niż sądzić można, gdyż los łysiny 
— prawie jak i każdy inny los — leży w ręku człowieka.

Zaobserwujmy porost włosów w pierwszych miesiącach życia człowieka! 
Tu uda się nam zauważyć, że najmłodsi obywatele obojga płci prawie bez wy
jątku przechodzą proces wypadania włosów począwszy od , kątów mądrości" aż 
do „kuli bilardowej" i kompletnej łysiny — i jak ten proces powtarza się później 
u dorosłych? . . ...

Dzisiaj nauka wyjaśniła dostatecznie powód tych dziecięcych łysin. Z jednej 
strony bowiem, wskutek stałej pozycji leżącej u małych dzieci, zaś z drugiej 
wskutek silnego napięcia skóry głowy, wywołanego silnym rozrostem kości czasz
ki. wstrzymuje się w ten sposób regularny dopływ pożywienia niezbędnego dla 
naskórka głowy; w następstwie tego wypadają włosy. Po kilku miesiącach gdy 
dziecko potrafi już siedzieć i rozwój f:zyczny odbywa się normalnie dopływ po
żywienia dla włosów odbywa się regularnie a wtedy włosy odrastają na nowo.

Także i u dorosłych powodem wypadania włosów jest niedostateczne odży
wienie naskórka głowy Kto przy grożącej łysinie wcześnie rozpocznio racjonalną 
pielęgnację naskórka głowy, może być zupełnie pewnym utrzymania swych wło
sów i uniknie grożącego niebezpieczeństwa łysiny.

Jeżeli natomiast organizm człowieka nie jest w stanie odżywić 75 do 100 
tysięcy włosów, znajdujących się na głowie, włosy niszczeją i degenerują się, jak 
roślinność na nieurodzajnej i jałowej glebie

Pomoc i ratunek. Znanemu b:ologowi i chemikowi Dr Weidnerowi udało 
się wyodrębnić z czyszczonych wiosów te substancje które naskórek głowy i wło
sy potrzebują do odbudowy i porostu To płynne pożywienie dla włosów opaten
towane jest prawie we wszystkich państwach kulturalnych i znane pod nazwą 
Neo-Silvikrin.

Tysiące ludzi zawdzięcza Neo-Silvikrin‘owi zdrowe, bujne i piękne włosy.
| Kilka Kropel Neo-siivikrin’u zawiera miliony źyigcyih Komórek włosowych?"

Neo-Silvikrin wpływa cudownie na naskórek głowy, usuwa łupież w krót
kim stosunkowo czasie zapobiega wypadaniu włosów które też ustaje zupełnie 
już po kilku tygodniach stosowania i na iysyeh miejscach zaczynają powoli rość 
nowe włosy które z tygodnia na tydz:eń wzmacniają się.

W wielu krajach, w szpitalach i na uniwersytetach zastosowano Neo- 
SKvikrin w licznych wypadkach. Uzyskane rezultaty były dawniej nie do 
pomyślenia

Jeżeli się jest niezadowolonym ze swych włosów, bez względu na to, czy 
cierpimy na łupież swędzenie czy wypadanie włosów, nie należy czekać, aż będzie 
zapóźno lecz kurację wcześnie rozpocząć.

Prosimy skorzystać z naszej gratisowej oferty, a przedewszystkiem prze
czytać interesującą broszurkę p t, „Pielęgnacja i odzyskanie włosów", w której 
udzielamy cennych wskazówek o pielęgnacji i utrzymaniu włosów.

Zbyt często błędna pielęgnacja włosów jest powodem wczesnej łysiny.
Prosimy nie zwlekać i wypełnić zaraz dziś kupon gratisowy, zaopatrując 

go swym dokładnym adresem i przesłać nam w opłaconej kopercie.

Laboratorjum Silvikrin, Gdańsk, Bóttchergasse 23*27.
ng 5096

. Kppon przesyłki bezpłatnej.
2 948,26 
5 275.28 

11 724,72
54.70 

444,04 
1 467.45 
1172,93

. . . .__ 940,08
*23 087,38 23 087,38

Zarząd:
(—) Maksymilian Tomaszewski.

Rada Nadzorcza:
(—) J. Konieczny (—) J, Basiński. (—) M. Lewandowski 
(—) Tadeusz Jasicki (—) Juljan Wecławski, (—) W. Gwitt,

zg 19 763 (—) Franciszek Hantkiewicz.

„HAFTOPLIS“
wy gon uje mereżke oSretke 
dziurki, wykończenie szal» tal- 
ban 'Ot/erlock plisowanie itek» 
(yzowame. nafty aioic-graiiiy 
obciąganie guzików nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek — termi

nowo najianie).
St Rynek 10 •wejście Ke: za noga 
obok f-m, Uzepczyrtsk, Kruk* 
Filja Romana Szymańskiego I 

<pl. Sw Krzysktl

Wysłać w kopercie zaopatrzonej w znaczek pocztowy do
Laboratorium „Silvikrin“, Gdańsk 308, Bóttchergasse 23—27.
Proszę mi przesłać bezpłatnie i franko

1. Próbkę Neo Silvikrin-Shampoonu 
2 Książkę ..Wypadanie i regeneracja włosów"
3. Doniesienie o skuteczności Silvikrin.

Nazwisko.
Miejscowość 
Ulica i ł. domu

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z. a = każde stanowi ł słowno Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty Kaprzy kład: m 2395, a21205, d 1811 
i L 4 a I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Fortepian
krótki. Graniczna 1. m. 4. 

zdsr 59 249

Meble SkładDereńMagazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe____ Pg 3 728*33 97

Parasole 
do szkoły 3,60

3zysz. Szkolna U.
Pg 3712 32.55

Gramofony — najtaniej
Plytv Odeon 3,50. F. Baiofi. Wo
źna 12.___________ Pg 4 172*33.45

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Młyńska 
12 m 8 4 d-o 5. ad g 39 131

Stół
krawiecki sprzedam. Św. Józe
fa 6. m. 14.__________zdg 59 350

Pianino
sprzedam. Popiińskich J2. m. 20. 

zd« **** '
~ WiHkę

dwu minie jsaomieszk&niowa wolna 
Debiee sprzed aiti Oferty Kur jer 
Poznański zdg 59 063 i

Radjo
4 lamwkowe kompletne zamienia 
na rower i gramofon. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59 711

Radjo aparat
3-lampowy. komplet, osiąg 20 
stacyj. cena 140 — sprzedam Dą
browskiego 80 m 14.

' zdg 59 701

2
wózki dziecieee tanio. Półwiej- 
ska 26. parter, lewa.
_________ zdg 59 761 ______

Kasę
ogniotrwała tanio sprzedam Ra
tajczaka 10 parter, zdg 59 U-

Chirurgiczne
artykuły niżej cen fabrycznych 
Drogeria Słońce naprzeciw Głów
nej Poczty Psjase-oOStu

Wózki
dwukołowe tanio — zużyte za
mieniam przy dopłacie Adres 
Kmrjer Poznański zdg 59 825

Meble

Sprzedam
gospodarstwo 54 mórg pszennej 
ziemi, kolej szkoła i kościół w 
miejscu. wiłeciu Skarbińaki, 

.íxMuenae, sdg 59 318

najtaniej A Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pe 3 122-23.5®
Maszynę

okrągłe czółenko tanio. R-zeezy- 
apolitej 9 — 15. 88 840

najtaniej n Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Chwatiszewski. przy Krzy
żu. zds 57 331

Torby szkolne 
1.95

teki śniadanki. pa
rasole Czysz Szkol
na 11 — naprzeciw 
Szpitala Miejskiego 
Własna pracownia. 

Pg 3 714-32 61

do smażenia i nalewki, melony zło
tych 7,50, gruszki stołowe 8.50. 
miód kuracyjny, lipcowy 17,— wy
syłamy pięciokilowe opakowanie 
franco zaliczka. Spółka Owocnr- 
sjea. Zaleszczyki.______ zdg 58 818

Meble
pierwsze śród.o zakupu, sypialnie 
debowe materacami 255.— ja
dalnie szperowane 250.— gabi
nety 220.- kuchnie 75.—. Fabry
ka mebli Rynek Śródeckł

zda 59 397 8

paszy dobrze zaprowadzony Po
znaniu korzystnie sprzedam. —

Oferty Kurier Poznański 
zdg 59 134

Chodniki
dywany, m-aterj meblowe. Mita- 
dyk-owoki. Żydowska S3.

7i ’ e 58 681

Futra
spody futrzane wyd«v. lisy, ekóry 
wszelkiego rodzaju nadszedł wiel
ki transport Kto naprawdę chce 
kupić tanio niech kupuje przed 
sezonem tylko w znanej z tanio
ści iŁrzni® Dobrotsoifiki Marcina 
£ «dg 58 3481

Rzeźnictwo
z domem najlępsze na miejscu w 
malem m eście sprzedam Cena 
10 000 zt Oferty Orędownik Wiel
kopolski zdg 59 447 8

zde 58 447/8
Podwozie

samochodowe do przeróbki na 
konny noiazd snwdam Hoff 
mann, Urbanowska 7.

Jej — Jemu
pierścionki złote od 7 zegarki od 
8 zł. obrączki «'n.bne nara od 12 
poleca Cbwilikoweki. św Marca 
40__________ zd g 59 871

Źrebce
35 zł brązów kurtka damska no
wa na 9Przedaż. Górna W Ida 
łO m. 9____________ zdg 59 900

Magiel
. wielki dobry sprzedam tanio — 

wskaże Kurjer Poznański 
zdg 59 821



Numer 401 Kurjer Poznański, sobota, 2 września 1933 = Strona 13

Nową
mafe dębowa szerokości 160. o- 
wa.ne lustro Diuca 10 mieszka
nie 25. ____ z/lg_u9j»9

Słomę
żytnia diuca w snopkach »orze 
dam yzloszenta do Kurjera Po 
snańskięęo_zdg 59 702(3

Singera
maszynę sprzedam. Kraszewskie
go 9b, m. 5,__________ zdg 59 8a5

mato używany 
nie Sienna 1 —

Rower
sprzedam korzyst- 
3. zdg 50 903

Kanarki
Nagrodzone śpiewaki (bialel 
sprzedam. Górna Wilda 65, m. 9. 
___________zdg 59 916___________

Kuchnie
kompletne kun.sa tanio. Stolarnia 
Ig. Kaczmarek ul. Pólwiejska 26 
__________ zdg 59 885___________

Jadłodajnię
dobrze zanrowadzona urządze
niem mieszkaniem oddam tanio. 
Ohwaliszewo 76. Poznań. 
__________ zdg 60 058___________

Meble używane
wszelkie komplety • pojedyczo 
sprzedaje. kupuje okazyjnie. No 
wy Dom Komisowy Woźna 16.

zdc 60 005 
Meble Bracia Pohl 

Jezuicka 1
własnego wyrobu, najlepsze, na i 
tańsze.___________ zdg 60 004

Mereżkarkę
Singera tanio sprzedam. Adres 
wstk a że K u-r.ier Poz.n. zdg 66 019

Motocykl
Rudge 560 cm. 666— ..Komar'1 
Pęd górna 8____________zd g 60 062

Rowery
najtaniej meskie 110.— damskie 
150.— balonowe 175— Traugutta 
23. nuesakanle 8._______adg 59 987
Noże widelce — łyżki — 
alpakowe — kokosowe 
— Termosy — słoje —

Całkowite wyprawy
najtaniej tylko Wronieeka 24. — 
Hurtownia Porcelany. 
____________ ad g 60 051

Jadalnia
modna, mahoniowa okazyjnie. — 
Stolarnia Bukowska 9.

zdg 59 922

Rur ołowianych 
10 ctr sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 786

Gramofon
walizkowy d wuspreżynowy jak 
nowy. Masztalarska 7, m. 1. gór- 
ny dzwonek. zdg 59 213

Gramofon
walizkowy, płyty 35 złotych. Wro
cławska 22, mieszkanie 4.

zdg 60 007

Samochód
ładna -limuzynę epi-zcdam ewen
tualnie zamienię na gorszy; wa
runek dopłata. Garaże Jeżycka 
42a, portjer. zdg 60 068

Prasę
do bułek, używana w dobrym ?j?nJe kunie Oferty Władysław’ Glabas Piekarń a Kostrzyn 

ng 5090

Underwood 
lub Remington

używana dobrze utrzymaną ma
szynę do pisania kupie Ad-ree i 
ostateczną cenę Kurier Poenański 
______ ®dff 56 66*6

Wóz
piekarski reklamowy kupie Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59 060

Poszukuję
„ mechanicznej wzamian 

za motocykl nowszej marki. Ofer- 
ty Kurjer Poznanski adg 59 085

Rower
Swiamaeda Ko- feciuszk, 2 __________ zdg 59 675

Używaną
stolarkę korzystnie kumie. Oferty 
Kur-er Potu, zdg 60 084

Kupię
ziemi- Ja® De- muth. Puszczykowo. ®<jg 59712

Makulaturę
tc ,fońcie .k,'Puię wiek-
Towarowa ÄÄ
------------adg 50 099

Motocykl, , y ivi

, . Siatkę
drucianą używana 1długości 400 mir. kuto? ^tf^y
Kiirjar Poznański zdg 59 795° ty

Kocioł
używany w dobrym stanie do 
centralnego ogrzewania o po
wierzchni ogrzewalnej 31 m’ 
względnie 2 łącznie o tej samej 
Powierzchni ogrzewalnej kupi Ma
gistrat Międzychód. Oferty do
SHIA_JO1X. b r________dg 1213

Frzetwornicę
R,s‘'e C!k4 KVA kupię. Oferty
jyufjer Poznański zdg 59 862

Tanią
KnrV fzeczy kupię. Oferty 
tiJifm£_Poznartski zdg 59 811

Poszukuję
Vp,tZiy'’nJe odwrotnie większa ilość 
kro k:ch tragarzy: T n P 8 i I N 
Mni,» KraJewski Skoraczew jj.

dg 1
W ózek

jed7Pni,&, Urban sk> Slowfl-k ego 3t,
zdg 60 054

Skład
z mieszkaniem najchętniej próżny 
kupie Oferty Kurier Poznański 
_________  zdc 59 672___________

Naftowe
szkło 6—10 Itr. kupie. A. 
Stańko Sieraków pow Między
chód,____________ zdg 60 979

KwaTcówkę
(Hanau) prąd zm:enny kupie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 59 999 

Trzypokojowe
dwnpokojowe wekaźe ..Rex“ Sw. 
Marcin 33—4. zdg 60 060

Mieszkanie 5 pokoi 
tylko dla poważnych

refłek-tautów zaraa do oddania. 
Kraszewskiego 11. go9Doda'rx.

zdg 60 050 

Kupię
motor na gaz świetlny albo ssacy 

KJI, bez generatora. Buś- 
Karmelin. p. Kcynia.

15—20 . 
kiewiez,

zdg 59 864

Kupię
kryty lub półotwarty samochód. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 063

kamienice

Dom
2 piętrowy z ogrodem owocowym, 
piekne położenie bez długu 5 mi
nut od tramwaju, wolne 3 Dokoje 
7. kuchnia gaz woda Cena 25 ty- 
s.ecy złotych tylko gotówka Cze- 
chak Poznań Gn;ożnieńska 20. 
___________ dg 1 136___________

Dom
piętrowy kanalizacja, elektrycz
ność 3 pokojowe mieszkań:e wol
ne sprzedam wpłaty 20 000 zo- 
tych. Oferty Kurier Poznański ___________zdg 50 69i

Willa
6 ubikacyj 11 000. Bloch. Poznań. 
Długa 5, __________ zdg 59 859

Trzy pokoje
kuchnia, łazienka Łanio wymaj- 
mie gospodarz: św. Leonauda la 
Winiary __________ adg 59 991

Mieszkanie
sześcio i czteroDokojowe komfor
towe centralne ogrzewanie Ma
tejki wynajmie gospodarz Zgło
szeni« Kurjer Poznańska 
__________ zdg 60 021_____ _____

Mieszkanie
5—6 pokojowe komfortowe holi, 
centralne ogrzewanie od 1. 10. — 
Chełmońskiego 1. nortjer

Pg 4 295-56.304

ZAMIANA
MIESZKANIA

Dwa
pokoje kuchn ą zamienię na po
kój kuchnią. Oferty Kurjer Po
znańska zdg 59 895

3 — 4
pokoi komfort. Ii. Dietro od za
raz od gospodarza poszukuje 
Czynsz zgóry Najchętniej plac 
Działowy. Oferty Kurjer Po^n. 
zdg 58 614

Kupię
dom komfortowy czynszowy za 
gotówkę. Oferty tylko od właści
cieli do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 59 961

wuu
trzymieszkanlowa ogród, dochód 
2 SCO sprzedam 14 000 wplaity 12 
tys. Szeląg Dąbrowski Drzv 
Strzelnicy._____________ rg 3 157

Kamienicę
centrum 2 składy dochód 6 5(16 
aorzedam 48 009 wpłaty 12 066 
reszt« dogodna hipoteka Koss-' 
mann. Fredry 6 zdc 60 036

Kamienicę
nowa trzymetrowa dochód 12 500 
sprzedam 99 000, Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 60 041

Administrator
przyjmie dalsze administracje do 
mów. Gwarancja zapewniona. 
A ires wskaźe Kurie- Pozrański 

zdg 59 976

7 PIENIĄDZ

Wspólniczka
do okładu nabiału gotówka 2—3 
tysięcy pożadana. Oferty Kurjer 
Poznanski zdg 59 752

Złotych 5C0.—
J&*0 gwarancje do depozytu są- 
ciowogo poszukuje — suma i pro
cent gwarantowane (berty Ku
rjer Poznański zdg 59 938

Do
diwo.rn urzyjmie bezdzietne mał
żeństwo pana lub pania z Dożyez- 

.Tia ^dożywocie. Zgłoszenia Kuirjer Pozin. zdg 57 9*53

ICO —200
poszukuje urzędniczka, dobry dto- 
ce»nt. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdg 60 035

^8 DO WYNAJĘCIA

5 pokojowe
komfort piece słoneczne od wła
ściciela. Chełmońskiego 8. portjer

sdg 59 138

5 pokojowe
mieszkanie odnowione śródmie
ście oddam. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 59 596

4 pokojowe
zara« TH piętro od 1 paździer
nika II. piętro w centrum wolne 
od podatku. — Wojciechowski, 
Stawna 13 zdg 57 015

4 pokojowe
zaraz TH. piętro od 1 paźtfoieg- 
nika II. piętro w centrum wolne 
od podatku. — Wojciechowski. 
Stawna 13. zdg 57 015

Pięciopoko j owe
komfortowe od października, 
sześciopokojowe ^remontowane 
zara« Chełmońskiego 4. Wskażę 
portjerka. zdg 59 746

5 ewentl. 4 pokoje
P® I Pictrze willi kioł-o Ławicy od 
l.. 10. do wynajęcia, niistka czynsz 
miesięczny chodzi tylko o mila 
kulturalna rodzinę jako wsnółlo- 
katorów z właścicielem Bliższe 
wiadomości telefon 41-79.

Pg 42.S5-56.294
Od 15 września

*Jo wynajęcia 5-c.io pokojowe 
maesEJkame frontowe z łazienką 

gr.. Marcin 65 Zgiosze- 
,"!;l,lstr*<?.jl domu nr mie- 

toetmlaJ4 nodwórzu. lewo I.Piętro od godz 10 do 2 DO poł 
®dg 59 729

mie gospodarz Łukaszewicza 18 
zdg 59 736

Mieszkanie
WiTdoiwść rgó«^jSi 1 cK™ „7. 
skiego22 zaraz. zdg 59 745

słoneczne parter zwrot części 
kosztów renowacji Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59 829

Pięciopokojowe
komfortowe, niski parter zgóry 
Daialyńskich 7 mieszkanie 7

■dg 60 016

Mieszkania
4. 5 luto 6 pokojowego komforto
wego Doszukuje urzędnik państ
wowy na wyżseem etar.owit»ku 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszę- 
nia Kurjer Pozn zdg 59 434

Poszukuję
3—4-pokojowego mieszkania z 
komfortem — place rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański pod 
___________ ng 5 093____________

Zaraz
najpóźniej 15 bm 2 lub 3 pokoi, 
łazienka wprost od gospodarza. 
Czynsz zgóry. Oferty cena Ku- 
rjer Poznański zdg 59 715

Pokoju
z kuchnia wprost ód gospodarza 
pól roku zgóry. Zgłoszenia Ku- 
rje.r Poznański zdg 59 718_______

Portjerstwa
stróżostwa z mieszkaniem poszu
kuje koszykarz Zgtoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 59 735_______

5
pokojowego mieszkania poszukuje 
solidny płatnik Oferty Kurjer 
Poznański zdg_59 794___________

Pokoju
kuchni, śródmieście. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 59 852

Pokoju
kuchnia w śródmieściu, wprost 
od gospodarza bezdzietne małżeń
stwo, stałej posadzie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 59 956

2
pokoje kuchnia szuka urzędu. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 60 052

Urzędniczka
barakowa pys»zukn:e 2 pokojowe
go nrzynależ.nościami I. — II. od 
ł. 10. centrum od gospodarza — 
Pewna regularna zan’ata. Zgło
szenia podaniem wysokości czytn- 
sau Kurjer pozji. rg 3 149

Mieszkania
tray - cwteropokojowe Doszukuje 
ewentl częściowo z meb!a.mi — 
Oferty Kuirjer Pozn. adg 66 038

1 — 2
pokojowego meszkania od gospo
darza Doszuk-u.ie uirzed/nik Jeżyce 
ewentl. Ła-zarz. C.zvn«z miesięcz
ny. Oferty Kurier Poza.

,zdg 60 042

Dwa
pokoje kuchnia Jeżyce, czynsz 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni — 
Oferty Kurjer Pean dg 1 212

11 PCKOJE UMEBL.

Pokój balkonowy
ładnie umeblowany zara« do wy
najęcia Wierzbiecice 3 mieszka- 
nie 7. ______________ zdg 57 758

Pokoje
lepsze. Matejki 60. m. 3. godzina 
a — 7.________________ zdg 57 877

Pokój
dwuosobowy, utrzymaniem, tanio 
Pólwiejska 38 śniadalnia 
___________ zdg_58_122___________

Pokój
Spokojna Ba__________ zdg 58 667

Pani
pokój calem utrzymaniem, ezę- 
Seiowem. Słowackiego 8 piaty 
dzwonek.______________ zdg 59 166

Śliczny
pokój. Drużbackiej 7, m. 8, róg 
Spokojnej od zaraz. zdg 59 388

Pocztowa
pierwsze, niiekrepujacy Żarnikowa 
4 b 5.______ ___ zd g 59 635

Tani
pokój Jarzemska Kanałowa 7. 
___________zdg 59 115__________

Jeden
słoneczny duży z utraymaniem 
telefon Matejki 56 m. 8.

 zdg 59 671

Do wynajęcia
dla osób na stanowiskach poikój 
z utrzymaniem lub bez. Zgłosze
ni« ul Młyńska 9 m 5 miedzy 
3-6, _________ zdg 59 683

Dwuosobowy
jednoosobowy, łazienka. Przecz-
mea » m. i aag aw ooi

80,—
utrzymaniem św Wojciech 21. 
m. 8. zdg 59 662

Pokój
Matejki 67. m 6 zdg 59196

Duży
słoneczny pianino Skryta 1 I- 
pra wo. zdg 59 694

Spokojna
21 — 6 zdg 59 6Sf,

Pokój
z dobrem utrzymaniem lub bez. 
Grochowe Łąki 4 mieszkanie 8. 

zdg 59 082
Słoneczny

frontowy. Skarbowa 4. m. 15 
zdg 59 678
Pokój

wygodnie umeblowany balkonowy 
dla dwóch nanów ziaraz u bez
dzietnych Poznańska 27 a mie
szkanie 8 zdg 59 704

Frontowy
elektryczność łazienka Spokojna 
24 & mieszkanie 18 zdg 59 713

Małżeństwu
bezdzietnym Staszica 6 mieszka-
nie_29,_ ____ zdg 59 719

Niekrępnjący 
elektryczność. — Mickiewicza 3, 
mieszkanie 9 zdg 59 725

Niekrępnjący 
elektryczność Stroma 7 mieszka
nie 7. zdg 59 726

2
słoneczne z balkonem utrzyma
niem lub bez Ma p’k: 56 m 8. 

zdg 59 670
Stroma

27 mieszkanie 5 zdg 59 727
Pokoje

1—2 Grochowe l aki 3 16. 
zdg 59 731

Dwuosobowy
Śniadeckich 4 wysoki parter, 
prawo zdg 59 737

Pokój
Grudnia 19 mieszk 16 zdg 59 743

Pokój .
osobne wejść e Samolińska. Mo 
słowa 3. m. 9 zdg 59 754

Pokój
z klatki i dwuosobowy. Poczto 
wa 12. m. 12 zdg 59 759

Pokoje
utrzymaniem (be«) dobrze nme 
blowane elektryczność. Wielka 18 
m. 12a zdg 59 763

Elegancki
frontowy parterowy solidnej o- 
sobie centralne ogrzewanie, ła 
zienka elektryka zara« Śniadec
kich 14/2 zdg 59 765

Grunwaldzka
3. I. zdg 59 766

Ogrodowa
15. m. 1 pokój dla 2 pań używa 
utem kuchni. zdg 59 481

Pokoik
utrzymaniem, bez elektryczność. 
Żułańskiego 13 a m. 12. zdg 59 830

Pokoik
dla panienki. Ogrodowa 12 mie
szkanie 7. zdg 59 828

Czysty
ciepły. Młyńek.» 2 mneszka-nie 16. 

zdg 59 826
Pokój

Poznańska 21 m. 8 zdg 99 823
Frontowy

Szewska 12 m.ieszk 3. zdg 99 822
Pokój

raysty elektryczność św Marcin 
33 mieszkanie 9 zdg 59 803

Pokój
św, Józefa 6. m. 9. zdg 59 802

Pokój
dla 2 panów pościel pożadana. 
WrocławTska 13 mieszkanie 13. 
Zgłoszenia między 6 a 8 w-ieczo- 
rem. 59800

25 zł
njękrępnjacy. Kopernika 2. mie
szkami« 4. ®dg 69 799

Ładnie
umeblowany. Stroma 26 mieszka-
me 10 zdg 59 797

Małżeństwu
bezdzietnemu umeblowany 35 zł. 
Wjerzbieci.ce 23 ni 9. zdg 59 796

Aleje
Matrdnkowskiego 16 m.iesztk 18. 

zdg 59 792
Frontowy

Pokój. Piekary 13 b miiesżk 9. 
zdg 59 790

Jasna 16
mieszkanie 10 pokój zdg 99788

Pokój
Aleje M^Tcinkow^kiecroG. Nowak 

»dg 59 783
Dwuosobowy

Strzelecka 19 m, 10 zdig59 782
Frontowy

Poikój elektryczność solidnym za- 
rat. Ł>ąbrow<*k'e<*o • 15. mieszk. 3. 

z-dg $077«
Dwuosobowy

27 Grudni® 19 Strzelectka. 
zdg 59 775

Frontowy
iladnie umeblowany. Stroma 26 
— 5. zdg59 342

Niekrępnjący
dwuosobowy zaraz. Piekary 26(21. 
m. o. z.d>fr 5011

Pólwiejska
35—5. zdg 59 908

Pokój
pokoik. Lakowa 7 m. 12. 

zdg 50 907
Pokój

dla 2 nauów. Mickiewicza IB. sn-
& adg 60 800

Pokoje
Pań panów studentów. Ma-

66 a Plewkowa. sds 89 669

Mały
pokoik pracującemu (ej). Zaei- 
sic 2. parter (Jasna), zdg 59 838

Niekrępnjący
elektryczność, centralne, utrzy
maniem. Różana 23 II.

zdg 59 836
Wspólny

panience. Kantaka 5. m. 12. 
zdg 59 SS 5
Pokój

dobrem utrzymaniem. Cłzerfawa 
1j5. LI., prawo. ( Łdg 59 884

Pokój
Prusa 19. m. 8 zdg 59 021

Pokój
Ratajczaka 11 a mieszkanie 117. 

zdc 59 872
Wspólny

Pńłwiejiaka 11. m:ewkaoie 10.
»dg 59 869

Pocztowa
20, m. 8. zdg 59 856

Dwuosobowy
Szewska 13, m. 7. zdg 59 848

Dwuosobowy
studentkom. Ogrodowa 4, m. 7. 

zdg 59 849
Piekary

20/21. m. 7. zdg 59 847
Paniom

dwuosobowe. Słowackiego 34. I.. 
lewo. zdg 59 971

Prusa
19, m. 9. zdg 59 972

Skarbowa
7 — 10. słoneczny. zdg 59 970

Umeblowany
Jeżycka 45, m. 9. zdg 59 969

Dwuosobowy
Jeżycka 45, m. 6. zdg 59 968

Szamarzewskiego
20/22 m. 10. 1—2 osobowy, elek
tryczność zaraz. zdg 59 966

Młyńska
12a. mieszkanie 10. zdg 59 964

Pokój
Jeżycka 45, m. 2. zdg 59 963

1 — 2
łącznie lub oddzielnie małżeństwu 
lub paniom ewentualnie z używa
niem kuchni do odstąpienia ul. 
Spokojna 29. 11. wejście, miesz
kanie 16. zdg 59 962

Jedno
dwuosobowy. Wały Król. Jadwi
gi 2 — 3 zdg 59 819

Pokoik
odnowiony elektryczność. Jeżyc
ka 43 mieszkanie 3

zdg 59 810
Solidnej

inteligentnej pani frontowy, czy
sty. ładny. Nowy Rynek la. I.

zdg 59 762
Pana

na wspólny pokój. Piekary 6. — 
mieszkanie 6. zdg 59 807

Frontowy
2 panom. Diuna 3. m. 4.

zdg 59 805
Dwuosobowy

Kanałowa 6. 13. zdg 59 806
Niekrępnjący

Pólwiejska 32, tn. 2 
zdg 56 804
Marcina

49 — 10 utrzymaniem.
zdg 59 905

Gwarna 17
mieszikainiie 21. pokoik elektry«?- 

zdg 59 898
śródmieście

klatki schodowej wolne Romana 
Szymańskiego 10 mieszkanie 13. 

zdg $9 833
Tanio

Pokoik, elektryka Wrocław- 
ska. 38 mieszkań i«* 32 Błotzndccy

zd g 59 846
Pokój

Romana Szymańskiego 0. 0 
zdg 59 844
Jedno

dwuosobowy zara®. Kantaka t 
maesfflkanie 9. adg 50831

Pokój
ślonecmy obiadami — be«. Kra
sińskiego 13. m. 16

rdg 60 001
Pokoje

frontowe, centralne ewenitualinie 
razom używanie towehmi. Gajo- 
wa 4. m. 10. adg 50 981

Pokój
słoneczny, dobrze umeblowany, 
elektryczność, centralne, łałienka. 
27. Grudnia 19. m. 11.

zdg 59 960
Pokój

z utrzymaniem. Młyńska 8. m. 10 
zdg 59 958

Frontowy
ładny, także wspólny. Chwalisze- 
wo 50 — 9. zdg 59 953

Pokoik
30 zł. Kreta 4. II., prawo, 

zdg 59 955
Pokój

frontowy, 2 panom. Górna Wil
da 56, m. 8. zdg 59 951

Niekrępnjący
Rzeczypospolitej 9. m. 14. 

zdg 59 939
Pokój nmeblowany

czysty z elektryka ewtl i z obia
dami dla solidnego pana wzgl pa
ni od zaraz do wynajęcia. Wierz- 
biecice 11 m. 3. zdg 59 888

Ratajczaka
13 — 5 pokój wynajme. 

zdg 59 935
Gwarna

10, m. 6, 2 panom. zdg 59 93(1
Dwuosobowy

elektryczność. Lakowa 10. m. 9
«dg 69 93»

Pokój
utrzymaniem lub częściowym, św. 
Marcina 66/67. 1(L____zdg 59 934

Pokój
elektryczność, utrzymaniem, bez. 
Jeżycka 35. m. 6. zdg 59 929

Pokój
słoneczny. Skryta 8 m. 7.

zdg 59 862
Jednoosobowy

panu lub pani. Plac Dz'alowy 6. 
m. 8. zdg 59 996

Frontowy
Grobla 19. m 8 zdg 59 994

Pokój
jedno- dwuosobowy wynajme. — 
Kantaka 5 m 7. zdg 59 990

Dwuosobowy
Focha 29 m. 7. zdg 59 985

Frontowy
Piekary 8. m 11 zdg 59 984

Słoneczny
utrzymaniem bez. Wierzbiecice 
58 mieszkanie 1. zdg 60 078

Klatki
elektryczność dwuosobowy utrzy
manie ś 70 Pólwiejska 7. mie1- 
szkanie 9 zdig 60 022

Elegancki
utrzymaniem bez. Cieszkowskie
go 9 mieszkanie 8 zdg 00 023

Pokój
w willi od za raz. Cicha 19 nar. 
Wały Leszczyńskiego

Pg 4 296-35.44
Pokój

dwom panom małżeństwu zaraz 
lub na warsztat. Grunwaldzka 33 
m. 3. zdg 59 890

Pokój
tani Poznańska 20 m. 2.

zdg 59 889
Oddzielny

pokój meblowany elektryka gaz 
wynajme. Mickiewicza 17, m. 5. 

zdg 59 884
Pokój

w podwórzu Pocztowa 27 m 10. 
zdg 59 883

23.—
ładny Grobla 19 m 12.

zdg 59 881

Pokoik
Wierzbiecice 11 — 9, 

zdg 59 880
Pokój

niekrępnjący frontowy wynajme. 
Drużbackiej 1 mieszk 4.

zdg 59 878
Panienki

inteligentne na wspólny pokój. — 
Światło elektryczne Pólwiejska 
23. III jnieszkanie 13.

zdg 56 877
Grudnia 18

m. 6. frontowy dwuosobowy, sło
neczny. telefon, łazienka dobre 
ut rzymanie. zdg 60 055

Romana
Szymańskiego 9. m 0.

zdg 60 057
Kulturalny

Aleje Marcinkowskiego 1 — T. 
zdg 60 015
Pokoik

pand Focha 98 Anioła.
zdg 60 012
Pokoje

pokoik Słowackiego 39 —9. 
zdg 60 010

Frontowy
słoneczny dwom inteligentnym 
panom. Słowackiego 42. m. 7.

zdg 60 007
Pokój

czysty, słoneczny. Wronieeka
1O m, 10. rg 3 148

Pokój
zaraz. Stecwsk- 9. m. 8. rg 3150

Słoneczny
asysty. Długa 4. m 10.

zda? 60108
Elegancki

W-oAna 14 b — 1$. zdj? 60 027
Śródmieście

wytDofei par+w. wtrzymamiem. •— 
Kreta. 6 — 1. zds 60 028

Niekrępnjący
Kanałowa 7. m. 8 zdg 60 081

Frontowy
Kwiatowa 3. mieszk. 3.

zdg 60033
Pokój

Jeżycka 48. m. 7. zdg 60 089
Umeblowany

wygcdiny. Woźna 18. m. 9. 
adg 60 010

Niekrępnjący
drugi słoneczny. 3 Maja 5. m. 
13. zdg 60 018

Frontowy
Dlanga 5. m. 9; zdg 60 060

Centrom
niekrepujący, lepszemu panu. ul. 
Szkolna 13 — 3. zdg 59 923

Słoneczne
Działyńskich 2. m. 7. zdg 59 917

Niekrępnjący
dwuosobowy, ul. Śniadeckich 30. 
mieszkanie 9, zdg 59 916

Mickiewicza
29, ¡n. 6, wspólny. zdg 59 913

Pokój
Kraszewskiego 19 — 7. 

zdg 59 973
Komfortowy

pokój, elektryczność, centralne, 
fortepian. Focha 4. Fryzjer przy 
Kaponierze. zdg 60 064

Spokojny
(elektryczność). Piekary 9 — 2. 

«dg 60 070



12 SaUKA POKOJU

Pokój
Kiekrepujący niedrogi dla pana 
potrzebny zaraz Zgłoszenia Ko- 
Wer Poznański zdg 59 129

Pokoju
b Pianinem tylko śródmieście 40 
ra szukam. Oferty Kurier Poznańską zdg 59 717________________

Pokoju
próżnego, większego — Łazarz 
poszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 60 019

Od 1. X. 33
skromnego pokoju w śródmieściu 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 59 902

Małżeństwu
dwojga dziećmi, skromnie ume
blowanego pokoju, używaniem 
kuchni, zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 066

Pokoju
za korepetycje szuka student. 
Oferty Kurjer Poznański 
._______ zdg 60 013

Pokoju
nimebiow. Skarbowa, ulice są
siednie szukam od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. pod ng 5106

TEATRY
Poznań, piątek. 1. 9. 

TEATR POLSKI: Dziś
,,Uśmiech hrabiny“.

strona 11 est Kurjer Poznański, sobota, Ś września 1933 — Numer 401

Emeryt
bezdzietny poszukuje próżnego 
pokoju lub umeblowanego, oso- 
bnem wejściem od 1. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 948

Ubikacyj
większych. Stary Rynek lub w 
bliskości, parter albo I piętro, 
poszukuje hurtownia. — Oferty 
uprasza się do Kurjera Poznań
skiego zdg 57 242

Ubikacyj
nadających sie na mleczarnie w 
centrum Poznani« poszukuje — 
wprost od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 088

Kto
odda na 2 godziny wieczorem lo
kal (sale duży pokój)? tylko cen
trum Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 59 679

Ubikacja
murowana, nadająca sie na wszel
kie cele od zaraz do wynajęcia. 
Czajcza 4. zdg 59 943

14 DZIERŻAWY

Wydzierżawię
duży plac węglowy ba,rdzo do 
brym miejscu przytem stajnia 8 
koni, wodą, etektrycznośca Le
wandowski. Górna Wilda 74.

zdg 59 814
Wydzierżawię

wareztat kowalsko ślusa.rsiki 
Czajcza 4. zdg 66

16
Gospodarstwo

mórg przy mieście powiato-
TF.ATR NOWY: Sobota. 2. rSieÄiVK™'

8. „Handlarze stawy“, 
występ Karola Adwento- 

i wieża, premjera.
Niedziela, 3. 9 „Handla
rze sławy“, występ K. 
Adwentowicza.

KOMEDIA MUZYCZNA:— 
Dziś Teatr nieczynny z 
powodu wyjazdu zespołu 
do Wrześni.

„TEATR ZA 50 GROSZY“: 
w ogrodzie Zoologu: Dziś 
do niedzieli wlączrre be- 

i nefis zespołu z Ludwi
kiem Sempolińskim na

; czele.
TEATR NARODOWY: Nie

dziela, 3. 9 o godz. 16: 
„Jan III Sobieski pod 
Wiedniem.

; Niedziela, 3. 9. o godz 20: 
„Mazepa“.

Bydgoszcz, piątek, 1. 9.
TEATR MIEJSKI: „Zonecz- 

; Ła z Variete“.
Sobota, 2. 9. „Kobieta, 
która wie. czego chce“, 
komedja muzyczna pre
mjera.
Niedziela, 3. 9. o godz. 4 
po poi.: „Niebieski motyl“ 
o godz. 8 wiecz: „Kobie
ta, która wie, czego chce“.

15 LE’NISKA 
ł UZDROWISKA

Letnisko
Wieś Chojno, stacja Mokrz, po
wiat Szamotuły, śliczna okolica, 
las. jeziora, łódki, plaża, polowa
nie. Całodzienne utrzymanie 3.50. 
Radziej. sołtys. zdg 59 865

Dworek
park, warzywnik,. 8 mórg wy
dzierżawię. Zg’oszenia Kuirjer 
Pozn. zdg 60 087

16OM OSOBISTE

Colosseum
7 godz niemogtam proszę dziś o 
5 goda. Most Chwaliseewski.

zdg 59 785

21 ZGUBY

Zaginął
pies Foksterier oryginalna obroża 
szkocka. Znalazcę prosimy ońdać 
Wały Leszczyńskiego 2. Głąbie®, 

zdg 59 744
Bernardyn

nrzyblakal sie odebrać Debiec, ul. 
Świercze wsi; a 19. Majewski.

zdg 59 837
fFÉL22 ROZMAITE

KINA

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2 przy 
placu Świętokrzyskim przyjmu
je panie ud-ziela porady, pomocy 
położniczej. zdg 59 874/5

Poznań, piątek. 1. 9.
APOLLO: „Madame

’ terfiey“.
' COLOSSEUM: „Najeźdźcy 
1 (Czterech Piechurów).

CORSO: „Moralność Pani
Dulskiej“ oraz „Bitwa 
morska“.

METROPOLIS: „Schowaj
cie swoje smutki“.

ORZEŁ: „Impresarjo j Ta
jemniczy Dżems“

OD EON: ,.Zlot> Moloch“. 
RENAISSANCE: „Katastro

fa sterowca".
SŁONCE: „Adjutant Jego 

Wysokości“.
SFINKS: „Mężczyźni w jej 

życiu“.
TĘCZA: „Ben-Kur“. 
WILSONA: „Orkan"

Bydgoszcz, piątek, 1. 9.
APOLLO: „Karjera Kelner

ki“. „Zabiję tę b:alą 
twarz“ i „Trzymaj zło 
d z i 6 * a “

BAŁTYK: „Spalone mo3ty‘ 
oraz film polsk i„Z dnia 
na dzień".

KRISTAL: „Jego Eksce
lencja subjekt“ oraz ty
godnik Foxa.

REW JA: „Dwa serca biją 
w*walca takt“ oraz „Dzie
je uwiedzionej kobiety“

MARYSIEŃKA: „Ognisko* 
oraz „Flip i Flap w mai 
żeńskiej niewoli“.

SŁONCE: polski film „Sza
łas miłości“, na scenie 
rewja p. L „Śmiech to 
zdrowie“.

But-
Fartuszki

szkolne
przepisowe, z satyny 
lUcku i Alpagi — 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie pole
ca Fabryka Biel zny. 
Dom Plóc.en. J S -hu- 
bert. Wrocławska 3 - 
Specj. dz a-l m . a rowy 

Pg 3 703-31.23

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne ..YaricoT 
(z kogutkiem) Usuwają bói pie
czenie swędzenie krwawienie 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki ng 4 514

Kołdry na wacie

Przedpłata

Płyty gramofonowe
Przybory reparuj® ceny najniższe 
Jarosz Fredii-y 6______zd-g 59845

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelecka 28b. 
parter.______________ zdg 59 850

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych mace® 
fi! de'cosse, skar
petkach. pończosz
kach dziet ięcych.
Ceny niebywale ni
skie. Fabryka Bie
lizny Dom Ptócień.
J. Schubert, Wro
cławska 3.

Pg 3 720-33.34

Gry
fortepianowej udzielam fortepian 
do ćwiczeń, Zofja Wesołowska. 
Kopernika 8, ______ zdg 59 812

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki — 
Aleje Marcinkowskiego 1, III. p. 
Dom Król. Jadwigi. zdg 59 9a7

Bona
kwalifikowana.. Wlkp.. z prawem 
nauczania, z długoletnia prakt. 
kurs pielęgniarski szyci© nie
mieckie poszukuje posady Ła
skawe zgłoszenia Ogórkiewcz. 
Leszn© plac Metziga 2 dla K. M

______  zd.g 59 868__________
Gdzie

może być przydatna starsza, in
teligentna panna bez specjalnego 
zawodiu?. Oferty Kurjer Pozn- 
zdg 60 085 

Za
pożyczkę 300— 490 z! dam. stała 
prace składzie. Gwarancja ka
mienica. Oferty Kurier Pozn.

zdg 59 698 _______
Dziewczyna

restauracyjna do wszystkiego Po
trzebna. Wroniecka 13. restau
racja________________zdg 59 870

Ekspedientka
do składu nabiału. kaucja 2000 zt 
Oferty Kurjer Pozn zdg 59 7o3

wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy
kle. Biebzne po
ścielową, garni
tury podpinko- 
we po cenach 
fabrycznych po

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Płócien .1. Schu
bert, Wrocław
ska 3. Specjal
ność: Wyprawy.

Pg 3 719-33.33
Wróżka

przyjezdna przepowiada całego 
życia przeszłość 1 Polna 13 — 20. 
__________zd9 59 887 _______

Akuszerka
KlełnwSchter a Puznaft cen
trum, ul Romana Szymańskiego 
2 pierwsze p.etro lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zds 41 106/7-8

Stróżostwa
bea mieszkania poszukuje Adire» 
Kurjer Poznański zdg 59 824

Samochodem
do Międzychodu kto zabierze 4 
osoby okazyjnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 860

HHL 23 OŻENKI W
Urzędniczka

kirzydiziestoletnia panna pragnie 
poznać pana na stanowisku tiaj-t 
chętniej kolejarza Cel matrymo- 
njatny Oferty Kurier Poznański 

zd g 59 064
Przystojną

pannę lat 37 prawych zasad —
4 900 zi zapoznam z panem tych 
samych zalet urzędnikiem lub in
nym bea otwartego interesu do 
lat 42. Cel matrymonialny Szcze
gółowe i rzetelne oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 59 742 — 
Dyskrecja zapewniona. Pośredni
cy wykluczeni.

Panna
lat 23. brunetka, inteligentna, po
sag 15 600 zl gotówki pozna pana 
najchętniej dzierżawce majątku 
lub agronoma. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 866
Poznam

panią do lat 27 jako wspólniczkę
6 00—800 zl. celem ożenku. Zgio 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 59 820
Kawaler

lat 26, posiadający interes reeź- 
nicki poszukuje panny z posa
giem 7 000—10 000. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 930

Panna
starsza gospodarna, posiadajaca 
uimoblo wanie. pozna pana po 
50-tiee z wykształceniem. Cel ma- 
tryunomjalny. Kurier Pozn. 

zdts 60 084
Piekarz

24. szuka panny do lat 30, z ma
jątkiem celem ożenku. Oferty 
z fotografią Kurjer Poznański 

dg 1211

08L24 NAUKA jh
Kursy

kroju — szycia. Nowak Wroc
ławska 33 dg 1016

Korepetycyj
zakres gimnazjum tanio udzielam 
Oferty Kurier Poznański

1 zdg 59 693
Pani

poszukanie konwersacji polskiej w 
zamian za niemiecka. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 909

Kursy
stenografią pisania maszyną, 
księgowości roapoezynam 4-go 
września. Strzelecka 33.

zdg 59 817
Pomoc

lekcjach udzielam, godzina 75 gro
szy. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 59 959
Korepetycji

za pokój udzieli student. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 014

Kto
udzieli angielskiego tanio. Wa
runki Kurjer Poznański

zdg 59 925
Księgowości

stenografii, korespondencji, ma
szyny wyliczamy. Wpisy co
dziennie. Postęp, pl. Wolności 2. 

zdg 60 065

BEST 25 MUZYKA

Pianista
rutynowany z aeordeonem wolny 
od zaraz. Zgłoszenia do Kurje
ra Pozm . zd,g 69 238

6 zl
lakcyj fortepianu początkującym 
noża dom. Zgłoszenia Kurier 
Pozm. zdg 59 257

Bas
pirimo śpiewaka poszukują, Itewe- 
lersi. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 59 636

Fortepian
do ćwiczeń tanio. Ratajczaka 15. 
m 4. od 3—6. zdg 59 665

Lekcyj
fortepianu. przygotowuje korner- 
wautorjum Szewska 14 m. 4. 

rg 3 141
2

muzyków akordeon i skrzypce 
mogą s'e zaraz zgłosić. Dąbrow
skiego 105 „Botanja“.

zdg 60 036
Pianista

młody, rutynowany. pierwszo
rzędny, $ akordeonem, bogatym 
repertuarem salonowo-dancingo- 
wym wolny 16 września lub 1 
października. Zgłoszenia: Biuro 
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 
54. pod „Pianista“. ng 5 105

Gry
frrtepineowej udzielam przystęp
nie. Rencowa, Dąbrowskiego 5 
mieszkanie 6. zdg 59 975
jfeft1 26 ROZRYWKA

Dźwiękowe Kino 
„Sfinks“

Joan Crawford w arcydramacie
Mężczyźni w jej życiu“, 

zdg 60 096/7
Colosseum

Marcin 65 ..Najeźdźcy*8 — 
Czwórka Piechurów wstrząsają
cy dramat wojenny Pg 4 180-35.24

Dancing
w sobotę i niedziele przy udziale 
orkiestry wojskowej w Puszczy
kowie w ogrodzie p. Mandlowej. 
W razie niepogody w salt 

zdg 60 061
„Eden“

plac Działowy 11 poleca raiły 
wesoły pobyt. Koncert ceny ni
skie. zdg 59 767

lit 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Książkowa

inteligentna biegła wszelkich pra
cach biurowych jeżyk polski nie
miecki nawskroś uczciwa przyj- 
in.ie posadę, warunki skromne. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 656
Poszukuję pracy

lub praktyki płatnej. Zagraniczne 
wyższe wykształcenie handlowe, 
dobra znajomość jeżyka francu
skiego. angielskiego. częściowo 
niemieek:ego. Oferty Kurjer Po
znański dg 1206

Pani
inteligentna poszukuje posady go 
spodyni u samotnej osoby, na 
naajątiku, wsi mieście. Oferty 
Kurjer Po-znańs-ki zdg 59 879

Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 952
Dziewczyna

wiejska, która zna prace wszelką 
i pracowała w posadach po kilka 
lat, najchętniej za pokojową, ul. 
Kr.authofera 20, u p. Grześko
wiak. zdg 59 950

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, kilkoletnia 
praktyka wzorowych majątkach, 
poszukuje na skromnych warun
kach posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 942

Pomocy
całkowitej w zakresie gimna^iuim 
klasycznego oraz lekcyj skrzypiec 
uidiziełi stiudent za mieszkanie z 
eześciowem utrzymaniem w Fo- 
zmamin. Zgłoszeń a Kurjer Po
znański zdg flÓflBf..______ _____

Biuralistka
bardzo krytycznem Dowożeniu pto- 

«i o jakakolwiek posadę najchęt
niej w biurze inna nie wyklu
czona. Skromne wynagrodzenie 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd-g 60 088____ _

Krawcowa
w dom na prowincje potrzebną. 
Oferty 3 cena Kurier Po-znański 

zdg 59 689______ .
Potrzebny

pracownik z gwarancja 300 zł; 
gotówka najchętniej z prowincji. 
Oferty Orędownik Wielkopolska 

zdg 59 5*7
Wspólniczki

gotówki 700 do kapy samodziel
nego prowadzenia interesu zaraz. 
Grobla 21 m. 14. adg 59.882.

Urzędnik

Dziewczyna
umie szyć, szuka posady do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 59 937 _________
Ogrodnik

kawaler, lat 27, 13 lat praktyki 
w ogrodach dworskich i handlo
wych, pierwszorzędne świadectwa 
referencje, zmieni posadę od 1. 10. 
lub później. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 59 927

Służąca
wiejska starsza szuka Posady z 
gotowaniem od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 733

Wiejska
dziewczyna szuka posady z goto
waniem Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 59 667

Dziewczyna
uczciwa, skromna poszukuje po
sady do wszystkiego Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 60 0*8)

Dziewczyna
uczciwa, sk- i-mma., po-szukude po
sady do restauracji od zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 60 030

Córka
uczciwej rodziny kupieckiej szu
ka posady ekisoedienik: zaraz. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

adg 60 046

gospodarczy, kawaler. 6 lat prak
tyki, dobre świadectwa i polece
nia poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 59 941

Pomcrzanka
poszu/kuj e posady kas’erki liub 
biurow-ei. Oferty Kurjer Pozn 
zd-g 59 978

Inteligentna
Pomcrzanka. wykształcenie gi
mnazjalne. rn.uzvka.lma znajomość 
robótek. szvcia szuka posady do 
dzieci wzgl. sia.rszej osoby. — 
O fe rty K urier Pozn zdg 59 980

Niania
przyjimie posadę do niemowlęcia 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 59 983

Dziewczyna
młoda, uczciwa do wozstslikiego 
sztuka posady od zaraz lu,b od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 673

Dziewczyna
młoda, uczciwa, czysta, szuka po
sady od zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer Pozn.. zdg 69 074

Nauczycielka
internatów. Polka, konwersacja 
francuska, niemiecka. . muzyka 
szuka posady prywatnej. Ulica 
Marszalka I-i cha 38. mieszkano 
11, Zofja Bienental, osobiście ni 
3— 5. zdg 59 926

Posługi
ranne godziny, Jeżyce, poszukuje- 
świadectwa dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 924

Szofer
z dobremi poleceniami poszukuje 
posady ewentualnie złoży kaucje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 921

28 WOLNE MIEJSCA Ęg]

Panienka
inteligentna młoda potrzebna do 
wszystkiego z szyciem na majątek 
zaraz Zgłoszenia Pólwiejska 8, 
I piętro, prawo. zdg 59 827

Fryzjerka
potrzebna wypomóżka. Wianko
wa 33 zdg 59 787

Chłopiec
do wiszysU-' ’go potrzebny. 27 
Grudnia 5. Drob-ernia. zdg 59 838

Chłopak
do nosylek potrzebny. . Bilski. 
Lakowa 10 sklep zdg 59 749

Służąca
czysta uczciwa potrzebną Aleją 
Szpiegowska 30. zdg *1“

Potrzebna
fryzjerika zaraz Wierzbiecice 33. 

zdg 59 831

Początkującym
tanio i sumiennie udizielam Wk- 
cy.i gry fortepianowej. Popiin- 
siki-ch 2. m. 10. zdg 59 910

Pielęgniarka
z rimnazj wykształceniem lał 25 
wesoła, łagodnego usposobienia 
bystra zaufana poszukuje posa
dy pielęgniarki — sekretarki — 
Wymagania skromne. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 59 657______

Uczeń
potrzebny najchetn ej s gospo- 
darstwa. M. Focha 87. R. Ły
dę rsk.i. mistrz rzeżn cki. 
_________ zdg 59 954 .

Nauczycielka
potrzebna do dwojga dzieci. Za
kres nauki 6 ki. szkoły powszech
nej przygotowanie do gimnazjum, 
jeżyk francuski, niemiecki, mu; 
zyka. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 59 867

Fryzjerski
pomocnik zaraz, św. Marcin 2. 
__________ ziig 59 ?6"__________

Kelner
potrzebny do nocnego lokalu. Pa
ryżanka. Pólwiejska 30.

zdg 59 965 _______ _
Młodsza książkową

znająca korespondencje polsko- 
n.iem:ecka u.a godz popołudniowe 
zaraz potrzebna A Jurkiewicz. 
Mylna 26.___________ zdg 59 815

Ódsprzedawców
na nowości poszukujemy Ulabo- 
lin. Ogrodowa 16._____ zdg 59 899

Sprzedawca
blawatnik młodszy dzielny i po
czciwy potrzebny zaraz. Miasto 
powiatowe Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 897__________

Dzielna
potrzebna. Ntegolęw;fryzjerka 

skich 5. zdg 59 894
Uczennice

do szycia potrzebne Św. Marcin 
55. m. 8________ zdg 59 891

Dziewczyna
do wszystkiego. Kolińską, Przemysłowa 3________ zdg 59 435

Potrzebna
dziewczyna z skromnem gotowa
niem cd zaraz Zgłoszenia 8—9 wieczorem. Dąbrowskiego jo. 
mieszkanie 10. _____zdg 59 932

Młodsza
s'uáaca «praniem i prasowaniem 
Bóżnicza 15. m. 8.______rg 3147

Potrzebna
osoba wrzysitoina. młoda do wy- 
ręczenia w zakresie orowdazenia 
domy i pomocy biurowej u leka
rza na nrewincji. Zgłoszenia z 
fotografia i ¡ziwrotiria koperta że 
znaczkiem do Kurjera I o®n..

dg 1215__________ _
Haiclarki

potrzebne. Za Bramka 5a. Tnie- 
azkanie 1___________ ądg.60Q47

Chłopiec
do bilardown.i powyżej lat 16 po
trzebny. Zgłoszeń.-« o godz., 3) 
..Adiria“, Aleje Marcinkowskiego 23 zdg 60 Ouu

Kucharka
reatararacyima potrzebna. G»m- 
brinuis», Kantaka 7. zdig 59 982

Marszantki
pierwszorzędna. Zgłoszenia Ma- 
jewska Gwarna 9. zdg 59 997

Uczennice
potrzebne sfa'a Posada. Św’ Jó- 
izefa 5. .pra-sowalniia. zdg uuwo

Młode
małżeństwo przyjini.e dziecko na 
wychowanie lub własne lenozego 
pochodzenia na wieś. Oferty Ku
rjer Pozn. adg 60 915
------—--------------

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam po
czątkującym. Fortepian do ćwi
czeń. Wierzbiecice 30, m. 7.

zdg 59 854

na miesiąc wrzesień 1933 roku za oba wydania razem w Poznania 
w ekspedycji zt 3,20, w agencjach w mieście z! 3 50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zi 3.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.4(1. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7 50, 
w innych krajrch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód 
w zakładzie strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania zię niedostaiczonycb numerów lub odszkodowania.

Do majątku
poszukuje . za*raz jsamodaieTnej 
energicznej starszej gospodyni 
Pła-ce stanowi dochód jaki wy
gospodaruje »obie z kobiecego 
gospodarstwa. Życiorys, odpisy 
Świadectw prze*»’afi do Kurjera 
Poznańskiego pod dg 1 139. Nie- 
u wzgle dnione bez odpowiedzi

Panienka
poszukuje posady do dzieci. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59 482

Pomocnik
ogrodniczy kawaler lat 24. po
szukuje posady na wille obezna
ny z centralnem ogrzewaniem 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdz 59 748

Ekspedientki
zdolnej z branży konfekcji dam
skiej poszukuje zaraz. Płocki, 
Kramarska 21. dg 1214

Poszukuję
2 czeladników kołodziejskich i 1 
blacharza, wszyscy do budowy 
karoseryj. Lamprecht, Byd
goszcz, Toruńska 23/25. ng 5 104

Humor zagraniczny

= Poszedłbym chętnie dziś z tobą na dancing, ale nie 
pocerowałaś mi jeszcze skarpetek.

— Nie szkodzi. Chodźmy do kina.
(Judge N. Jork). S. F.

l - na stronie 6-laiuowej 25 gr. na stronie 4-lainowej przy końcu tekstul JCZlOSZenia redakcyjnego 61) gr.'na stronie czwartej 19(1 gr. na stronie drugiej
O ----------------- 120 gr przed wiadomościami potoczneim 260 gr od l lamowtgo mi-

limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasti*eżeniem miejsca 20% nadwyżk Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godzj 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 
o stróża; do wydania głównego i wieczornego) „drobne'’ do godz u większe dłużej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w t.eią 6 nagłówkowych): »‘owo nagłów
kowe dłusłel 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem s wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowani*, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych ł uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i' ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcj’ i Administracji: 4461. 1476 3307. 3524. 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tytko 1476. 3524 i 4O72.filja Stary Rynek 25 55 — P K O Poznań, nr 200 149
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